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VILNIUS MŪSŲ NET IR ETNINIS CENTRAS
PETRAS BŪTĖNAS

(Pradžia Vasario KARYJE)

SUUM QUIQUE
Lotynai sakydavo ir dabar dar tebesakoma 

suum quique tribuere — atiduoti kiekvienam, 
kas jo. Tad ir Lietuvos reikalams dar kartą tą 
patį pabrėžiu.

Taigi, apie Lietuvos valstybės respublikos 
valstybinių sienų žemėlapį čia nekalbu nerašau, 
nes valstybines sienas teturi teisę nustatyti ir 
tvirtinti pati lietuvių tauta, taigi jos išsirinkta
sis seimas-parlamentas normaliais keliais, o kaip 
dabar, jei prireiktų, tik Vlikas su Lietuvos vals
tybės respublikos atstovais diplomatais. Daugiau 
niekas šiam reikalui nėra ir negali būti kieno 
įgaliotas, ar perįgaliotas, — net ir Lietuvos Ty
rimo Institutas, visi institutai, PL Bendruome
nės vadovybės, ar (kaip dabar kad kartais ima 
ir staiga meteoriškai atsiranda) kokie adhokai.

Tuo tarpu Lietuvos etninį plotą visui visą, 
— prašom tyrinėti ir nustatinėti, nes tai būtina 
tai jau gražus metas, net saulė jau po pusdie
nių, ir, svarbiausia, tai neuždrausta, net pagei
daujama tyrinėti: duomenimis tyrinėti, išmanin
gai, be patosiškosios bendrorašos-aplamorašos ir 
būtinai nenutilti, kaip dabar jų išsipyškinusių 
nutilta ir tebetylima jau lig dvejų metų. Betgi 
prieš tai reikia gerai pažinti ir tą, ką kiti tyri
nėtojai pozityviai jau yra darę ir atlikę, kad, 
pabaigus darbą, nei enciklopedijose, nei kur dau
giau nebepasikartotų tiek svarbaus klausimo ne
moksliški apibūdinimai ir mūsų mokslo įmonių 
net išjuokimai be kokio pagrindo, nes, mat, pa- 
laidaapivarės tribūnos visiškai nereikalingos rim
tiems dalykams.

Lig šiol čia minėjau Vilniaus kraštą bei Vil
niaus sostinę ir pakalbėjau apie nuo Vilniaus 
krašto ryčiau ir piečiau kitų aptartas dvi etni
nes linijas, visdėlto Lietuvos valstybei respubli

kai vistiek apginančias Vilniaus kraštą ir Vilnių. 
Kad skaitytojui būtų patogiau ir lengviau orien
tuotis, įsisavinant pvz. ir Vilniaus krašto lietu
vių žemę^jsidėmint, jog „visi slavai fera tik atei
viai į Jbaltų teritoriją ir į lietuvių bei latgąlnį- 
latvių žemę, tai toliau čia net ilgokai pakalbė
siu ir dar"apie ne šiokią ar tokią liniją, bet 
stačiai apie didžiausią geopolitinį—istorinį-etnogra- 
finį įvykį ir ten įvairius tautinius atvejus, ku
rie visi parodys, kas kada baltų teritorijos ry
tinėje, pietrytinėje bei pietinėje erdvėje atsitiko, 
Lietuvoje Vilniaus kraštui ir pačiam Vilniui pir
moje įvykių stadijoje buvus ir pasilikus nuoša
lyje nuo anų pirmųjų įvykių.

SLAVŲ PROTĖVYNĖ IR TĖVYNĖ
Pagal tai matysime ir baltų teritoriją, kaip ir 

Lietuvą bei lietuvių tautos plotą, kartu ir ryti
nių galindų bei latgalių-latvių sritis. Vadovauja
masi M. Vasmerio “Die Ostgrenze der baltischen 
Stamme”, — Schriften zur slavischen Altertums- 
kunde und Namenkunde. I Band. Berlin, 1971. 
215-249 p., o kiti puslapiai bus atitinkamose 
vietose vėliau pažymimi. Straipsnis yra istori
nis ir kalbotyrinis, o tai galėtų įsidėmėti bei 
atsiminti visi mūsiškiai praeities tyrinėtojai ir 
patirti, kaip kalbininkas M. Vasmeris mokamai 
ir reikiamai įkinko į objekto įrodomąjį darbą 
istorijos, etnologijos su etnografija ir kalbotyros 
disciplinas. Jo vaizduojamos yra baltų ir lietu
vių ploto ypač rytinės ribos toliau rytuose, o 
dėl kitų pasaulio šalių baltiškųjų ribų žr. “Vil
niaus kraštas Augštaitijoje” akyrių.

Pagal M. Vasmerio I 1971 m. 85-86 p., 
slavų protėvynė ir (vėliau) jau diferencijuotų ry
tinių slavų tėvynė ėjusi nuo Rytinės Galicijos 
vis rytyn ir žiemrytyn per Valuinę-Volyniją, Po
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doliją, Kievą-Kijevą — taigi tikriau Kijavą, Čer- 
nigavą, Mogiliavą, Poltavą, Kurską, Orelą ligi 
Dono augštupio.

O Dono (2100 km. ilgio), Don-eco (1020 
km), Dniepro (2146 km), D(?)n-iepro ir Dniestro 
(1200 km), D(?)n-iestro upėvardžių šaknis Don- 
- Dun- savo pirmykščiu kilimu pirmučiausia 
ryši su ide. iranėnais, bet ir su ide, trakais 
bei dakais, — taigi, su slavais, baltais, suomiais- 
ugrais ir germanais ši upėvardinė šaknis neryši.

Skaitytojas lietuvis, ar ir latgalis-latvis dėl 
šių Don- ~ Dun-. šaknų ryškių-žymių upėvardžių 
galėtų tuoj prisiminti įvairius savosios žemės 
vandenvardžius Dunojėlius ir net ypač Dunojaus 
upę, o prisiminęs pradėti ir kokias hipotezes 
kurti, kaip jau ir buvo tiek ir tiek kurta ir net 
dainuota. Taip, Dun-ajecų esama net ir Karpa
tuose ir kur kitur (ir. M. Vasmerio II, 964- 
965 p.), o Dunojėlių randama ir baltų Pabal
tijy, net ir Mažojoje Lietuvoje. Dabar jau kiek
vienam tai aišku. Bet šiokių vandenvardžių ty
rinėjimas tebėra dar gana painus ir komplikuo
tas, ir reiktų ilgoko aprašo. Todėl geriausia apie 
tai čia nė nepradėti rašyti, teatkreipiant skaity
tojų dėmesį, kad ir tyrinėjant neišsimoka pasi
nešti į legendiškumą, kaip ligi šiol būta daryta. 
Mat, ir šiam dunojėliniam klausimui teigiamai 
išspręsti tegalimas ir tepravartus tik istorinis- 
etnografinis metodas. Gi su čia visais minėtai
siais vandenvardžiais nepasiseks nustatyti nei bal
tų teritorijos tikrų ribų, nei rytiečių baltų že
mės irgi tikrų ribų, o šiems reikalams kaip tik 
yra geresnių, suprantamesnių ir vaizdingesnių 
aistinių-baltinių liudininkų iš viso aisčių-baltų 
vietovardyno. Anie šaknies Don- - Dun- ir mū
siškųjų Dunojėlių vandenvardžiai, atrodo, tegalėtų 
būti baltų genties - kilties - giminės - padermės 
tautų seniausiais laikais keliavimo liudininkais, 
tikriau sakant — kryptiniais liudininkais-žymėto- 
jais.

Atkreiptinas dėmesys į D(?)n-iep-r-o upės 
vadinimus sen. Lietuvos valstybės laikais. Magni 
Ducatus Lithuaniae Tabula, Divisa tam in Pa- 
lutinatus, quam in subjacentes Castelanias Per 
F. de Witt. Amstelodami Cum Privilegio Po- 
tentiss. D.D. Ordinum Holl Westfrisiaegs žemė
lapyje Dniepras yra įrašytas: vidurupyje — Bo- 
rustenes fl. nunc Niepr fl., o augštupyje nuo 
baltiškosios Berezinos žiočių — Boristenes nunc 
Niemen dictus fluvijus. Žinoma, Dniepro baltų 
teritorijoje augštupio žemėlapinis vadinimas 
Nemunu XV-XVIII palatinatiniais amžiais, prade
dant 1413 horodliniais metais, (galima sakyti, veik 
nuo 1410. VII. 15 Žalgirio-Tannenbergo mūšio 

metų) bus ano laikotarpio lietuvių tautos geopo
litinio tautinio sumetimo ir atgimimo, ypač kad 
Nemunų vandenvardžiai lietuviams plačiai buvo 
pažįstami ir Lithuanijoje Proprijoje, ir tų Nemu
nų esama Dniepro augšupio abiejose pusėse; 
tokį atveją rasime toliau ir “Rytinė Galinda” 
skyriuje. Vadinasi, sen. Lietuvos valstybėje ir 
lietuvių tautoje didysis Nemunas bei visi “Ne
munai” ir geopolitiškai buvo traktuojami vieno
dai su Lietuvos valstybės 1500 km ilgio augštu- 
tiniu Dniepru-Nemunu, o ano Dniepro upėvar
džio, kaip čia yra minėta, lietuvių kalba tiesio- 
ginai nepažįsta. Šį visą reikalą, man rodos, ga
lima yra įrašyti į jau ano laikotarpio lietuvių 
tautos atgimimą nuo 1410 Žalgirinių (1413 ho- 
rodlinių) metų, taigi tikriausia — nuo XIV am
žiaus pabaigos, jei ne dar iš anksčiau: tą lie
tuvių atgimimą, keliais šimtmečiais ankstesnį už 
visų mūsų kultūrininkų pabrėžiamą lietuvių tau
tos atgimimą XIX amžiaus viduryje ir daug anks
tesnį už Mažojoje Lietuvoje lietuvininkų-lietuvių 
subruzdimą XVI amžiuje, tuojau (net, atrodo, 
kartu) ir Didžiojoje Lietuvoje lietuviškosios spau
dos įsibėgėjimą. Jei taip, tai tada, suprantama, 
reiktų ištisinai peržvelgti ir taisyti visos lietu
vių tautos atgimimą ir subruzdimą bent nuo 
XV amžiaus pradžios, nei nuo tada, nei nuo vė
liau, nei ir dabartiniais laikais jau nebeišnykusį 
ir nesusilpnėjusį. Apskritai, M. ir D. Lietuvos 
spausdintąjį rašytąjį lietuviškąjį žodį Lietuvos is
torijoje ir lietuvių tautos kultūros istorijoje jau 
būtinas metas, nors ir kur kas neapdairiai su
vėluotas, laikyti unurn, t.y. visos lietuvių tautos 
pasiekimu ir laimėjimu. Ir čia koks nei šioks, 
nei toks separatizmas nebegali būti toleruoja
mas, ypač kad jis bergždžias ir tautai niekaip 
nereikalingas, nepravartus.

Grįžkime prie slavų migracijos į aną Dniepro- 
Nemuno augštupį — Dnieprą Nemuną, kur esa
ma ir daugiau “Nemunų”.

Ana minėtoji slavine protėvynė permažai do
kumentuota, nes, mat, tos slavų protėvynės rei
kalui tuo tarpu dar trūksta daugesnių žinių. Betgi 
bent intencija matoma. Išeina, kad Gal-ic-ij-a, 
lot. Gal-ic-i-a, taigi ir vėlesnės Galičo kunigaikš
tijos žemė, pakarpatyje nebus buvusi slavų žeme, 
bet kodėl, tai autorius smulkiau neaiškina. Rei
kalą galutinai galėtų išspręsti Galicijos, Valuinės, 
Podolijos ir kaimynysčių išnagrinėtoji hidronimi- 
ja ir kartu toponimija. Pagaliau, prisimintina, ir 
Gal-ic-ij-a ~ Gal-ič- kraštovardžio šaknis Gal- rodo

Baltijos valstybės The London Geographicak Institute že
mėlapyje “CENTRAL EUROPE — ILLUSTRATING THE 
PEACE TERMS” (1919-1920)
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pvz. į baltus, o jo naujasnis pavadinimas su 
H vietoje senojo ir įprastinio G — Hal-ič (Gal
icijos šakniai nė nepasikeitus} čiabuviuose jau 
atvykėliuose slavuose tėra daug vėliau tarmiškai 
apslavintas, kas baltams visiškai svetima net iš 
seniausių laikų ir ligi pat šiol. Ko nors naujo 
čia galėtų priminti ir “Vilniaus kraštas Augštai- 
tijoje” skyrius, pvz. ir Krokuva iš Galicijos srities.

Ar Kievo linkan per visą istorijoje vadinamą 
sen. slav. Volyn’ (Raidė y yra jary, t.y. kietas 
y balsis iš ilgojo ū balsio, o po žodžio kab
lelis yra įrašytas vietoj megkogo znaka, t.y. trum
po nykstančio i balsio. Ta Valuinė dabar mū
siškių enciklopediškai rašoma Vol-in-ij-a su loty
niška ij- priesaga, — taigi tarsi slaviškai-lotyniš- 
kai.) slavų buvo eita keliauta, tai nėra žinios. 
Vietovardiškai Volyn’ apylinkė priklauso V. Bugo 
vidurupio dešinėje — rytinėje pusėje ir tuoj į 
pietus nuo slėsniausio dn. Pripetės pačio augšt- 
upio bei ežeringųjų versmių ir ten jos kairio- 
šiaurinio (žiemvakarinio) įtako Pinos, betgi kur 
abipus Pinos bei Pripetės esama ir baltiškųjų 
ankstyvųjų, ne tik vėlesnių, pėdsakų. Volyn’ 
kraštovardį čia galėjo atsinešti ir įdiegti rytiniai 
slavai, pasiskleisdami nuo dnieprinio Kievo pu
sės į vakarus Pripetės dešinėje-pietinėje pusėje, 
o paskui šis kraštovardis buvo ten išplėstas ir 
platesnei žemei, kurią šiais laikais ir vadina 
Volinija “Valuine”. Žinoma, autorius galėjo ome- 
nėje turėti tos vėlesnės Valuinės kunigaikštijos 
(jau sužlugus vanaginei Kievo kunigaikštijai ir 
todėl įsitvirtinus atsiradusiai irgi vanagine ta
pusiai Valuinės kunigaikštijai, vėliau variagiškai- 
bizantiškai prisijungusiai ir Galičo kunigaikštiją, 
betgi ne visą Galiciją} labiau pietinę, ar piet
rytinę dalį, kuri susidūrė tiesiog su Galičo ku
nigaikštija, prieinančia Karpatų kalnyną.

Po-dol-ij-a (su lotynų -ij- priesaga), kuri en
ciklopedijoje vadinama Po-dol-ė (žr. plg. Vol-in- 
ij-a, šios nepavadinus pvz. Vol-yn-ej, gražaus 
žemėvardžio žemės ūkio kraštas ypač P. Bugo 
baseine, — tai taip, taigi slavų šalis, betgi ji 
Juodosios jūros įtako P. Bugo zonoje, o į pie
tus pasinešusi į Juod. j. įtako Dniestro baseiną, 
pačioje Podolijoje maišantis ir Balkanų buvusių 
ide. tautų nes Javinių vandenvardžių bei kitokių 
vietovardžių. Šiam reikalui dar reiktų žr. O. N. 
Trubačev, Iz opytu issledovanija gidronimov Uk- 
rainy, — Baltistica IV (1), 1968 m. Vilnius. 31- 
53 p., kur esama ir ano krašto hidroniminio 
žemėlapioko; ten rašoma apie archainius slavėnų 
ypač vandenvardinius pavadinimus, bet taip pat 
ir baltų, Vakarinių Balkanų (ilirų), Rytinių Bal
kanų (trakų, dakų), iranėnų ir turkų vandenvar

dinius pavadinimus.
Kievo apylinkė tada buvo slavėnų-slavų (sen. 

slav. sloviene) susitelkimo tinklas, iš kur prasi
dėjo maždaug apie 527 metus po Kr. vad ry
tinių slavų migracija į rytinių baltų (daug šiau
riai ir į suomių-ugrų) Dniepro 1500 km ilgio 
augšupio baseiną. Tai aišku yra ir iš toponi
mijos (ne hidronimijos!), reikštos XII amžiaus 
pirmame rytinių slavų metraštyje, vad. “Poviest’ 
vremennych6 liet6”. Ten Dniepro vidurupyje ap
linkui Kievą buvo švediškoji vanaginė - bizan
tinė - slavėninė kaip ir kokia ekspansinė cita
delė, sudaryta pašalinių galybių konglomerato. 
Kitaip nėra kaip aiškinti.

Nuo šičia ir nuo ką tik minėtojo (527 m.) 
laiko tarpo galima kalbėti jau tik apie į baltų 
žemę atmigravusių rytinių slavų vad. tėvynę, o 
ne jų protėvynę, būtinai turint omenėje, kad da
bar vad. rytiniai slavai gudai ištisinai gyvena 
baltų teritorijoje (žr. K. Pakšto žemėlapį LE VIII, 
29 p.), o jų centras kaip tik ir yra Dniepro 
augštupio baseine, irgi rytiniams slavams rusams - 
velikorusams — moskvičiams (Gudai ir ukrainie
čiai nėra rusai!) visais laikais, o ypač šiais lai
kais stengiantis gudus išstumti iš ten vis į mū
siškuosius vakarus, kaip kad irgi rytinius slavus 
ukrainiečius ypač ten norint išgyvendinti iš jų 
Dniepro vidurupio (o Dniepro vidurupio basei
nas yra visų slavų protėvynė) ir žemupio baseinų.

Cemigavas (irgi gerai žinomas iš Lietuvos 
istorijos) stovi prie dn. Desnos žemupio dešinio - 
vakarinio - baltinio kranto, Mogiliovas — prie 
Dniepro šiaurinio augštupio dešinio - vakarinio - 
baltinio kranto aiškiausioje baltų žemėje abiem 
upės pusėmis, o Kurskas — prie dn. Desnos 
žemupio kairio-rytinio įtako Seimo augštupio de
šinio - šiaurinio - baltinio kranto. Seimo upė
vardis, būdinga, turi išlaikęs dvibalsį ei, ko se
niai nebėra slavų kalbose, ir upėvardis nėra 
slavų; daugiau žr. Analizė 15, 18, 226 p.

Poltava — prie dn. Vorsklos vidurupio deši- 
nio-vakarinio šono (Vorsklos mūšį žr. LE XXXIV, 
537) ir Orelas — prie volginės Okos augštupio 
dešinio - vakarinio - baltinio šono. Taigi, Pol
tava stovi nuo desninio Seimo į pietus, o Ore
las nuo jo į šiaurę, — abu atskirose kultūrose, 
jei žvelgsime iš seniausių laikų. Tarp Poltavos 
ir Orelo aps. miestų ir randame jau trečios ir 
vėlesnės čia kultūros — rytinių slavų jau mig- 
racinę-naujokyninę Sieverianų sritį, Siev-er-ian-e: 
rus. -siever yra liet, šidurė, žiemiai, — ergo, ši 
sritis anais laikais visiems slavams ir buvo Siau
riausia, jau migracinė ir būtinai jau atsidūrusi 
tuoj šiauriau Desnos pačio žemupio — Seimo
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upių linijos, nuo kurios į šiaurę jau prasidėjo 
baltų žemė, o į pietus — slavų žemė, vadina
moji čia jų visų slavinė protėvynė, tuo tarpu 
ryčiau Seimo versmių randant Dono augštupį, 
kuriame bus buvę gyvenę ir ide. iranėnų šiau
riniai gyventojai, kol apskritai iranėnai dar nebu
vę išmigravę Irano link — į nuo Dono toliau
sias dabartines savo sodybas.

Taigi, iš anos Sieverianų, “šiauriečių” srities 
ir tik palaipsniui sunkiomis vietinėmis sąlygomis 
tie rytiniai slavai sieverianai migrantai ir mig
ravo į žiemryčius vis miškingaisiais padesniais 
(1187 km ilgio Desnos upė taigi ilgesnė už Nemu
ną — 937 km ir Dauguvą — 1022 km) per rytinių 
galindų gyvenvietes, galop, pasiekdami kiokio, esą, 
baltų didiko Kučkos valdytą Maskvos gyvenvietę — 
medinę pilį (žr. M. Vasmerio I, 509-513, 514-516 
p. Bet dėl Kuč-k-d asmenvardžio dar teks tyrinėto
jams pasityrinėti, o tai ir pravers), tuoj pavolginių 
suomių-ugrų tautas: čeremisus (dabar per dvi vie
tas, taigi jau suskaldytus), erzę, mardvą (mordvą), 
meiją - marius, meščerą, mokšą, muromą, — 
visas dabar Sov. Rusijos smarkiai genociduojamas, 
o pvz. suomius-ugrus karelus Kareloje-Karelijoje 
jau senokai Sov. Rusijos genociduotus (žr. Lonn- 
rotą LE XVI, 433 p. ir Kalevalą LE X, 310 p.), 
dabar Maskvai iš visokių prisiūkininkautų neder
lių, neišsišaunančių piatilietkų ir nebepraeisimos 
despiracijos suskatus kerštingai pribaigti ir Pabal
tijo valstybių respublikų tautas. Čia tie atmig- 
ravėliai slavai ir bus buvę galėję tada ryčiau 
pasinešti Dono pačio augštupio bei versmių linkan.

Dono pats augštupys yra vakariau Meščeros 
(volginės Okos vidurupio kairio-pietinio įtako, 
Arzos-Rezanės aps. miesto apylinkėje. Meščeros 
paupiais gyvena somiškoji tauta meščera.) vers
mių, o iš vakarinės pusės turėjo kur jau netoli 
būti ir rytinių galindų padoninės (Dono) sody
bos. Dėl tikrai gero ir lemto vaizdingumo žr. 
LE II, 146 ir 147 p. du žemėlapius, turbūt, 
M. Gimbutienės projektuotuosius, o dėl ten miš
kingumo — nemiškingumo geografinės linijos dar 
žiūrėtini ir kaikurie senesni istoriniai žemėla
piai, kuriais archeologė tikrai bus pasinaudojusi, 
tik skaitytojams nepasisakiusi. Dono augštupio 
tolimųjų laikų etninį reikalą dar teks patiems 
baltams ir jų bičiuliams pertyrinėti. Betgi, grei
čiausia, baltai rytinių galindų padangėje bus buvę 
priėję Dono bent patį augštupį su versmėmis 
ir šioje apylinkėje jau tiesiogiai susidūrę su ide. 
iranėnais.

Žodžiu, šiandie ir kiti tyrinėtojai slavų pro
tėvynę mini tik Dniepro vidurupio baseine. O 
jei rytiniai slavai, matome, šiais laikais, prariję 

ir tebeprarydami eilę neslavinių tautų, kaip ant 
mielių yra išpampę išsiplėtę, tai praeitinėje ge- 
politikoje tebus buvęs, sakysime, kaltas ilgasis 
platusis 2146 km ilgio Dniepras, šiais laikais 
Gudijos ir Ukrainos upė, ilgumo Europoje tre
čioji po Volgos (3400 km) ir Dunojaus (2860 
km). Gi prieš rytinių slavų atmigravimą į Dniep
ro 1500 km ilgio augštupį Dųiepras buvo., šių- 
tautų žinioje: jo augStupys buvo rytinių baltų^ 
ttU aiug&upio- šiaurėje ' gyvenus ~ ir suomių-ugrų" 
giminėms ypač į rytinę pusę; vidurupis — sla
vų, kur maišytasi irgi indoeuropiečių kitų tautų, 
o žemupys — pečenegų ir įvairių kitų tautų.

Tas Dniepras, kuriuo anais tolimaisiais lai
kais iš šiaurės į pietus keliavo šiaurinių ger
manų - skandinavų - normanų - vikingų - varingų 
(iš šved. var-ing-ar “var-ing-as* 1” atsirado rusų 
nudvibalsėjėlis var-iag6 “var-iag-as 2”) švedinė 
Rus’ “Rūsė 2, Rusia 4, Rusis iės 4, — vistiek” 
prekybiškoji ir krikščioniškoji, o iš pietų į šiaurę 
iš Bizantijos-Konstantinopolio skubėjo bizantinė 
krikščionybė ir anos Europos kiti bei kitokesni 
interesai. Rytiniuose slavuose nugalėjo bizantiz- 
mas šiaurinių germanų švedinį varingizmą, pa- 
virtusį šovinistiniu slaviniu variagizmu - ruso- 
filizmu (Žinomieji rurikovičiai — švedinio varia- 
ginio kniaziaus Ruriko ilgematė dinastija Rus’ 
“Rusėje, Rossijoje, Rusijoje”), dar ir mongoloi- 
dams prie to proceso veikliai prisidėjus net per 
200 su viršum metų.

Šitaip baltai tada iš visų pusių buvo supa
mi germanų ir slavų. Todėl ten ir padniepriais 
(Dniepro baseine) vyko variagiškai - bizantiškai - 
slavėniškai laiminamosios jiems nepasiduodančių 
tautų formaliausiai organizuotos tautų skerdynės 
(naikindavo net moteris, vaikus ir kūdikius) 
ir jų visokio turto, net laukuose javų naikini
mas deginimas be jokio gailesčio ir pardono, 
— visais Rus’ “Rusės, Rossijos, Rusijos, net da
bar ir Sov. Rusijos — SSSR” laikais.

(Bus daugiau)
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KELETAS NAUJESNIŲ NELIETUVIŲ AUTORIŲ 
PUBLIKACIJŲ KARŲ ISTORIJAI LIETUVOJE

Friedrich Benninghoven: Zur Technik spatmittel- 
alterlichen Feldziige im Ostbaltikum.. In: Zeitschrift 
fur Ostforschung. 19. Jahrgang, Heft 4. Marburg 1970, 
p. 631-651. Summary: The technique of late medieval 
campaign in the East Baltic territories.

Apie viduramžių karo vedimo techniką Pabalty- 
je autorius sprendžia iš šaltinių rekonstruodamas ke
turių karo žygių eigą: 1) lietuvių 1218-1219 m. žie
mos karo žygį į Saaremaa (Eželio) salą ir Estiją, 2) 
lybių karo žygį j Estijos sritį Harjumaa, 3) lietuvių 
1329 m. karo žygį į lybių vietovę Karkus ir 4) Vo
kiečių Ordino 1372 m. naikinamąjį žygį į Lietuvą — 
Panevėžio ir Kėdainių apylinkes. Pridėti tų keturių 
žygių žemėlapiai. Taigi, studija žymesne dalimi liečia 
senovės lietuvių karybą. Nuostabiausias buvo lietuvių 
žiemos žygis Estijon: lietuviai jį atliko ne raiti, bet 
važiuoti rogėmis. Žygio maršrutas sudarė viso virš 
800 km. ir truko tris savaites, taigi lietuvių kariai 
per dieną nuvažiuodavę vidutiniškai po 40 km. Au
torius pripažįsta: “Čia turime reikalą su pačiu drą
siausiu karo žygiu (tollkūhnste Feldzugsuntemehmen) 
per visus XIII ir XIV amžius, jei vertinimo mastu 
imsime nuotolį, žiemos sąlygas, net tris pervažiavi
mus per užšalusią jūrą”. Anuometinis žygio techni-

1. Litauerfeldzug Winter 1218/1219

Tarritorialgrenzen Grenzbejfimmung ungich«r

♦ > Manch der litouer ur»d unęeffihre Logo der Verheerungsgebiete

— — —► Fluchtlinie d»r ūberlebenden Utau«r

kos tikslas buvęs priešą netikėtai užpulti, kaip galima 
daugiau nuniokoti užpulto krašto dalį ir tokiu karo 
vedimo būdu priešą nuvarginti iki visos genties vi
siško pasidavimo. (Vokiečiai šitaip vesdami karą pasie
kę pavergimo prūsų, lybių, žiemgalių, latgalių, kur
šių ir skalvių, bet nepajėgė pavergti žemaičių ir lie
tuvių.) Pavaizduotą karo vedimo techniką autorius ga
lop palygina su mūsų laikų miestų bombardavimais 
iš oro ir su visokių formų partizaniniu karu. Jei 
XVI11-X1X amžiais centralizuotos valstybės sukūrė 
karo vedimo internacionalinę teisę, kuri darė skirtu
mą tarp “kovojančių dalinių” ir “civilinių gyvento
jų”, tai XX amžiaus totaliniuose karuose šis skyrimas 
vis labiau išnyksta — vadinamųjų pažangiųjų ir mo
derniųjų laikų karai sugrįžo prie viduramžių kariavi
mo būdo.

William Urban: The Baltic Crusade. DeKalb: North
ern Illinois University Press 1975. 296 p.

Autorius amerikietis (gim. 1939 m.), Texaso, Ham
burgo ir Krokuvos universitetuose pasiruošęs Europos 
viduramžių istorijos tyrinėjimams, moka lotynų ir se
novės vokiečių kalbas, remiamas turtingų JAV fondų, 
užsimojo parašyti plačią keturių tomų Pabaltijo isto
riją XIII, XIV ir XV amžių, kokios anglų kalba lig- 
šiol nebuvo. Pernai pasirodžiusi stambi ir gražiai iš
leista knyga aprašo lybių, estų, žiemgalių, kuršių ir 
latgalių nukariavimo eigą XIII amžiuje, ką autorius 
įstatydamas į viduramžių pasaulėžiūros rėmus vadina 
baltic Crusade” — Pabaltijo kryžiaus karu. Kaip ame
rikietis, autorius nepasitiki europiečių istorikais, ypatin
gai pabaltiečių veikalais (tai tvirtinu pasiremdamas 
knygos “Selected Bibliography” pastabomis ir mano 
privatiniais pokalbiais su autorium). Prof. Urban nori 
nepriklausomai nuo istoriografijos, vien remiantis pir
maisiais šaltiniais, t.y., Livonijos eiliuotąja kronika, Hen
riko Latvio kronika, seniausių dokumentų rinkiniais 
ir t.t., atkurti praeities vaizdą. Betgi matyti, kad kai 
kurie vokiečių specialistai, kaip Johansen, Benning
hoven, Wittram ir t.t., jam yra autoritetai. Atskiri 
karo žygiai knygoje aprašomi labai smulkiai, vaiz
džiai, pasakojamai, dažnai ištisai cituojant šaltinius, 
ištraukas išvertus anglų kalbon. Lietuviai minimi be
veik kiekviename puslapyje. Atskirą knygą prof. Ur
ban parašė apie Prūsijos kryžiaus karą (Prussian 
Crusade), net dvi knygos apims karį su Lietuva, 
praktiškai į tas dvi knygas įeis visas herojinis Lie
tuvos istorijos laikotarpis. Karuose su Lietuva tie “kry
žiaus karai” baigėsi nesekme, ir su XV amžiumi prof. 
Urban užbaigs šią savo veikalų seriją. Lietuviai spe
cialistai turėtų labai atidžiai patikrinti, ar prof. Ur
bano veikale nėra apsirikimų, ir ar, nežiūrint moksliš
ko metodo, jis yra teisus Pabaltijo tautų laisvės ko
voms, ar nemėgina jis, pasiremdamas vokiškais auto
ritetais ir savo paties amerikietiškąja ideologija, kuri 
gi ir Amerikos čiabuvinių tautų genocidą teisina 
krikščioniškąja morale, pasmerkti Pabaltijo tautų pasi-

Lietuvių žygis Estijon. (Iš F. Benninghoveno studijos 1970)
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priešinimą agresijai? Lietuvos istorijai ištirti prof. Ur
ban buvo gavęs 1975-76 metams stipendiją Vokieti
jon, kur man teko būti liudininku jo darbštumo Her- 
derio Instituto bibliotekoje Marburge. Jis apgailes
tavo prof. Johanseno ir prof. Ivinskio per ankstyvas 
mirtis. Prof. Zenonas Ivinskis mirė 1971 m., bet li
ko jo užbaigtoji plačioji herojinio Lietuvos laikotar
pio istorija — rankraštis davestas iki XV amžiaus 
galo, taigi lygiai to pačio laikotarpio, kurį dabar ap
rašo amerikietis prof. Urban. Turime milijoninius 
fondus, bet nesugebėjome per šešis metus išleisti 
pirmo svarbumo nrof. Ivinskio veikalo! Per tą patį 
laiką buvo galima ir Ivinskio raštų anglišką vertimą 
paruošti. Deja, Z. Ivinskio rankraščiai po jo mirties 
pateko Romon, kur įstrigo išleidimų eilėj, nes Lietu
vių Katalikų Mokslo Akademija viena savo jėgomis ne
gali daugelio mirusiųjų lietuvių mokslininkų palikimų 
(Avižonio, Salio ir t.t.) vienu kartu išleisti. Tenka 
šioje vietoje priminti, kad delsimas Z. Ivinskio Lie
tuvos viduramžių istoriją išleidžiant, yra tikra lietuvių 
tautos nelaimė: Lietuvos istoriografijoje pirmu smuiku 
griežia ir toliau mums nepalankūs svetimieji.

Werner Haupt: Heeresgruppe Nord 1941-1945. 
(Der Kampf im Nordabschnitt der Ostfront 1941-45). 
Bad Nauheim: Verlag Hans-Henning Podzun (1966). 
353 psi. Iliustruota nuotraukomis ir žemėlapiais.

Wetner Haupt: Leningrad, Wolchow, Kurland. 
Bildbericht der Heeresgruppe Nord 1941-1945. Fried- 
burg 3 (Dornheim): Podzun-Pallas Verlag 1976. 144 psi. 
Didelio formato su daug iliustracijų. Kiekvienos kny
gos kaina po 28 DM (Paštu gaunamos: Schild-Buch- 
Dienst, D 8000 Muenchen 60, Federstr. 1. Bundes- 
republik Deutschland.)

Šių dviejų knygų autorius jau anksčiau yra ra
šęs iš paskutinio karo rytų fronto istorijos. Jo knyga 
“Baltikum 1941” buvo paskirta specialiai karo veiks
mams Pabaltijo kraštuose (ir. aptarimą “Kario” 1966, 
nr. 8, p. 245-246 su 2 žemėlapiais). Viršuj minimos 
dvi knygos apima visą šiaurės rytų fronto dalį, puo
limo ir gynimosi kovas į rytus nuo Pabaltijo valsty
bių — Rusijoje, nepasiekus tikslo — nepaėmus Le
ningrado — ir atsitraukimą per Pabaltijį 1944-45 me
tais į Kuršžemę. Jei antroji, ką tik išėjusi knyga 
yra daugiau albumas, arba rinkinys nuotraukų turin
čių istorinę vertę, tai ji sykiu papildo ir iliustruo
ja anksčiau išėjusią knygą “Heeresgruppe Nord 1941- 
1945”, kur patiekti smulkūs visų operacijų aprašymai. 
Dalis nuotraukų yra sovietų kilmės. Abiejose knygose 
aprašomi ir iliustruojami taip pat karo veiksmai Lie
tuvos teritorijoje. Esą, peržengus sieną ir žygiuojant 
per Lietuvą, vokiečių kariams atrodę, kad karas ry
tuose bus “gėlių karas” (Blumenkrieg), nes Lietuvos 
gyventojai vokiečių kariuomenę pasitiko su gėlėmis.

Vokiečių puolimas Rytų fronto šiaurinėje dalyje (iš W. Haupto knygos, 1976)
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Kaip aš pasidariau “Kariniu poetu”
Žiupsnelis atsiminimų iŠ mano karinės tarnybos

Ats. san. jaun. psk. ANTANAS BERNOTAS

Tai buvo, rodos, taip neseniai, o jau pra
bėgo geras puskapis metų nuo anų gražių jau
nystės dienelių, kai aš, jaunas bernužėlis, 1929 
m. pavasarį buvau pašauktas atlikti karinės prie
volės. Nesibaidžiau jos, netgi laukte laukiau, 
nes žinojau, kad karinis auklėjimas užgrūdina 
jauną žmogų, o daugelį, ypač anais laikais, ir 
“pastato ant kojų”: kariai įgyja vėliau gyvenime 
labai reikalingų žinių ir išmoksta specialybių, 
kurių šiaip gal ir nebūtų įgiję.

Ankstyvą pavasarį, balandžio 8 d., buvau 
pašauktas į naujokų ėmimo komisiją. Ne aš vie
nas, daugelis to amžiaus bernužėlių. O ta nau
jokų ėmimo komisija buvo įsikūrusi Šiaulių “Liau
dies Namų” kino teatro patalpose. Ėmimo pro
cedūra nesudėtinga: liepė nuogai nusirengti, pa
skirti pareigūnai pasvėrė, pamatavo, ir visi sto
jome į eilę prie stalo, už kurio sėdėjo trijų 
asmenų komisija: gydytojas, vienas kariškis uni
formoje, ir vienas civilis raštininkas.

Komisija klausinėjo, ar esi sveikas, ar kuo 
nors nesiskundi, liepė apsisukti, pasilenkti, pa
kelti kovą. — Sveikas, — sakau, — ir jokių 
bėdų neturiu. Komisija nutarė: tinkamas! Komi
sijos pirmininkas, tas karininkas, paklausinėjo 
mane, kiek ir kokio mokslo esu baigęs. Paskui, 
pasižiūrėjęs ir pavartęs savo sąrašus, paklausė 
mane, ar aš norėčiau būti paskirtas į karo sa
nitarijos puskarininkių mokyklą. Žinoma, pirma 
reikės praeiti naujokų apmokymą, kaip ir visiems.

— Mielai, — daug negalvojęs atsakiau, kad 
tik ko naujo išmokus. Komisija išdavė raštelį, 
kad naujokų apmokymą turėsiu praeiti 2 pėsti
ninkų Did. Lietuvos Kunigaikščio Algirdo pulke 
Kaune — Šančiuose ir kad su raštelyje išvar
dintais asmeniniais daiktais turiu čia prisistatyti 

gegužės mėn. 1 d.
Kelionei tėvas padarė medinę dėžę “sundu- 

ką”. Kad ir graži ta dėžė buvo, bet nepatogi 
su savim tampytis. Sakytą dieną su ta dėže 
ir išvardintais daiktais atsiradau Šiaulių miesto 
autobusų stotyje, nes čia buvo naujokų surinki
mo punktas. Traukinio laukti teko visą naktį 
sausakimšai prigrūstoje stotyje: buvo šalta, 
prirūkyta ir jokio poilsio. Kas norėjo, snaudė 
kur pasienyje susirietęs: suolų ir kėdžių visiems 
neužteko. Ir tik apyaušriais buvome surinkti ir 
nuvesti į geležinkelių stotį. Stotyje mūsų jau 
laukė traukinys. Bet susodinti buvome ne į ke
leivinius, bet į prekinius vagonus. Ir taip šis 
sąstatas buvo prijungtas prie keleivinio traukinio.

Kauną pasiekėme jau gerokai po vidurdienio, 
pakeliui palikdami vieną kitą vagoną su naujo
kais, skirtais į kitus dalinius. Kauno geležinke
lio stotyje mus jau pasitiko gurguolės ir tuoj 
pat buvome nugabenti į mums skirtus pulkus.

Kitą dieną gavome mundiruotę ir šarvuotę, 
ir taip pradėjome karinį gyvenimą. Keista buvo 
ta mūsų kuopa ir vadinosi “Sanitarų-Raštininkų” 
kuopa. Čia vyrai buvo susirinkę iš įvairių Lie
tuvos kampelių ir visi jau gerokai “raidžių pa
laižę”, kaip kadaise eiliavo mūsų poetas Mai
ronis. Visi lankę ar baigę gimnazijas, mokytojų 
seminarijas ar kokias specialias mokyklas. Kiti 
jau buvo turėję įvairius darbus ar tarnybas. Bet 
prie tos mūsų sudėtinės kuopos buvo priskirti 
ir naujokai, numatyti į ūkio kuopą. Todėl ir 
vadinome juos “ūkininkais”. Dalis jų buvo ma
žaraščiai, arba tokia, kurie, kaip sakoma, “tik 
abiem rankom” sugebėjo pasirašyti savo pavardę.

Kas nepažįsta Šančių, pasakytina, kad di
desnę viso priemiesčio dalį užima kareivinės,

(Po daugelio metų sužinojome, kad nežiūrint “gėlių 
karo”, kai kuriose Lietuvos vietose įvyko rimtų in
cidentų, kai sąryšyje su vokiečių karių žuvimu ap
gyventose vietovėse, vokiečiai ėmėsi visai nepagrįstų 
keršto veiksmų prieš nekaltus civilinius gyventojus, 
pvz. Alytuj, Aiblingoj.) Albume rašoma, kad “jau tre
čią karo dieną su lietuvių laisvės kovotojų parama, 
pavyko paimti Kaunas” ir įdėta vokiečių kariuomenės 
persikėlimo garlaiviu per Nemuną ties Vytauto baž

nyčia Kaune nuotrauka. (Vytauto Didžiojo tiltas tuo 
metu jau buvo susprogdintas). Abi knygos, tiek pasku
tinį karą Lietuvoje išgyvenusiems, tiek šį istorijos 
laikotarpį studijuojantiejs bus naudingos, ypač kai 
anksčiau išėjusios knygos, pvz. kolektyvinis veikalas 
“Abwehrkampfe am Nordflūgel der Ostfront 1944- 
1945” (Stuttgart 1063), yra jau išparduotos ir knygų 
rinkoje nebegaunamos.

Dr. Povilas Rėklaitis
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Šių atsiminimų autorius san. jaun. psk. Antanas Bernotas, 
1930 m. XII - 15 d. Lietuvos kariuomenėje.

statytos dar rusų caro laikais, kitos jau po karo 
atremontuotos. Jos išilgai Juozapavičiaus prospek
to keliomis eilėmis nusitęsia beveik iki A. Pa
nemunės tilto. Už tilto Karo Mokykla ir 5 pės
tininkų pulkas. Kairėje nuo prospekto — kari
ninkų gyvenami fligeliai, Šančių įgulos karių 
bažnyčia ir kapinės. Visame šiame didžiuliame 
komplekse talpinosi 2 pėstininkų pulkas, pionie
rių ir ryšių batalionai, auto rinktinė, artilerijos 
remonto ir kitokios dirbtuvės ir įvairūs sandė
liai.

Sanitarų-raštininkų (ir “ūkininkų”) kuopa 
buvo apgybendinta prie prospekto esančiose ka
reivinėse, kurių vieną dalį buvo užėmusios ka
riuomenės avalinės dirbtuvės. Mes gyvenome 
antrame aukšte, kur tame pačiame kazemate, tik 
už medinės pertvaros, talpinosi ir pulko grieži
kų komanda, todėl nuolat buvome “linksminami” 
dūdomis ir trimitais. Apačioje buvo pulko karių 
krautuvė ir kirpykla, kitame gale — sargybos 
būstinė ir daboklė.

Ir taip pradėjome savo karinį naujokų gyve
nimą. Beje, mes nebuvome vadinami naujokais, 
bet “jaunais kareiviais”. Kol naujokų apmo
kymo nepraėjome, tebuvome tik “jauni kareiviai”. 

O senieji naujokus vadindavo pašiepdami “šla
piais kareiviais” ir dar kitaip. Kuopa buvo pa
dalinta į kelis skyrius, o skyrininkais paskirti 
grandiniai, jau anksčiau baigę mokomąją kuopą. 
Būrininkų neturėjome, o kuopos viršilos parei
gas ėjo vyr. pusk. Babonas, pasipūtęs, kaip gai
dys. Jis ir gyveno čia pat kambariuky prie kuo
pos. Kuopos vado pareigas ėjo vyr. Itn. Zagors- 
kis, bet jis gyveno karininkų fligeliuose.

Rikiuotės pratimus atlikdavome pulko rajone, 
o dažniausia tai būdavome nuvedami į Aukštų
jų Šančių ąžuolyną: čia buvo labai erdvu, geras 
oras, maloni aplinkuma. Čia skyrininkai mus, su
sodinę ant žolės, mokydavo statutų. Šaudymo 
pratimus atlikdavome už Nemuno, Jesios šaudyk
loje, arba už Kauno, Kleboniškiuose.

Maistas anuo metu buvo gal ir pakankamas, 
bet labai neįvairus ir iki įkyrumo vis tas pats 
diena iš dienos. Juodos duonos bulkutė dviem 
dienom, gabaliukas sviesto, juoda kava pusry
čiams, kruopų sriuba ir grucės košė su gaba
liuku jautienos mėsos pietums, vakarienei vėl 
miežinių kruopų sriuba. Virš košės ar sriubos 
kartais pasimaišydavo kokia riebalų akutė. Kol 
pripratome, to maisto kaip ir trūkdavo. Tačiau 
kai kurie kareiviukai, norėdami atliekamą centtą 
sutaupyti, kartais visą duoną nesuvalgydavo ir po 
kepaliuką kas savaitę parduodavo už tvoros su
sirinkusioms moterėlėms. Žinoma, tokia “pre
kyba” nebuvo leidžiama, bet kiekvienoje tvoroje 
atsiranda skylių. Kai kas gaudavo maisto siun
tinukus iš namų.

Tik sekančiais — Vytauto Didžiojo — me
tais, maistas daliniuose buvo nepaprastai page
rintas ir paįvairintas. Sekmadieniais gaudavome 
pyrago, kava būdavo baltinta. Pietums vis būdavo 
kas nors kita: tai kruopų košė, tai ryžių, tai 
raugintų kopūstų, netgi grikių. Ir porcija nema
ža, dažnai net kiaulienos, arba dešros. Dažnai 
būdavo baltinta sriuba — makaronai, kleckučiai 
ar pan., ir dabar dėl maisto jau niekas nebe
galėjo skųstis.

Kaip sakiau, mus mokinę viršininkai su tais 
mūsų “ūkininkais” turėjo bėdos. Buvo pora ir 
tokių lenkų kilmės, vienas nuo Vendžiogalos, 
kitas kažkur iš Utenos apskričio, kurie ir lietu
viškai nesuprato. Tad vieną kartą, jau pradėjus 
naujokų apmokymą, mane pasišaukė kuopos va
das Zagorskis ir sako:

— Girdėjau, kad tamsta esi mokytojas. Kaip 
matote, mes kuopoje turime keletą vyrų, kurie 
net pasirašyti nemoka. Ar nesutiktumėte tuos vy
rus šiek tiek pamokyti. Žinoma, klasėje turės 
sėdėti ir kiti kuopos vyrai. Iš pulko švietimo
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vadovo gausime šiokių tokių reikmenų ir rašo
mosios medžiagos.

— Sutinku, tamsta vade, — ką geresnio aš 
galėjau atsakyti.

Ir taip, kas savaitę, dažniausia popietinė
mis valandomis, turėjome švietimo pamokas. Po 
dvi valandas, du kartus savaitėje. Kartu būdavo 
ir skyrininkai, kartais įkišdavo nosį kuopos vir
šila, o kuopos vadas tik retai ateidavo. Tada, 
žinoma, reikėdavo sukomanduoti ir atraportuoti. 
Švietimas buvo sėkmingas ir po poros mėne
sių net ir patys negabiausieji jau galėjo skai
tyti ir pasirašyti. O pasirašyti reikėjo mokėti: 
nepasirašysi — nė penkių litų mėnesinės algos 
negausi. Be rašymo-skaitymo, dar mokiau ir Lie
tuvos istorijos ir geografijos.

Be gerųjų pusių mūsų apmokymo metu, buvo 
ir blogųjų. Higienos sąlygos nebuvo geros. Saky
sime, kad ir ryte apsiprausti turėjome eiti į 
kiemą, kur stovėjo dideliu geležiniu ratu sukama 
pompa. Kol vienas tą ratą suka, kiti stengiasi 
tekančiu vandeniu apsiprausti. Kad nors koks 
lovys būtų buvęs vandeniui suleisti. Daug sun
kiau buvo, kai su tuo šaltu vandeniu po pietų 
reikėjo riebaluotus bliūdelius ar puodukus iš
siplauti: jokių kitokių indams plauti įrengimų 
mūsų kuopoje nebuvo.

Būtų buvę pusė bėdos, jei ta pompa veik
tų visada. Bet dažnai ji imdavo ir sugesdavo. 
Tada, kol ją pataisydavo, praeidavo net kelios 
dienos, ir mes būdavome be vandens. Vandens 
atsinešti su kibirais būdavome siunčiami iš ki
tos pompos, buvusios už poros šimtų metrų pio
nierių bataliono ribose.

Taip vieną kartą pasitaikė, kad pompa su
gedo šeštadienį. O šeštadieniais mes plaudavo
me kareivinių grindis: papildavome vandens ir 
su šluotražiais reikėdavo jas švariai išbrūžinti. 
O čia to vandens kaip ir nėra: kol kareiviai 
su kibirais jo atneša iš pionierių pompos, mes 
čia brūžiname tik purviną balą. Pasitakė, kad 
plovimo darbą prižiūrėjo pats viršila, tai yra, 
vyr. pusk. Babonas. Pamatęs, kad aš neplaunu 
ir stoviniuoju pasienyje, viršila surėkė:

— Jaunas kareivi Bernotai, kodėl tamsta ne
plauni?

— Kad nėra vandens, tamsta viršila!
— Išp... ir bus, — drėbtelėjo jis tada la

bai populiarų kariuomenėje žodį. — Valandą po 
šautuvu už atsikalbinėjimą!

— Klausau, tamsta viršila! — Ir taip tos 
pačios dienos popietę aš su keliais kitais to 
paties likimo draugais buvome pastatyti prie sie
nos saulės atokaitoje ir svyruodami kepėme ir 

prakaitavome, bet atstovėti vistiek reikėjo. Kad 
tas stovėjimas “būtų pagal visas taisykles”, 
tuo pasirūpino mus prižiūrėjęs mūsų skyrininkas 
grandinis.

Bet tų šluotų ar šluotražių grindims plauti 
nevisada buvo pakankamai. Kartais pulko ūkio 
kuopos vyrai išvažiuodavo kažkur į Kauno apy
linkės miškus ir pripiovę beržinių šakų, pririš
davo šluotų. Tada kiekviena kuopa gaudavo po 
keletą tokių vantų. Bet ir tų vantų ilgai neuž
tekdavo — susidėvėdavo ar sulūždavo. O grin
dys vistiek turėdavo būti išplautos, kad ir be 
šluotų. Sumanūs kareiviai ir čia rado išeitį: ap
link visą kareivinių rajoną augo daugybė topo
lių. Lipdavo į tuos topolius, laužydavo šakas, 
nors tai ir nebuvo leidžiama, ir taip patys pa
sidarydavo šluotų.

Į pirtį tai buvome vedami kas dvi savai
tės. O pirtis, stovėjusi rajono pakraštyje, buvo 
bendra visai įgulai. Čia pat buvo ir šiaudų san
dėlis. Kai atvažiavome, kiekvienam išdavė po 
tuščią čiužinį ir po pora apvalkaliukų. Patys tu
rėjome prisikimšti šiaudų į tą čiužinį ir pagal
vėlę. Tai, kai guldavome, po galva braškėdavo 
šiaudai. Nešvarius baltinius veždavo skalbti 
kažkur privačiai. Bet netrukus Karo Ligoninėje 
buvo įrengta moderni skalbykla, kurioje skalbė 
visai Kauno įgulai.

Ginkluoti buvome dar nuo karo laikų užsi
likusiais anglų gamybos šautuvais. Laimė, kas 
gavo šautuvą gerame stovyje. Bet daugumos vamz
džiai iš vidaus jau buvo dėmėti: šveisk nešvei- 
tęs, o. tos dėmės neišnyksta. Kareiviai, bešveis- 
dami ir besistengdami išblizginti, kartais net vir
vutes vamzdyje užstrigusias nutraukdavo. Tada 
tokį šautuvą turėjo atiduoti į ginklų dirbtuves, 
kad vamzdį išvalytų. Ir aš turėjau laimės gauti 
tokį nelabai blizgantį šautuvą. Aną kartą vyr. 
pusk. Babonas, tikrindamas ginklus, rado, kad 
mano šautuvo vamzdis nevisai blizga.

— Ginklas neišvalytas! Valanda po šautuvu 
pilnoje šarvuotėje! — buvo viršilos sprendimas. 
Ne aš vienas, buvo ir daugiau tokių “nusikal
tėlių”.

Birželio mėnesio vieną naktį buvo perkūni
ja ir perkūnas įtrenkė į Aukštuosiuose Šančiuo
se esantį “Drobės” fabriką. Kilo gaisras. Nors 
tai buvo ne mūsų reikalas, mūsų kuopa buvo 
prikelta ir išvesta degančio pastato saugoti. 
Gaisrą gesino miesto gaisrininkai, o mes tik iš
mindžiojome čia pat esantį bulvių lauką. Tiek 
tos naudos tepadarėme.

Vyr. pusk. Babonas mus rytais išvesdavo pa
sivaikščioti pulko rajone. Ir dar ne bet kaip
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pasivaikščioti: ir koją paduoti, ir dainą gražiai 
sudainuoti, kad net visas rajonas skambėtų. Ko
ją tai jau paduodavome, o daina ne visada ge
rai pavykdavo. Vieną kartą įpykęs, kad ta mūsų 
daina neskamba taip, kaip jis norėtų, nusivedė 
mus į kareivinių rajono užkampį ir sukoman
davo: “Bėgte! - gulk! - kelk!- gulk! - kelk!” 
O po lietaus aišktė buvo šlapia, tai išsivolio
jome kaip kiaulės, o daina vistiek gerai neskam
bėjo. Ir po to daug vargo turėjome, kol uni
formas ir batus išsivalėme. Nekentėme mes to 
pasipūtusio gaidžiuko: vilkėjo jis privačiai pa
siūta diagonaline uniforma ir avėjo išblizgintais 
chromo batais ir vis ieškojo priekabių. Net ir 
ten, kur jų nereikia.

Sekmadieniais būdavome vedami į Šančių 
katalikų karių bažnyčią, su pulko orkestru ir 
labai iškilmingai. Pamaldų metu giedodavo įgu
los karių choras. Tas pats kapelionas kartais lai
kydavo su mumis tikybos pamokas. Kitų tikybų 
kariai būdavo paleidžiami lankyti savo tikybos 
bažnyčias mieste. Tokių buvo tik keli. Žydai 
gaudavo laisvus šeštadienius, bet mūsų kuopoje 
žydų nebuvo.

Kol išmokome pasisveikinti, į miestą nebu
vome išleidžiami. Kai jau mokėjome, retkarčiais 
gaudavome leidžiamąjį raštelį. Tada tai ir aš 
susipažinau su Kauno miestu.

Rodos, liepos mėnesį, jau įpusėjus naujokų 
apmokymui, į visus pulkus buvo atkomandiruoti 
Karo Mokyklos vyresniojo kurso kariūnai, kurie 
čia praktiškai turėjo atlikti stažą. Ir mūsų sani- 
tarų-raštininkų kuopa gavo kelis tokius vyrus. 
Puikūs tai buvo vyrai! Ir statutus išaiškindavo 
nemikčiodami, ir rikiuotėje žygiuoti pagal jų ko
mandą buvo tikras malonumas. Mandagūs, korek
tiški ir geri busimieji karininkai. Gyveno jie 
kartu su mumis ir toje pačioje pulko virtuvė
je maitinosi.

Rudeniop, baigiantis apmokymui, mus pradė
jo skirti sargybon prie centrinių artilerijos san
dėlių Aukšt. Šančiuose. Tai buvo didelis rajo
nas, aptvertas spygliuotų vielų tvora, kurio viduje 
medžių pavėsiuose stovėjo visa eilė medinių ba
rakų ir bunkerių. Kas ten juose buvo saugoma, 
niekuomet neteko matyti, bet sakė, kad ginklai 
ir amunicija. Sargyboje reikėdavo išbūti visą pa
rą, keičiantis kas keturios valandos. Tai buvo 
nepaprastai atsakominga sargyba, ypatingai nak
ties metu. Buvome įspėti net savo tiesioginių 
viršininkų neprisileisti, jei jie nepasakys tai die
nai skirto slaptažodžio. Priešo sabotažininkai gali 
mėginti pralįsti pro vielų užtvaras ir sandėlius 
susprogdinti. Tvoros būdavo nuolat patikrinamos, 

kad nebūtų sugadinimų. Nežiūrint to, rajono pa
kraštyje po vielų užtvarom mačiau skylę, pro 
kurią kas nors išlįsdavo lauk. Pro vartus tai jau 
niekas nebuvo išleidžiamas, kol nebaigsi sargy
bos.

Spalio pabaigoje mūsų apmokymas baigėsi. 
Raštininkai buvo išskirstyti į pulkus, į kuriuos 
buvo iš anksto numatyti. “Ūkininkai” perėjo čia 
pat į ūkio kuopą. O mes, busimieji sanitarai, 
buvome perkelti į Ryšių bataliono kareivines. 
Kareivinės buvo neblogos ir su visais patogumais. 
Jokių pratimų, net ir rytinio pasivaikščiojimo, 
nebuvo. Čia pat gyvenęs vyr. puskarininkis 
rūpinosi mūsų administraciniai ir maisto reika
lais.

Taip tat, lapkričio pradžioje pradėjome lan
kyti Karo Ligoninėje esančią Sanitarijos Puska
rininkių Mokyklą. Anksti rytą atsikėlę, apsiprau- 
sę ir savo būstinę sutvarkę, būdavome kieme 
išrikiuojami ir to paties puskarininkio vedami 
į Karo Ligoninę. O kelias buvo netrumpas, nes 
reikėjo pražygiuoti visus Šančius, ir tik už Kar
melitų bažnyčios pasukdavome ligoninės link. 
Maždaug pora kilometrų. Po pamokų, vakare, 
būdavome parvedami namo.

Tačiau tas puskarininkis mus visą laiką ve
džioti nenorėjo ar gal ir neturėjo laiko. Po kelių 
dienų jis būrio vadovavimą perdavė man. Ne
žinau, kodėl. Gal, kad stovėjau dešiniame spar
ne, reiškia buvau aukščiausias ūgiu. Taip aš 
tą sanitarų būrį ir vedžiojau iš Šančių į Karo 
Ligoninę. Išskyrus dienas, kai turėdavau budė
ti ligoninėje: tada būrį parvesdavo eilinis Nr. 2.

Karo Ligoninėje mokykla turėjo atskirą pa
talpą, kaip gimnazijoje. Čia mus mokė Karo Li
goninės gydytojai, kiekvienas savo srityje. At
simenu, vidaus ligas dėstė gyd. B. Matulionis. 
Tikybą aiškino žinomas poetas ir suomių epo 
Kalevalos vertėjas kan. Sabaliauskas — Žalia 
Rūta. Bet iškalbininkas jis buvo nekoks. Karo 
Ligoninės viršininku buvo pik. Oželis, bet jis 
mums nieko nedėstė.

Buvome mokomi anatomijos, higienos, far
makologijos, buvo aiškinamos vidaus ir užkre
čiamosios ligos, pirmoji pagalba, karo lauko sa
nitarija ir ligonių slaugymas. Kai jau kiek bu
vome pralavinti, pradėjo skirti į palatas budėti 
prie ligonių. Teko dalyvauti ir prie operacijų 
(tik stebėtojais), netgi budėti psichiatriniame 
skyriuje. Reikėjo mokėti daryti perrišinėjimus, už- 
bintavimus, duoti adatas, statyti “taures”, nu
statyti mažus susirgimus ir paruošti atitinkamus 
vaistus.

Tada, t.y. — 1930 m. pradžioje, aš pasi-
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dariau “kariniu poetu”. Nesvetimas tai meno ša
kai buvau ir anksčiau. Jau mokydamasis Šiau
lių Mokytojų Seminarijoje buvau parašęs vieną 
kitą eilėraštuką į seminarijos šapirografuotus 
laikraštukus, kurį laiką ir pats tokį laikraštuką 
(lyg sienraštį) leidau. Vėliau esu šį tą rašęs 
į Šiaulių savaitraščius, į Kultūros žurnalą, iš 
vokiečių kalbos išverčiau ilgesnį aprašymą iš 
eskimų gyvenimo, kuris buvo patalpintas Kaune 
ėjusiame “Literatūros ir Žinių Aruode”.

Anais laikais vis dar buvo vyriokų, kurie 
karinės tarnybos bijojo kaip ugnies. Buvo net 
tokių, kurie save susižalodavo, kad tik nereiktų 
eiti į kariuomenę. Daugiausia į tokius veikė 
senelių ir dėdukų pasakojimai, kaip sunku buvo 
tarnauti caro kariuomenėje, kokius žiaurumus rei
kėjo išgyventi. Mano paties dėdukas caro ka
riuomenėje ištarnavo 25 metus ir namo grįžo jau 
pagyvenęs vyras. Ir rusų kalbą reikėjo išmokti, 
ir net dalį aprangos patiems pasidaryti. Pav., 
sakė jis, netgi nė marškinių ir kelnių nedavė: 
va, atrėžė kiekvienam iš ritinio po tam tikrą 
drobės gabalą — patys pasisiūkite. Tada tai jis 
ir ėmė siūti, nemokėjęs išmoko. Ir batus tai
syti. Ir tuos rekrūtus, kaip tada naujokus vadi
no, suimdavo kaip kokius nusikaltėlius ir išga
bendavo kur toli nuo tėvynės — į kokį Kau
kazą ar Uralą. Nestebėtina, kad tokie jauni vy
rai, vengdami kariuomenės, save susižalodavo, 
pav., nusikirsdavo dešinės rankos rodomąjį pirš
tą (reiškia, negalės šaudyti), ar gerdavo kokius 
nuodus, sugadindami savo sveikatą, ar maudavo 
per žalią sieną į svetimus kraštus.

Taip tad, vieną sausio mėn. vakarą, sugrį
žus iš ligoninės, neturėdamas ko kito veikti, su
maniau parašyti eilėraštį, kuriame pavaizdavau 
vieno kaimo bernelio gyvenimą ir jo baimes 
eiti į kariuomenę, ir kaip tos baimės, buvo iš
blaškytos, kai jis kariuomenėje patarnavo ir pa
matė, kad čia ne taip jau baisu, kaip jis įsi
vaizdavo. Eilėraštį pavadinau: “Išblaškyta Jono 
baimė”. Nebuvo čia kokia poezija, bet jos ir 
nereikėjo — užteko didaktikos.

Šį eilėraštį pasiunčiau “Kario” redakcijai ir, 
mano maloniam nustebimui, eilėraštis buvo įdė
tas “Kario” Nr. 7 — 1930 m. vasario 16 d. 
Už kelių dienų per kuopos štabą gavau kvieti
mą atvykti į “Kario” redakciją. “Kario” redak

cija tuomet talpinosi viename pastate kartu su 
Kariuomenės Švietimo Skyriumi, netoli Įgulos 
bažnyčios. Atvykęs į redakciją, buvau pakviestas 
į vieną nelabai didelį kambarį, kurio vienoje 
pusėje už bylomis apkrauto stalo sėdėjo tuome
tinis “Kario” redaktorius mjr. Balčiūnas-Švaistas. 
Kitoje pusėje už panašaus stalo buvo “Kario” 
sekretoriaus Stasio Butkaus “raštinė”. Butkus ma
no darbą labai pagyrė ir prašė ir ateityje vis 
ką nors panašaus jiems sukurti. Atsivertęs čia 
pat turėtą didžiulę sąskaitybos knygą, į kurią 
jis sąžiningai suregistruodavo kiekvieno “Kario” 
numerio visus bendradarbius, pradedant vedamai
siais straipsniais, baigiant korespondencijomis iš 
įvairių kariuomenės dalinių. Jis apskaičiavo, pagal 
eilutes, kad už mano eilėraštį “Išblaškyta Jono 
baimė”, o tas eilėraštis užėmė net kelias žur
nalo skiltis, man išeina kas tai apie 32 litus, 
ir čia pat išmokėjo grynais. Honoraras buvo mo
kamas už viską, netgi už trumpas žinutes, gal
vosūkius ir nuotraukas. Išsikalbėjus pasirodė, kad 
Stasys Butkus, savanoris-kūrėjas, buvo kilęs iš 
to paties Padubysio valsčiaus, kaip ir aš, iš 
Kurtuvėnų miestelio. O tą miestelį aš žinojau.

Taip ir prasidėjo mano karinė eilėrašyba. 
Temų kūrybai rasdavau daug ir įvairių: prade
dant žygio dainomis, baigiant nevisai poetiško
mis temomis, kaip stovint sargyboje, dežuruo- 
jant nakties metu kareivinėse, ar net budint Ka
ro Ligoninės kuriame nors skyriuje.

Žinoma, “Karys” nebūtinai viską spausdino, 
ką jam nusiųsdavau: kai ką ir nedėdavo, ar 
kokią eilutę išmesdavo. Ateityje visą honorarą, 
paprastai, atsiųsdavo pašto perlaidomis.

Galop, 1930 m. anksti pavasarį, dar prieš 
Velykas, savo sanitarinį apmokymą baigėme. 
Visi “gerai” išlaikiusieji buvome pakelti į jau
nesnio sanitarijos puskarininkio laipsnį, o patys 
“geriausieji” penki gavome po savaitę atostogų 
ir linksmi išvykome į tėviškes pasirodyti savie
siems. Kiekvienam buvo pasiūlyta tolesnei tar
nybai pasirinkti tokį kariuomenės dalinį, kur jis 
norėjo, arba kur buvo etatų. Aš pasirinkau tą 
patį 2 pėst. pulką, kuriame ir buvau pradėjęs 
savo karo tarnybą, nuo kovo 14 d. buvau laiko
mas ten perkeltas.

(Bus daugiau)
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Latviai ir bolševizmas
O. URBONAS

(Pradžia KARIO Nr. 1)

Iš šio trumpo aprašymo matyti, kad sostinėje 
bolševikų sukilimas buvo tampriai surištas su lat
vių šaulių pulkų veikimu 12-os armijos ribose. 
Tas sukliudė Kerenskio pastangas pritraukti į Pet
rapilį vyriausybei ištikimus kariuomenės dalinius. 
Tačiau, latvių bolševikai, vykdant bolševikinį per
versmą Rusijoje, toli gražu, neapsiribojo kariniais 
veiksmais, kurie čia buvo paminėti. “Reikalinga at
kreipti dėmesį į faktą”, rašo Germanis (“Vacietis”, 
275-276 psl.), “kad daug latvių bolševikų aktyviai 
prisidėjo prie naujosios valdžios organizavimo už 
Latvijos ribų — Ukrainoje, Sibire, Gudijoje'. Kri
tiškomis dienomis P. Stučka, M. Lacis ir J. Pe
ters veikė Petrapilio revoliuciniame komitete ir lat
vių bolševikai tada užėmė visus svarbiausius vyk
domųjų komitetų postus rusų armijose Suomijoje, 
be to, jie ir labai aktyviai veikė 5-toje armijoje. 
Latvių evakuoti pramonės darbininkai, tarp kurių 
buvo didelis skaičius organizuotų latvių soc. demo
kratų (bolševikų) partijos narių, perversmo metu 
užėmė vadovaujančias vietas raudonojoje gvardijoje. 
Tuo pat metu visoje eilėje miestų — Petrapily, 
Maskvoj, Tvėrėje, Kostromoje, Vitebske, Charkove, 
Odesoje, Samaroje, Saratove, Rostove, Ufoje, Chaba- 
rovske ir kituose, jie suorganizavo latvių raudono
sios gvardijos vienetus, kurie pasižymėjo veiklumu. 
Latvių darbininkų ginkluotiems vienetams teko 
sprendžiamas vaidmuo, užimant valstybinius pastatus 
Petrapily. Latvių jūrininkas E. Bergs vadovavo jū
rininkų daliniui puolant Žiemos Rūmus. Latvių rau- 
dongvardiečiai nešė sargybas Smolnij institute ir 
stovėjo sargyboje prie Lenino kabineto, kol atvyko 
latvių šauliai. Ginkluotam sukilimui Maskvoje (bol
ševikų perversmui) vadovavo latvių leitenantas O. 
Bersinš ir centrinio raudonosios gvardijos štabo vir
šininku buvo latvių bolševikas J. Piece. Dėl to, 
labai didelis skaičius latvių buvo užėmę atsako- 
mingiausias vietas visoje eilėje sovietų valdžios 
organų”.

Taigi, bolševikų perversmas įvyko ir bolševikai 
pradėjo savo viešpatavimą tvirtinti. Tačiau, tuo me
tu, kai latvių bolševikai savo diktatūrą Latgalijoje 
lengvai konsolidavo, padėtis Rusijoje buvo visiškai 
kitokia, nes rusų bolševikai buvo remiami ir pa
laikomi tik nedidelės dalies gyventojų. Nauja svy
ruojanti sovietų valdžia Petrapily, žūt — būt, buvo 
reikalinga latvių bolševikų pagalbos, nes jie savo 
žinioje turėjo organizuotą, drausmingą ginkluotą 
jėgą, latvių šaulių pulkų pavidale, kurie jau nuo 
1917 m. gegužės buvo gerbiami kaip tuometinis re
voliucijos avangardas. Tada sovietų valdžia neturė

jo savo žinioje kokių nors ginkluotų vienetų, kurie 
galėtų lygintis su latvių šaulių pulkais. Leninas 
negalėjo pasiremti nei dezorganizuotais Petrapilio 
įgulos pulkais, nei Kronštadto jūrininkais, kurių tar
pe anarchistai turėjo gan daug savųjų šalininkų. 
Silpnos raudonosios gvardijos vienetai sudaryti iš 
darbininkų, žinoma, irgi negalėjo būti pavartoti svar- 
besniem karo veiksmam. Dėl to, jau lapkričio 14 
d. Leninas pareikalavo, kad vienas iš latvių šau
lių pulkų būtų išsiųstas Petrapilio gynimui.

Lapkričio 13 d. Valko operacija buvo užbaigta, 
lapkričio 14 d. latviai bolševikai gavo Lenino rei- 
kalavimą ir tuč tuojau pradėjo reikalaujamą pagal
bą ruošti. Iš pat pradžios, iš latvių šaulių buvo 
sudaryta kuopa, kuri turėjo perimti sargybas prie 
liaudies komisarų tarybos ir sovietų V.K. Ta kuo
pa buvo sudaryta taip: kiekviename latvių šaulių 
pulke buvo parinkta grupė visiškai patikimų žmo
nių, 30-40 vyrų iš kiekvieno pulko. Jų dauguma, ži
noma, priklausė latvių bolševikų partijai. Kuopos va
du buvo paskirtas leitenantas Janis Petersonas, ku
ris 1918 m. spalio mėn. žuvo kautynėse su gen. 
Krasnovo kariuomene. Gruodžio 7 d. šitie preto- 
rionai — 248 vyrai ir 5 karininkai — išvyko iš Valke 
Petrapilin. Ten kuopa greit buvo išvystyta į bata
lioną ir sudarė jungtinį latvių šaulių batalioną. Drau
ge su vyriausybe batalionas persikėlė 1918 m. Mask
von, kur jis perėmė visas sargybas Kremliuje. 1918 
m. gegužės mėn. tas batalionas buvo performuotas 
į pulką.

Tuo pat metu, kai sargybų kuopa buvo pake
liui į Petrapilį, 6-as Tukumo pulkas irgi buvo siun
čiamas į Petrapilį. Tuo metu jame buvo 2,500 dur
tuvų, neįskaitant nerikiuotės kareivius. Drauge su 
sargybų kuopa tas pulkas užtikrino “revoliucinę tvar
ką” Petrapily, ir 1918 metais sausio mėn. dalyvavo 
steigiamojo seimo išvaikyme.

1918 metų kovo mėn. Leninas su visa vy
riausybe persikėlė iš Petrapilio į Maskvą, kur jau 
stovėjo latvių šaulių divizijos štabas, tos divizijos 
I brigados štabas su 1-mu ir 2-ru latvių šaulių 
pulkais. Divizijai vadovavo buv. rusų kariuomenės 
gen. št. pulkininkas Vacietis. Užtikrinti sau pilną 
saugumą, Leninas įsakė dar atitraukti iš pietų fron
to 3-čią latvių šaulių pulką, latvių kavalerijos pul
ką iš vengrų internacionalinės rinktinės, sudarytos 
iš buvusių Austrijos piliečių, vadovaujamą Janciko 
Ferenco. Drauge su sovietų vyriausybe (tame pa
čiame traukiny) atvyko ir atskiroji latvių sargybų 
kuopa, kuri nešė sargybas Smolnij institute. Ta kuo
pa Maskvoje buvo performuota į 9-tą latvių šaulių 
pulką. Balandžio mėn. buvo suformuota latvių lau
ko artilerijos grupė, o gegužės mėn. latvių sun
kioji baterija, kuri gavo aštuonis 6 colių (155 mm) 
kalibro pabūklus.

1918 m. liepos 6 dieną Sverdlovas, VCIK’o 
pirmininkas, iššaukė iš didžiame teatre vykstančio 
sovietų 3-čiojo suvažiavimo Jaroslavlio delegatus ir 
pranešė jiems, kad Jaroslavlis yra baltgvardiečių
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užimtas. Tą pat dieną, 4 valandą po piet, vokie
čių pasiuntinybės rūmuose, buvo nužudytas vokie
čių pasiuntinys grafas Mirbachas. Mirbachą nužudė 
rusų social-revoliucionieriai, protestuodami prieš 
Lietuvos Brastos taikos sutartį. Ir jau vakare, Mask
vos gatvėmis, važinėjo sunkvežimiai ir šarvuočiai. 
Sunkvežimiuose su šautuvais rankose stovėjo Juodo
sios jūros laivyno jūrininkai ir prie jų prisijungų ka
reiviai. Privažiavę prie sovietų įstaigų, jie netikė
tai puldavo sargybas ir užimdavo įstaigas. Greitu 
laiku buvo užimtas centrinis paštas ir CK būstinė, 
kur sukilėliams į rankas pateko Maskvos sovieto 
pirmininkas Smidovičius, oberčekistas Dzeržinskis ir 
jo pavaduotojas ir vyresnysis budelis, latvis Lacis. 
Taip prasidėjo tas garsusis Maskvos sukilimas.

Sukilėliai (pagal Nik. Nefedov, “1918 metų lie
pos mėn. sukilimas”), sukilimui prasidėjus, turėjo 
galimybę užimti Kremlių, nes ten buvo vien tik 
9-as latvių šaulių pulkas, kuris, žinoma, būtų nega
lėjęs atremti 2,500 vyrų dalį, turinčią 8 artilerijos 
pabūklus, 64 kulkosvaidžius ir 4 šarvuočius. Bet 
Aleksandravičius, senas social-revoliucionierius, vie
ton puolus Kremlių, įsakė, pagal senas soc. rev. 
tradicijas, užimtose miesto dalyse statyti barikadas 
ir spygliuotų vielų tvoras. Tas leido bolševikams 
organizuoti Kremliaus gynimą ir sudaryti sukilimo 
malšinimo planą. Viskas buvo pavesta Vaciečiui. 
Per tą naktį jis pritraukė 1-mą ir 2-rą latvių šaulių 
pulkus, komendantūros pulką, raudonųjų kursantų 
mokyklas, vengrų internacionalistų rinktines ir lat
vių artileriją, ir kitą dieną, auštant, pradėjo sukilė
lius pulti (Maskvos karo apygardos v-ko Muralovo 
įsakymą stoti į kovą prieš sukilėlius vykdė vien tik 
komendantūros pulkas, visa kita įgula — apie 14,000 
vyrų — paskelbė neutralitetą ir palikti kareivines 
atsisakė. Sukilimo metu Venglinskio sovietų pul
kas perėjo sukilėlių pusėn). Dvi dienas ėjo kauty
nės Maskvos gatvėse ir aikštėse, buvo kovota už 
kiekvieną namą ir — sukilimas buvo užgniaužtas.

Latvių publicistas, buvęs latvių šaulys nuo 1915 
metų, Janis Perietis, savo veikale “Šaulių legenda- 
riniai žygiai” taip aprašo to sukilimo eigą: “Likvi
duojant eserų sukilimą aktyviausiai veikė 1-as ir 
2-as latvių šaulių pulkai su savo artilerija. Kiti da
liniai daugumoje tik gynėsi. Tie latvių šaulių pul
kai ir latvių artilerija sudarė tą realią jėgą, kuri su
kilimą numalšino. Likviduojant panašius sukilimus 
kitose Rusijos vietose latvių šaulių pulkai pasižy
mėjo: 3-as pulkas Kalugoje, 5-as pulkas Vologdoje, 
6-as pulkas Petrapily, 7-as pulkas Staroje Rusoje 
ir Petrapily, 8-as pulkas Vologdoje ir Jaroslavle 
ir t.t.”

Ištisą savaitę Maskvoje ėjo kratos ir suėmimai. 
Tūkstančiai žmonių, be tardymo ir teismo, vien tik 
įtariant, buvo sušaudyti, arba žuvo CK rūsiuose. Be 
pertraukos, ir dieną ir naktį, atsidarydavo ir užsi
darydavo geležiniai Butyrkos kalėjimo vartai. Niekas 
tiksliai nežino kiek žmonių žuvo šio sukilimo pa
sėkoje. Minimi baisūs skaičiai.

Latviu divizijos vado Vaciečio pasitamavimas Le
nino buvo tinkamai atžymėtas: Vacietis buvo pa
skirtas Rytų fronto vadu ir po keletos savaičių pir
mu sovietų kariuomenės vyriausiu vadu (antrojoje 
sovietų Didž. Enciklopedijos laidoje jo vardas dau
giau nebeminimas).

Maskvoje sukilimas buvo numalšintas per 2 die
nas. Keletą valandų anksčiau įvykęs Jaroslavo suki
limas buvo numalšintas tik po 16 dienų nepapras
tai žiaurių kautynių. Priešingai Maskvos sukilimui, 
sukilimas Jaroslave buvo organizuotas ir pravestas 
karininkų (ne es-erų) ir pilietinio karo istorijoje 
žymimas kaip “karininkų sukilimas”. Tačiau, tas 
sukilimas buvo suderintas su sukilimais Maskvoje, 
Murome, Vladimire ir Rybinske, kuriuos atliko tas 
pats Savinkovas.

Slapta karininkų organizacija tuo metu turėjo 
apie 5,000 narių. Persirengę darbininkais, arba kai
miečiais, jie susirinko Jaroslave iš visos plačiosios 
Rusijos. Buvo griežtai prisilaikoma konspiracijos, ir 
eilinis tos organizacijos narys pažino tik savo be
tarpį vadą, bet ir tai tik svetima pavarde (dešim
tukų sistema).

Nakties į liepos 6 dieną metu, pulkininko 
Pervuchino rinktinė prasiskverbė į ginklų sandėlių 
rajoną ir po trumpo su sargyba susirėmimo, tuos 
sandėlius užėmė. Iki ryto paštas, geležinkelio sto
tis, Volgos prieplauka ir visa eilė sovietų įstaigų 
buvo užimtos. Kaip ir Maskvoje, Jaroslavo įgula, 
kurią sudarė 1-as Jaroslavo pulkas, paskelbė ne
utralitetą ir stoti į kovą su sukilėliais atsisakė. 
Tačiau, dar anksti rytą bolševikams pasisekė susi
žinoti telefonu su Žemutiniu Novgorodu ir Vologda, 
iš kur skubiai buvo išsiųstos austrų ir vengrų inter
nacionalinės rinktinės, 6-as Tukumo latvių šaulių 
pulkas ir po vieną batalioną 2-ro ir 8-to latvių, 
šaulių pulkų. Toliau, jau kautynių eigoje, atvyko 
dar 1-as Varšuvos revoliucinis pulkas ir Maskvos
ir Kostromos internacionalinės rinktinės. Pirmą mies
to puolimą vykdė latviai. 6-to latvių šaulių pulko 
vadas leitenantas Laube įsakė sukilėlius pulti. Ne
žiūrint energingos latvių atakos, sukilėliai atsilaikė 
ir latviai turėjo pasitraukti su dideliais nuostoliais. 
Tik 4-tą dieną, atvykus lenkams ir internacionalis
tams, bolševikams pasisekė apsupti miestą iš visų 
pusių, laisvas išėjimas iš miesto liko tik rytuose 
Volgos tiltu, kurį bolševikams taip ir nepasisekė
užimti. (Bus daugiau)

A.A. vyr. psk. Antanas Adomavičius, 
ramovėnas, 1977 m. vasario 2 mirė su
laukęs 63 m. amžiaus. Palaidotas vasa
rio 5 d. Čikagoje. Kilęs iš Raseinių 
apskrities, Kelmės miesto. Amerikoje iš
gyveno 27 m.

Kariuomenėje tarnavo 7-tam pėst. pul
ke, sunk. kunk. kuopoje, Tauragėje.

K. Leknickas
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Dailininko Vladislovo Ziliaus atsakymai 
į paklausimus

Pasikalbėjimas buvo perduotas per 
“Lietuvos Aidu” radijo programą, 
vasario 4 d. 1977, Čikagoje.
Kl. Balys Brazdžionis: Dailininke 
Žiliau, aš norėčiau paklausti, kaip 
Lietuvos vyrai yra imami j Rusijos 
kariuomenę?

Ats. Vladislovas Žilius: Karinė 
tarnyba yra privaloma. Už atsisaky
mą eiti į kariuomenę žmogus yra 
teisiamas automatiškai penkeriais 
metais kalėjimo. Atlikęs šią bausmę, 
jei atsisakys eiti tarnauti, jis vėl 
bus baudžiamas penkeriems metams. 
Atsisakymo negali būti.

B. B.: Jaunuoliai turi eiti j Ru
sijos kariuomenę, o juk jie lietuviai, 
tai jie nenoriai išgyvena prievartą?

V. Ž.: Be abejo, jie nenori ir sun
kiai tą išgyvena, nes, viena, turi 
tarnauti svetimam kraštui, savo prie
šui, ir dar priedo, dažnai išsiun
čiami į Sibiro karinius dalinius. So
vietai turi bendrą principą, iš pie
tinių rajonų kilusius karius siųsti 
į šiaurinius ir taip atvirkščiai, mai
šomi. Maišomi visų tautų ir tas 
kenkia; ypač nutautinimas yra 
žymus.
, B. B.: Ar Lietuvos vyrai, gryžę 
iš kariuomenės, turi kokias privile
gijas?

V. Ž.: Ne, neturi jokios privile
gijos.

B. B.: Ar jie gauna kokias algas? 
Ypač tarnyboje?

V. Ž.: Kariuomenėje kareivis gau
na 3 rublius j mėnesį, išvertus į 
dolerinę vertę būtų tik 1 doleris

B. B.: Ar grįžta į Lietuvą karei
viai, apsivedę rusaites ar kitų tauty
bių mergaites?

V. Ž.: Taip, pasitaiko! Kai kurie 
vyrai pasilieka gyventi iš kur žmo
nos kilę, kiti parsiveža į Lietuvą.

B. B.: Ar Lietuvos vyrai priimami 
j įvairių rūšių kariuomenę? Aviaci
ją, laivyną ir kt.?

V. Ž.: Į laivyną yra priimami, ir 
kitas sritis, išskyrus aviaciją. Į ją 
Lietuvos vyrams labai sunku patek
ti, retai — vienas kitas, nes Rusija 
žiūri į Pabaltijo tautas, kaip nepa
tikimas ir vyrai negali įstoti.

B. B.: Mes girdėjome, kad Lietu
voj mėgino bėgti Simokaičiai, mė
gino kiti, ypač jūrininkai. Pas mus 
yra atbėgęs Jonas Jankauskas, kuris 
tarnavo Klaipėdoje. Jis pabėgo per 
Paryžių iš Rusijos laivo. Jis pasako
jo savo išgyvenimus. Ar teko būti 
laivyne?

V. Ž.: Ne, aš laivyne netarnavau. 
Aš tarnavau pėstininku, Karaliau
čiaus zonoje.

B. B.: Ar lietuviai turi kokią ka
rišką spaudą?

V. Ž.: Nėra. Jokiu būdu jos ne
gali turėti. Armijoj net draudžiama 
kalbėtis lietuviškai, kai aš tarnavau, 
mūsų daliny buvo ir daugiau lietu
vių, tai oficialiai buvo draudžiama 
tarpusavy kalbėtis lietuviškai. Buvo 
leidžiama tik rusų kalba.

B. B.: Jūs, būdami keli lietuviai 
negalėjote niekados pasikalbėti?

V. Ž.: Kada viršininkai mus ne
matydavo, mes pasikalbėdavom, bet 
jei tik arčiau pasimaišydavo koks ser
žantas ar kitas vyresnysis “brolis”, 
tuoj nutildavome. Tuoj mezgėme po
kalbius rusiškai.

B. B.: Aš mačiau okup. Lietuvos 
spaudoje, kad Lietuvos jaunimas ra
ginamas rašyti laiškus Lietuvos ka
riams. Ar tai nedraudžiama jiems 
skaityti?

V. Ž.: Ne, tas nėra draudžiama.
B. B. Vienu žodžiu, yra draudžia

ma tarpusavy lietuviškai kalbėtis, o 
laiškus gauti ir skaityti — ne?

V. Ž.; Matote, tuo norima nušauti 
porą zuikių: viena, tai palaikyti kiek 
žvalesnę kareivio dvasią susirašinė- 
jant su civiliais, kita, kad lietuvai
tės pradės susirašinėti su rusiukais, 
ar kitų tautybių kariais ir toje pa
sėkoje žmonės susipažįsta, susidrau
gauja. Kartais pasitaiko ir vedybų. 
Tai tikras asimiliacijos momentas 
šiuo atveju.

B. B.: Kai Tamsta tarnavai Rusi
jos armijoj, matėte jos karinę galy
bę. Ar iš tikrųjų sovietai taip jau 
galingi, kaip jie kad giriasi?

V. Ž.: Nežinau, nesu specialistas. 
Manyčiau, kad šiandien rusai yra ga
lingi.

B. B.: Ar jie turi daug atominių 
ginklų?

V. Ž..- Turbūt. Aš tarnavau pėsti
ninkų daliniuose, motorizuotų pėsti
ninkų grupėje, todėl neturiu duome
nų apie raketinius dalinius. Tuose 
daliniuose, kas tarnauja, nėra išlei
džiami į miestą, ar pasivaikščioti, 
jie turi būti kaip kalėjime, kareivi
nėse. Tik teko kalbėtis, jau esant 
civiliniame gyvenime, su tais kurie 
tarnavo raketų daliniuose.

B. B.: Ar Sovietų Rusijos kariuo
menėje yra politrukų, kurie seka 
kareivius?

V. Ž.: Taip, be abejo, nes po
litrukų yra ir civiliniame gyvenime, 
kurie seka kiekvieno žmogaus žings
nį. Armijoj tuo labiau sekimas yra 
kietesnis.

B. B.: Ar kareivis galėdavo radi
jo klausytis?

V. Ž.: Armijoj buvo leidžiama tu
rėti tik vidutinių ir ilgųjų bangų 
radijo priimtuvus, tranzistorinius. 
Trumpų bangų turėti negalima, nes 
su jais galima girdėti užsienio radi
jas.

B. B.: Bet Lietuvos žmonės ir 
kariai gali matyti televizijoj vaiz
dus ir girdėti žinias iš kitų, Vaka
rų stočių? Ar ne tiesa?

V. Ž.: Tai tik iš Lenkijos. Ir tai 
tik Lietuvos pakraštys, kuris rube- 
žiuojasi su Lenkijos siena gali maty
ti, ką jų stotys transliuoja. Žmonės 
tuo labai džiaugiasi, nes Lenkijos 
televizija yra daug laisvesnė, negu 
Lietuvos, ar iš Maskvos ateinančios 
laidos. Bet paskutiniu metu, prieš 
išvykstant, teko girdėti žmonių ai
manas, kad Sovietai stato trukdymo 
stotis.

B. B.: Tai ne tik radijo trukdo 
žmonėms pasiklausyti, dabar pradeda 
trukdyti ir televizijos laidas?

V. Ž.: Radijo trukdymas vyksta 
nuo pat II Pas. karo pabaigos — 
žmonės kartais sunkiai girdi.

B. B.: Ar tamstai teko girdėti 
apie susirėmimą Sovietų-Kinų pasie
nyje anais metais? Ar ten buvo ir 
Lietuvos vyrų, atliekančių karinę 
prievolę?

V. Ž.: Taip, tam tikras procentas 
yra ir buvo Rusijos daliniuose Lie
tuvos vyrų. Kai tas susirėmimas 
įvyko, be abejo, jų nemažai žuvo. 
Lietuviukų, kurie žuvo, kūnai
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buvo karstuose parvežti į Lietuvą.
B. B.: Ar žmonės žinojo, kad jie 

ten žuvo?
V. Ž.; O taip, viskas slapta, spau

da to neskelbė. Šitokios žinios eina 
iš lūpų į lūpas, ir jos greitai pa
sklinda ne tik sostinėj, bet ir vi
same krašte.

B. B.: Atrodo, kad iš lūpų į lū
pas yra greičiausias paštas Lietuvoj, 
kuris pralenkia spaudą ir radiją?

V. Ž.: Dalinai taip. Kitokių prie
monių nėra.

B. B.: Ar Jums teko girdėti apie 
Prahoje (Čekoslovakijoj) buvusį su
kilimą?

V. Z.: Taip, tada Lietuva labai 
klausėsi radijo ir žinojo, kas de
dasi pasaulyje ir Prahoje. Įtempi
mas buvo didelis, nes Lietuvai la
bai rūpėjo, kas atsitiks Čekoslova
kijoj. Tikėjosi lengvatų. Taip tragiš
kai pasisukus visiems įvykiams ir 
lietuvių viltys sudužo.

B. B.: Ar Čekoslovakijoj yra žu
vusių Lietuvos karių? Ar jie irgi 
buvo atvežti į Kauną laidoti?

V. Ž.r Nežinau kiek, bet buvo 
žuvusių ir jie buvo atvežti laidoti 
Lietuvon.

B. B.; Tai lietuviai žūsta už So
vietų Rusiją ir ginant rusų intere
sus?

V. Ž.; Kitaip negali, jei norėtų 
atsisakyti vykti su daliniais, grėstų 
karo lauko teismas ir sušaudymas, 
be jokio atsikalbinėjimo. Tai yra vi
siems vyrams skaudus momentas, ka
da reikia ginti priešo, savo pavergė
jo, užmačias, ir net atiduoti savo 
gyvybę.

B. B.: Ar teko girdėti, būnant 
civiliniame gyvenime ar kariuome
nėje, kad Amerikoj eina karių žur
nalas “Karys”?

V. Ž.: Man teko girdėti, bet ne
žinau kiek žmonių apie tai žino. 
Kas domisi išeivijos gyvenimu, tas 
žino.

B. B.: Pirmą kartą pasikalbėjau 
su Tamsta apie kariuomenę ir karių 
likimą, o dabar pasakykite, kaip žmo
nės išgyveno Simo Kudirkos šuolį, 
jo grąžinimą ir išlaisvinimą iš bai
saus Sibiro ir kalėjimo?

V. Ž.; Lietuva buvo neapsakomai 
sukrėsta šio įvykio. Žinios ėjo iš 
lūpų į lūpas, lietuviai labai išgyve
no šį įvykį, nes Kudirkos žygis pa

lietė visą tautą. Rusai tai matydami 
ir žinodami, turėjo eiti į kompro
misą ir išleisti Simą Kudirką.

B. B.: Kur Tamsta gyvenai, kai 
1970 m. S. Kudirka buvo teisiamas 
Kaune?

V. Ž.: Aš buvau Vilniuje ir apie 
teismą nieko nežinojau, niekur teis
mas nebuvo skelbiamas viešai. Nie
kas nieko nežinojo, tik paskui iš 
užsienio radijo buvo sužinota. Par
sidavėlio Minioto buvo sukonstruo
tas pasikalbėjimas, pagal jų kurpalį, 
ir patalpintas spaudoje.

B. B.: Dar truputį apie kariuo
menę. Ar Lietuvos mergaitės ima
mos į kariuomenę? Ar jaunimas mo
kyklose apmokomas karinio mokslo?

V. Ž.r Ne, neimamos. Kada aš 
mokiausi, tai dar iš I Pas. karo 
užsilikusiais šautuvais mus apmoky
davo. Paskui Meno Akademijoj bu
vo karininkų kursai. Visose aukštes
nėse mokyklose yra privalomi kari
ninkų kursai. O paskui, baigus uni
versitetą, ar kitą aukšt. mokyklą, 
imami į armiją, praktiškam susipa
žinimui su kariniu gyvenimu.

B. B.; Ar tamstai teko matyti ko
kių karinio pobūdžio filmų iš II 
Pasaulinio karo, kaip mes čia Ame
rikoj esame daug matę?

V. Ž.; Principe, karinių filmų ro
doma kur kas daugiau, negu civili
nių. Filmuose, kaip Tamstos gal ži
note, rodomi tik Rusijos nugalėjimai, 
kokie jie buvo karo didvyriai, kari
nės propagandos isterija yra nepa
prastai didelė. Žmogus nuo pat ma
žens yra pratinamas to karinio 
muštro. Rusijos šalis yra totaliniai 
ruošiama karui. Kiekvienas gyvento
jas yra nuteikiamas, kad karo atve
ju būtų tinkamas karinei tarnybai.

B. B.; Ar jie nuteikia prieš Ame
riką? Pav. filmuose?

V. Ž.r O taip, ypač specialiuose 
filmuose.

B. B.: Ar Sovietai giriasi, kad jie 
laimėjo II Pas. karą?

V. Ž..- O taip, tik jie viską lai
mėjo ir nei vieno žodžio apie Ame
rikos suteiktą bilijoninę paramą. Jie 
net kaltina Ameriką, kad ji delsė 
pradėti karą ir todėl Sovietai turė
jo milžiniškų nuostolių.

B. B.: Jie gi gavo tūkstančius 
tankų, lėktuvų, maisto ir kt. bili
jonais skaičiuojamo karinio turto, ar 

jie žmonėms tai nepasakė?
V. Ž.; Ne, jie net priešingai nu

teikia prieš Ameriką ir jokios tie
sus nesaKo. Sako, kad Amerika jų vi
sai nerėmė.

B. B.: Kalbėjome apie karinius 
filmus. Aš norėčiau žinoti koki ga
minami civiliniai?

V. Ž..- Visų pirma, juose turi at
sispindėti komunistinės ideologijos 
propaganda; be šito nei vienas fil
mas viešai nepasirodys. Nei meno 
kūrinys, nei kitoks meniškas gami
nys negali pasirodyti, o filmai tai 
labai žiūrimi, kad kitokį nepraeitų. 
Filmas turi didelę reikšmę, todėl 
valdžia nepaprastai juos tikrina ir 
studijuoja, kad nenukryptų nuo li
nijos.

B. B.; Čia pas mus nesenai ki
lo skandalas dėl filmų rodymo Jau
nimo Centre. Sakykite, ar apie Mai
ronį, Čiurlionį filmai, ar jie turi 
propagandos komunistiniu atžvilgiu?

V. Ž.: Aš nemačiau šių filmų, ne
žinau kokiu aspektu jie pristatomi. 
Šiaip, be abejo, yra tendencija kiek 
galima daugiau prakišti filmus po 
nekalta priedanga, bet vistiek žiūri, 
kad ten būtų tos savos ideologijos 
dalis.

B. B.: Dar noriu paklausti, kaip 
Tamsta žiūri į tuos menininkus, ku
rie atsiunčiami į Ameriką dainuoti, 
šokti ar kitą kokį meną išreikšti?

V. Ž..- Privačiai čia atvykstantieji 
asmenys, jeigu gauna tokį leidimą, 
visi be išimties turi būti lojalūs 
sovietinei valdžiai. Visi, grįžę į Lie
tuvą, turi pateikti KGB tikslią ata
skaitą, ką jie matė Amerikoje, su ku
riais pažįstamais susitikinėjo, su kuo- 
kalbėjo, kokius pastebėjo nesutari
mus tarp lietuvių išeivijoj. Visa tai 
saugumas registruoja ir išsirenka 
sau reikalingą informaciją, kurią 
paskui galėtų panaudoti prieš išei
viją. Nereikia šiuo atveju turėti iliu
zijų. Aš kalbėjausi su daug lietu
vių čia, ir sutikau, gaila, daug nai
vių žmonių, kurie mano, kad vi
sus reikia sutikti nuoširdžiai, šiltai 
su ištiestom rankom. Ne visus rei
kia sutikti su ištiestom rankom, nes 
mežinai kokiais tikslais jie apkrauti. 
Ne visus, o reikia atsargiau.

B. B.: Nesenai lankėsi dainininkai 
Čikagoje. Jie buvo lietuviams žino-
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KVAILAS,
KVAILAS PASAULIS

Jurgis Gediminėnas
(Pabaiga)

Žydų ofenzyva prieš lietuvius 
ir Lietuvą prasidėjo dar praėjusią 
vasarą. Štai Kanadoje “Tėviškės Ži
buriuose” (1976.VII.8) buvo atspaus
dintas pilnas priekaištų, šmeižtų, iš
sigalvojimų ir kaltinimų visiems 
lietuviams ir Lietuvai straipsnis 
“Faktai kaltina”, kurio autorius Dov 
Levin, atrodo, yra ištroškęs keršto 
ir kraujo. Tuojau po to “Tėv. Ži
buriuose” pasirodė visa eilė gražiai 
suredaguotų ir į Dov Levin kalti
nimus atsakymų, tik kažin, ar tas 
kaltintojas tuos atsakymus skaitė?

Levinų pavardė turėtų būti pa
žįstama buvusiems Marijampolės, 
dabartinio Kapsuko, gyventojams, 
nes tuojau už Marijampolės, tarp 
Kumelionių priemiesčio, pakeliui į 
Kalvariją, dešinėje pusėje buvo Le
vinų dvaras (jame buvo mokomi 
ir ruošiami visuose ūkio darbuose 
ir produkcijoje jauni žydai, busimieji 
“kibucnikai”) ir kitos nuosavybės, 
kurių galėjo pavydėti ne tik kiek
vienas Suvalkijos ūkininkas, bet ir 
dabartinių kibutzų gyventojai Izrae
lyje. Daug gerų žydelių gyveno pa
čioje Marijampolėje, daugiausia vers
damiesi bizniu ir turėdami lietu
ves tarnaites ir kitus samdinius. Tai
gi, ne žydai, bet lietuviai žydams 
nešiodavo vandenį! Iš vaikystės die
nų prisimenu seną žydę Jankelienę, 

kuri savo žibaluotais ir silkėtais 
pirštais sužnybdavo mano žanduką, 
sakydama “Jurhgi” ir net pavaišin
davo per žydų šventes “peisachuv- 
ka” ir “cimesu” . . . Atsimenu žydą 
Frezinskį, kuris sutikęs mane be- 
sekiojantį turgun atvažiavusį tėvą 
ūkininką, dažnai iškrapštydavo man 
“drabnų ant marožino” . .,

Girdėjome nepr. Lietuvoje kursuo
jančius gandus apie žydo rangovo 
Ilgovskio kortų lošimą su preziden
tiene ir buvo kalbama, kad pralo
šęs rangovas gaudavo visus stam
besnius statybos darbus.

Taip, kaip nepatenkintą Kanados 
pensininką galima nuginkluoti klau
simu — kur yra geresnės pensi
jos kaip Kanadoje, taip Dov Levi- 
ną reiktų užklausti: kur geriau prieš
karinėje Europoje žydai gyveno ne
gu Lietuvoje? Ar žydai už tai bu
vo Lietuvai ir lietuviams dėkingi, 
ir kaip žydai pasirodė rusams oku
puojant ir bolševikmetyje, tai yra 
klausimai, į kuriuos nei Dov Le
vin, nei jo kolegos (buvę Lietuvos 
Seimo deputatai}, ruošią knygą apie 
žydų naikinimą Lietuvoje, nenorėtų 
diskutuoti ar net girdėti. Nepr. Lie
tuvoje dauguma žydų buvo pilna
teisiai piliečiai, turėjo net 15 gim
nazijų ir daugumoje visas biznis, 
išskyrus keletą metų prieš karą, bei 
kapitalas, buvo jų rankose. Tai kas 
geriausiai Lietuvoje gyveno, jeigu 
ne žydai? Net Lietuvos kariuome
nėje žydai visuomet gaudavo krau
tuvių pardavėjų, raštininkų ir kito- 

klus lengvus darbus, o “liaudies 
armijos” laikais — jie buvo polit
rukų, kompartijos šnipų ir skundė
jų rolėse. Reiktų pavartyti statisti
nius davinius ir atskleisti kiek žy
dų, skaičiuojant procentais ir paly
ginus su lietuviais, priklausė pogrin
dyje veikusiai kompartijai, kiek žydų 
stojo kompartijon rusams okupavus 
Lietuvą, kiek jų tarnavo NKVD ir 
pan. Bet apie tai Dov. Levin tik
rai nenorėtų girdėti.

Štai visai neseniai iš Sov. Lie
tuvos į mūsų miestą atvykusi ir jau 
spėjusi ištekėti tautietė pasakoja, kad 
po antrosios sovietinės okupacijos 
Lietuvoje didesnieji NKVD parei
gūnai, o ypatingai tardytojai, buvo 
lietuviškai ir rusiškai kalbą žydai. 
Nėra paslaptis, kad žydai Lietuvo
je savo darbais ir veiksmais išpro
vokuodavo antisemitizmą.

Štai, kad ir įžygiuojančius į Ma
rijampolę “nenugalimosios”, o vė
liau “nepavejamosios” raudonosios 
armijos dalinius vietinės žydžiukės 
sutiko su raudonomis gėlėmis, o tą 
pačią dieną, išėję miestan, niekieno 
nekurstomi, ten stovėjusio 9-ojo pės
tininkų pulko ir artilerijos grupės 
kareiviai išdaužė daugelio žydų pre
kybos ir gyvenamųjų namų lan
gus .. . Man pačiam žydas enkave
distas atėmė piniginėje turėtą Lietu
vos Karo Mokyklos ženklą, sakyda
mas, kad tai yra slaptos fašistų or
ganizacijos ženklas.

Dov Levinas rašo, kad Lietuvoje 
pogromai, žydų žudynės ir moterų

mi iš plokštelių dainų. Vieni juos 
boikotavo, spauda, radijas ir TV ty
lėjo, o atsirado, kurie kvietė eiti 
į jų koncertą. Kai jie išsiunčiami 
į užsienį, jie būna politrukų apsup
ti? Ar ne?

V. Ž..- Kiekvienas atvažiuojanti' 
žmogus, gauna KGB instruktatą. Su 
jais yra kalbamasi ir kiekvienam 
yra pateikiama saugumo pageidavi
mai, kuriais žmonėmis turėtų čia 
domėtis. Nebūtinai čia atvykęs tu
rėtų domėtis amerikiečių raketomis 
ar atominiais išradimais. Saugumui 
daugiau rūpi išeivija ir jos skaldymas.

B. B.; Dabar daug nuvyksta į 
okup. Lietuvą iš mūsų, ir meninin
kai; ir dainininkai, ir dailininkai. 

Juos apklausinėja okup. Lietuvos 
laikraštininkai. Jie pasisako, kaip vis
kas gražu, žmonės gražiai gyvena. 
Kaip Jūs ir Lietuvoj žiūri į tokius 
pareiškėjus?

V. Ž..- Aš tik galiu žiūrėti su 
šypsena veide, kad žmonės yra la
bai naivūs, nesusigaudą politinėje 
situacijoje, laikau juos paprasčiau
siai politiniai dezorientuotais žmo
nėmis, arba cinikais. Paprasčiausiai, 
tie žmonės mažai informuoti.

B. B.: Menininkai sakosi, jiems 
politika nesvarbu, tai dėl to jie va
žiuoja į Lietuvą. Ar toks geras po
žiūris?

V. Ž..- Matote, jeigu žmogus su
interesuotas savo talentu, tai jis tu

ri pažinti ir gyvenimą to krašto, 
į kurį jis važiuoja ir suprasti po
litinę padėtį, ypač jei jis priklauso 
tai tautai. Jis turi žinoti, kaip jo 
broliai ir sesės gyvena, kokia po
litinė atmosfera. Nes jis negali at
siskirti nuo to viso. Iš čia vykstan
čių į okup. Lietuvą, nežinau, kiek 
menininkai orientuojasi, ar iš tikrų
jų jie nori ir turi gerų tikslų at
siekti ir kiek jie suinteresuoti kul
tūrine veikla Lietuvoj.

B. B..- Linkiu sėkmės mielam dai
lininkui čia gerai įsikurti ir pasiek
ti čia laisvėje to, ko negalėjo oku- 
puotoj Lietuvoj. Ačiū už pasidali
nimą, taip opiais ir rūpimais klau
simais.
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išniekinimas prasidėjo dar prieš vo
kiečių armiios įžengimą, o tai yra 
man visai negirdėti dalykai.

Dov Levinas su sarkazmu mini 
“Tėv. Žiburiuose” buvusius straips
nius, palygindamas juos su Gogolio 
“Revizorium”.

Tiesa, išžudė naciai Lie
tuvoje daug gerų ir lojalių bei Lie
tuvai nusipelniusių žydų, bet dabar 
Dov Levinas ir Jakob Oleiski (Lie
tuvos žydų Izraelyje p-kas) kaltina 
ne atskirus lietuvius, bet visą lietu
vių tautą. Tai yra negražu, netei
singa ir tuo nieko pozityvaus ne
bus atsiekta. Lietuviai kaltins žy
dus antilituanizmu, o žydai lietu
vius antisemitizmu. Kaip ten bebūtų, 
bet patarčiau Dov Leviną ir jo ko
legas susilaikyti nuo savo knygos, 
apkaltinančios lietuvius leidimo, ir 
propagandos prieš lietuvius. Patar
čiau jiems pasiskaityti Liet. Encik
lopedijoje 35 tome straipsnį apie 
žydus.

Ko žydai pasieks kaltinančios lie
tuvius knygos išleidimu? Naujo 
Nuembergo teismo neatidarys, o kal
tinimai knygoje bus nubraukti pasa
kymais, kad tai yra šmeižtai ir kerš
tingų žydų ar rusų infiltruotų agen
tų pasakos, ir tuo žydai prisidarys ----  ---- —-   _____
sau daugiau priešų, tuo laiku, kada_^-^~^21J° nu]om°n®; sun^u esą įro- 
visiems žydams ir Izraelio valstybei 
reikia daugiau draugų, nes žydų 
priešų eilės vis tirštėja. Izraelio 
valstybė yra gerai ginkluota ir to
liau amerikonų ginkluojama, bet ar 
pajėgs 3 milijonai žydų išsilaikyti

Putoja biržietiškas alus, 
Vištoj gerai pagamintas. 
Lenkiam pilnus bokalus 
Svečiams pripiltus.

Tautiečiai mėgsta alų
Savo nuotaikai gaivinti,
Bet kai pakliūva prie Baikalo — 
Tenka graudžiai nusiminti.. . 

Draugų santarvėje ir dainoje, 
Reiškias mano sielvartas ir 

džiaugsmas —
Pamiltoj gamtos globoj, 

kaip pasakoj,
Banguoja mano sielos jausmas! ...

prieš 100 mil. arabų, ypač kada 
taip vadinamos ’ III-čiojo pasaulio 
valstybės yra nustatytos prieš žydus?

Juokaujant vadiname amerikiečius 
“neprotingais jankiais”, bet jų tar
pe daug atrasime ir sąmoningų ir 
neeilinių žmonių. Štai, prieš metus 
laiko JAV ginkluotų jėgų štabo v- 
kas generolas George Brown pasa
kęs, kad JAV žydai kontroliuoja 
bankus, spaudą ir t.t., buvo privers
tas savo žodžius atsiimti, bet da
bar, praėjusį rudenį, jis vėl pasa
kė, kad Izraelis yra našta J.A. Vals
tybėms. Ar nenusibos amerikiečiams 
aukoti bilijonus dolerių Izraelio iš
laikymui?

Paskutiniu laiku JAV spaudoje vis 
dažniau pradėjo rašyti apie ieškoji
mą į JAV imigravusių “karo nusi
kaltėlių” (rašo be kabučių) ir jiems 
imigracijos departamento keliamas 
bylas, o tokių gali būti net apie 
2,000! Kaltinamų yra ukrainiečių, 
gudų, latvių, serbų, rumunų (spau
doje buvo viešai apkaltintas rumu
nų ortodoksų vyskupas Valerian 
Trifa, gyvenąs Grass Lake, Mich.J, 
lenkų ir lietuvių. Malonu girdėti, 
kad Kanados ministeris p-kas Tru
deau žvd» medžiotojams ir karo_nū- 
s ikaltėljją ieškot^ams pasalcė griez- 

dyti kas įvyko kažkur tai už 
nados ribų prieš keliasdešimt 
tų.

Ka
me-

1976, prieš pat Kalėdas 
Kažkur šiaur. Ontario, Kanadoje

GYVENIMO PAGUODA .
A. RAZUTIS

Žmonės mane pamylėjo, 
Gaivinas patirtim sava, 
Kol plaukai dar neretėjo — 
Supiršo su dama kilnia . ..

Iškėlė tuomet į viršūnes, 
Nevisagalintys vaizbūnai, 
Kai su širdies dama ėjau 
Nebaisūs man buvo jokie liūnai

PABALTIEClŲ TRAGEDIJA 
ŠVEDIJOJE 1946 METAIS

Sausio 26-ji Latvijos ir Estijos tau
toms yra istorinė diena, nes tą die
ną jos buvo pripažintos nepriklau
somomis valstybėmis pasaulio di
džiųjų valstybių. Lietuvos nepriklau
somybė buvo pripažinta kiek vėliau. 
Tikėjimas į laisvę ir nepriklausomy
bę Pabaltijo tautoms tęsėsi šimtme
čius, kol pagaliau jų svajonė išsi
pildė ir Latvija, Estija ir Lietuva 
tapo nepriklausomos.

Latvijos ir Estijos suverenumo 
džiaugsmo diena buvo sausio 26- 
ji, bet po dvidešimties metų 1946 
metais sausio 25-jį. tapo liūdnos tra
gedijos prisiminimų diena. Švedų 
vyriausybė taipogi pripažino toms 
trims Pabaltijo tautoms teisę į lais
vę ir suverenumą. Tačiau, vos tik 
dvidešimčiai metų praslinkus, 1940 
metais tas garbingas pripažinimo ak
tas buvo pamirštas, o dar po pen- 
kerių meti] Švedija pamiršo ir savo 
neutralitetą ir savo teisę, taip pat 
ir humaniškus principus, išduodama 
146 pabaltiečius rusams kančiai ir 
mirčiai. Išdavė žmones, kurie ko
vojo kruvinas kovas už savo šalies 
laisvę. Nelaimėję kovos jie ieškojo 
išsigelbėjimo nuo sunaikinimo ne
utralioje Švedų teritorijoje, bet 
prieglobsčio ten nerado. Daugiau nei 
du mėnesius kovojo internuoti pabal- 
tiečiai jaunuoliai už savo gyvybę, 
bet jų ryžtinga tyli kova (bado 
streikas, savižudybės) laisvoje švedų 
tautoje buvo pralaimėta ir jie buvo 
išduoti. Jų žūtbūtinė tyli kova, iš
gelbėti savo gyvybę, giliai sukrėtė 
ne tik pabaltiečius laisvajame pasau
lyje, bet ir visą švedų tautą, giliau 
negu bet kuris įvykis paskutiniame 
šimtmetyje.

Švedų parlamento atstovas dr. A. 
Andersson debatų metu pasakė: 
“Viskas nuo pradžios iki galo rodo, 
kad tie žmonės yra savo šalies 
patriotai ir yra neteisinga išduoti 
žmones, kurie nieko kito nepadarė 
o tik kovojo už savo tėvynės laisvę. 
Jie ryžtingai kovojo savuose kraš
tuose, jie tyliai kovojo už savo gy
vybę ir neutralioje Švedijoje, kodėl 
jie buvo išduoti kančiai ir mirčiai? 
Klausimas lieka klausimu”.

Žymus švedų rašytojas A. Olsson
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pasakė: “Tie žmonės buvo paauko
ti be jokio sąžinės jausmo. Azilio 
teisės principas, humaniškumas ir 
krikščioniškoji dora yra sutrypti ir 
švedų tautai liko užtraukta gėdinga 
dėmė. Nei parlamento, nei tautos 
nuomonės vyriausybė nepaisė”. 
Pagaliau, viena švedė motina per 
laikraštį klausia: “Ar aš irgi turiu 
mokyti savo aštuoniolikmetį sūnų, 
kad negintų savo tėvynę jei ji bū
tų užpulta; nes ginti savo kraštą 
yra išdavystė ir prasikaltimas. Kuo 
prasikalto tie jaunuoliai pabaltiečiai, 
ar kad jie mylėjo savo tėvynę ir 
norėjo ją apginti?” Ir jos klausimas 
liko neatsakytas.

Tuo pačiu metu iš okupuotų Pa
baltijo kraštų radijo stotys griaudė 
savo pranešimais, kad visi grąžinti 
pabaltiečiai, legijonieriai, sovietų vy-

TRUPUTIS IŠ ISTORIJOS IR 
GYVENIMO FAKTŲ

Jau praėjo 75 metai nuo to lai
ko, kai nepaprastu greitumu pradė
jo plėstis II Pasaulinis karas, kurio 
pasekmes žmonija iki šiandien jau
čia ir su nerimu žiūri, kaip ir ko
kia linkme toliau vystysis pasauli
niai įvykiai. Tenka pasakyti, nors 
pranašystėmis užsiimti nėra ma
lonu, bet, kaip atrodo, iš viso, pa
saulyje didesnės ramybės ir pasto
vesnės taikos tikėtis nėra pagrindo.

Taigi, 1939 m. rudenį Maskvos 
ir Leningrado laikraščių redakcijos 
iš savo vyriausybės gavo griežtą pa
rėdymą spaudoje nekritikuoti Vo
kietijos nacių vadų, k.a., Hitlerį, Goe- 
ringą, Goebelsą ir kt. Žodis “fa
šizmas” niekur negalėjo būti naudo
jamas. Reiškia, SSSR ir Vokiečių 
draugystė pasiekė aukščiausią laips
nį, tuo labiau, kad visa tai buvo 
paremta pasirašytu nepuolimo paktu. 
Tretysis Reichas tuo metu jautėsi 
pajėgus ir savimi pasitikintis. Są
ryšyje su Prancūzijos 1940 m. nu
galėjimu Stalinas Hitleriui pasiuntė 
sveikinimo telegramą ir atrodė, 
kad ši dviejų didelių valstybių 
draugystė tikrai bus pastovi. Tačiau, 
šia “nepaprasta” draugyste bolše
vikiniai vadeivos perdaug nepasiti
kėjo ir gaudami iš laisvo demokra
tinio pasaulio turtuolių milijonines 

riausybės bus laikomi krašto išda
vikais ir jų laukia mirties baismė, 
bet nežiūrint tų šiurpą keliančių 
grąsinimų, 146 pabaltiečiai nuėjo 
golgotos keliu (130 latvių, 9 lietu
viai ir 7 estai). Du iš jų nusižudė, 
pasirinkdami savanorišką mirtį lais
vėje negu rusišką nelaisvę, kitiems 
trims nepavykus nusižudyti, jie bu
vo neišduoti, bet liko sunkiai su
žaloti.

146 žmonės, įvairaus amžiaus, nu
ėjo tremties ir kančios keliu, kuriuo 
jų tautiečiai šimtais tūkstančių nu
keliavo paskutiniųjų penkerių metų 
bėgyje.

(Trumpa ištrauka iš knygos, para
šytos švedų kalba ir išleistos Stock- 
holme, latvių rašytojo Osvalds 
Freivalds “De Intemerade Balter- 
nas Tragedi I Sverige”) 

paramas (tokias paramas bolševikai 
be pertraukos gavo nuo pat Rusi
joj revoliucijos pradžios) visą laiką 
ginklavosi. Bet vis tik buvo aišku, 
kad Vokietija, Hitlerio vadovaujama, 
turėjo vispusišką karinio pasirengimo 
pranašumą. Dėl to Stalinas, bijoda
mas apsupimo, kiek galint vengė 
įsivelti į karą ir Hitleriui pataikavo. 
Kas liečia Hitlerio planus, tai jie 
nebuvo kokia nors paslaptis, bū
tent, Didžiosios Vokietijos siena tu
rėjo būti perkelta į rytus bent 500 
km. Vietos gyventojus, kurie nepri
tinka vokiškai rasei, buvo numaty
ta perkelti į Rusijos gilumą, o jų 
vietoje apgyvendinti vokiečius dau
giausia pasižymėjusius kare, čia bu
vo paminėta, tarp kitų, ir Lietuvos 
valstybė. Pagal Hitlerio planus 20- 
30 metų laikotarpyje lietuvių tauta 
etnine prasme turėjo nustoti eg
zistavus.

Kai bolševikai smurtu jau buvo 
užgrobę Lietuvą, Latviją, Estiją, Va
karų Ukrainą ir dalį Rumunijos, stai
ga, pasigirdo ne kasdieninė naujie
na, būgent: 1940 m. lapkričio mėn. 
12 dieną Sovietų Užsienių Reikalų 
komisaras Molotovas su savo gausia 
palyda, susidedančia iš diplomatų, 
generolų ir spaudos darbuotojų, vi
so 60 asm., išvyko į Berlyną svar
biems pasitarimams. Berlyne dele
gacija buvo labai iškilmingai sutik
ta. Nacių spauda reiškė didelį pasi

tenkinimą ir linkėjo laimingo susi
tikimo su fiureriu. Neilgai trukus, 
t.y. tą pačią dieną, SSSR pasiunti
nybėje susitiko Molotovas su Vo
kietijos Užsienių Reikalų ministeriu 
Ribbentropu aptarti tolesnę pasita
rimų eigą. Čia pat, Ribbentropas 
užtikrintai pareiškė, kad karas eina 
prie pabaigos, kad Anglija liko nu
galėta ir dėl to Anglijai reikia tik 
prisipažinti, kas nepaims daug laiko. 
Dėl to, būtina aptarti klausimus, 
kurie liečia abi valstybes, t.y. SSSR 
ir Vokietiją. Buvo bandoma pradėti 
neužmušto liūto kailio dalybas, ki
taip tariant, angliškojo liūto. Vėliau 
Molotovas susitiko su Hitleriu, ku
ris pareiškė, kad abi valstybės yra 
skirtingų santvarkų, tačiau tas negali 
būti kliūtimi taikingam jų sugyveni
mui. Toliau Hitleris paminėjo, kad 
Vokietija ir SSSR pasiekė didelių 
laimėjimų ir tik tebelieka atlikti kai- 
kuriuos “formalumus”. Tačiau, tų 
dviejų valstybių “draugystė" nebu
vo perdaug draugiška. Praslinkus vos 
keliems mėnesiams vokiečių bom
bos pradėjo kristi ant Maskvos.

Lieka klausimas, tai kaip turėjo 
pasielgti Lietuvos vyriausybė, kai du 
diktatoriai, Stalinas ir Hitleris, be 
pertraukos ginklavosi ir nors vienas 
kitam bandė rodyti draugiškumą, bet 
tikrumoje rengėsi prie neišvengiamo 
karo? Atsiranda kritikų, kurie nepa
ilstamai kaltina buv. Lietuvos vy
riausybę, kodėl ji paskelbė neutra
lumą, o nesijungė į karą? Kodėl 
nebuvo žygiuota atsiimti Vilnių, nors 
tam ir vokiečiai pritarė? Kodėl ne
buvo pasipriešinta bolševikiniam už
puolikui, kuris smurtu užgrobė Lie
tuvos Valstybę? Mūsų gerbiamo 
poeto Žitkevičiaus žodžiais tariant: 
“Viens raudonas, kaip šėtonas, ki
tas rudas, kaip šuva”, jie Lietuvai 
nei vienas, nei kitas nieko gero ne
žadėjo. Gal kritikų vietoje būdamas 
ir aš panašiai daryčiau. Pergalvojus 
ir sąžinė pradeda nerimauti, o gal 
tie kritikai tikrai yra teisūs, kad 
Lietuva tikrai turėjo į karą įsijung
ti, nors jį laimėti galimybės ir ne
buvo. Tačiau, kaip sakoma ir isto
rikai būtų galėję paminėti ir palan
kiai atsiliepti, kaip buvo paaukota 
lietuviško jaunimo kelios dešimtys 
tūkstančių (tas ištiko gen. Vlasovo

(Nukelta į virš. 3 psl.)

99

21



“TREMTIES TRIMITAS” — 
LAIDAS LAISVINIMO IR 

LIETUVYBĖS
Spauda yra vienas žymiausių kul

tūros ramsčių. Be jos neįmanoma 
jokia kultūra. Kur spaudos nėra, ten 
viešpatauja tamsa ir bet kokia kul
tūra miršta.

Lietuviai išeivijoje turėtų gerai 
įsisąmoninti ir suprasti, kad ge
riausias ginklas laisvei atgauti, šiuo 
metu, yra ne fizinė jėga — gink
lai, bet kultūriniai ir dvasiniai tau
tos turtai. Mums visiems turėtų rū
pėti savo tautos kėlimas dvasinėmis 
gėrybėmis ir vertybėmis, nes dva
sinis ir kūrybinis tautos lygis grei
čiau prilygsta didelių tautų, negu 
fizinis.

Jeigu nebūtų lietuviškų laikraščių, 
nebūtų mūsų organizacijų veiklos, 
o lietuvybei reiktų skelbti mirtį. Lie
tuviška spauda mus ne tik infor
muoja, bet saugo ir nuo nutautėjimo.

ALGIRDAS BUDRECKAS

NUGALĖTI AR MIRTI
Aut vincere, aut mori 
Skelbkim priešui mūsų tautos. 
Šaulius sunaikinti jie nori, 
Už geležinės uždangos.

Šaulio tremtinio sunki dalia, 
Kovot už pavergtą Lietuvą. 
Kada gėdos siena sugrius, 
Šauliai trimituos pergalės himnus.

Tėvynėn sugrįžę būsim viena šeima, 
Lietuvos patriotų Šaulių Sąjunga:

Lankysim apleistus šaulių kapus, 
Susikaupę minėsim jų didžius darbus. 
Šauliai žuvo nuo priešų vergijos, 
Jie tapo didvyriais Lietuvos.

Čikaga, 1977 — Vasario 16-tajai

100

Rizikuodami savo gyvybėmis, 
knygnešiai nešė į Lietuvą iš Prū
sų lietuvišką spaudą. Šiandien, kai 
ją galima laisvai skaityti ir įsigyti, 
tai jos daugumas lietuvių neperka 
ir neskaito. Daugelis šaulių “Trem
ties Trimito” neskaito ir jo neišsi
rašo. Mes šauliai, kaip susipratę tau
tos patriotai, privalome lietuvišką 
spaudą visokeriopai remti, skaityti, 
o ypač tą, kurį rašo apie šaulišką 
veiklą ir būti ne tik jos rėmėjais, 
bet ir prenumeratoriais.

Kiekvienas šaulys turi žinoti ir 
ant visados įsidėmėti, kad laisvę 
ir nepriklausomybę tėvynei galime 
iškovoti ne tik ginklu, bet ir kul
tūra. O kultūrėti ir tapti susipratu-

♦ .
“Vytauto Didžiojo” Rinktinės vėliavą, 
susirinkimo metu, pirm. Vladas Išganai- 
tis perduoda visuot. susirinkimo pirm. 
Algirdui Budreckui. C. Genučio nuotr.
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“Lithuania: The Outpost of Freedom” 
pasitinkant

JONAS ŠVOBA

Kovoje dėl Lietuvos laisvės šiuo metu mums liko 
vienintelis ginklas — knyga. Jomis tenka informuoti 
ir supažindinti pasaulį su mūsų byla, Lietuvos netei
sėta okupacija, kolonizacija, genocidu, pačia Lietuva 
ir jos istorija. Okupantas naudoja visokeriopas priemo
nes savaip aiškinti ir teisintis. Bet teisybė ir teisė 
mūsų pusėj. Mes galime remtis istorija, faktais, teise 
ir teisybe, kurios labiausiai bijo ir nemėgsta okupan
tas, nes “teisybė bado akis”.

Mūsų veiksniai ir kaikurios organizacijos leidžia 
knygas ir biuletenius svetimomis kalbomis, bet tos 
informacijos nėra ir nebus perdaug Lietuvos laisvės 
bylai. Dr. Kostas Jurgėla parašydamas, ir Lietuvos Šau
lių Sąjunga išleisdama istorinę knygą “Lithuania: The 
Outpost of Freedom”, įsijungia į tarptautinę kovų už 
Lietuvos laisvę areną.

KNYGOS APIMTIS IR TURINYS
Veikalas apima caristinės ir komunistinės Rusijos 

Lietuvos okupacijos laikotarpius, pradedant 1794 ir 
baigiant paskutiniaisiais laikais. Skaitydamas knygą, 
randi labai daug panašumo tarp caristinės ir sovieti
nės Rusijos okupacijų: Lietuvos rusinimas, visokeriopa 
krašto gyventojų eksploatacija, genocidas, kolonizavi
mas rusais, pastangos neatskiriamai suliedinti Lietuvą 
su rusiškąja imperija, nežiūrint kokiu vardu ji besi
vadintų.

Dr. K. Jurgėla — istorikas, teisininkas ir politi
kas — puikiai interpretuoja istorinius faktus, panau
doja visus duomenis ir nušviečia caristinės ir sovie
tinės Rusijos tikslus, veiksmus ir nurodo jų pasek
mes Lietuvai. Jis, taip pat, iškelia lietuvių tautos gy
vastingumą, jos rezistenciją, pasipriešinimus okupantų 
užmačioms, lietuvių kovas už savo teises, laisvę ir 
nepriklausomybę.

Bendra apžvalga pradedama Europos laikraščio, iš
ėjusio 1563 m. Venecijoje, aprašymu Maskvos caro 
Ivano IV Žiauriojo kariuomenės įvykdytų nepaprastų 
žiaurumų užimtame Polocke. Peržvelgiami Lietuvos san
tykiai su Maskva ligi 1794 m. (15-18 psl.)

Straipsnyje “Rusai Atvyksta” kalbama apie 1794 

m. Kosciuškos sukilimą, į kurį įsijungė ir Lietuva. 
Aprašomas rusų žiaurumas Pragoję ties Varšuva, kur 
žūsta keli tūkstančiai lietuvių (19-21). 18-tame šimt
metyje bajorijos savanaudiškumas pasunkino valstiečių- 
baudžiauninkų gyvenimą ir Lietuvoje. Bet vis dėl to 
valstiečiai liko apsaugoti įstatymų ir valstybės insti
tucijų. Valstiečių prievolės buvo surašytos inventoriuo
se. Valstietis nebuvo besąlyginiai pririštas prie žemės. 
Jų vaikai net galėdavo įsigyti mokslą ir profesijas, 
kaip pav. žymus architektas Stuoka-Gucevičius (1753- 
1798), dailininkas Jonas Rustemas (1751-1835). Mask
vos baudžiauninkai bėgdavo Lietuvon dešimtimis tūks
tančių. Kotryna II, okupavusi Lietuvą, Lietuvos vals
tybinius ir konfiskuotus bažnyčių ir sukilėlių dvarus 
išdalino nusipelniusiems rusams — Suvorovui, Zu
bovui ir kitiems. Zubovas gautuose dvaruose paklėlė 
lažą iš 2 į 6 dienas savaitėje. Juo pasekė kiti ru
sai dvarininkai ir net nerusai. Lietuvos valstiečiai 
mokesčius mokėdavo nuo “dūmo”, tai yra, nuo sody
bos ar šeimos. Gi, Rusijoje buvo mokama pagalvė. 
Kas 15-tieji metai buvo daromos revizijos. Mokesčiais 
apdedami valstiečiai buvo vadinami “revizuojamos sie
los”. Įvedus rusų tvarką Lietuvoj ir Lietuvos vals
tiečiai tapo “revizuojamomis sielomis” ir beteisiu dva
ro inventoriumi (23-26).

Įvedama kraštui neįprasta, rusiška valdymo siste
ma, varginantis rekrutų ėmimas į rusų kariuomenę. 
Anksčiau iš Maskvos valdomų žemių žmonės bėgda
vo į Lietuvą, tai dabar iš Lietuvos bėgo į Vakarus, 
į Prūsiją.

Peržvelgiami carų Povilo I, Aleksandro I ir Na
poleono I laikai, 1831 m. sukilimas, socialinis per- 
klasifikavimas, Katalikų Bažnyčios varžymai prieš 1863 
m., vysk. Valančiaus blaivybės sąjūdis, veikla ir švie
timas, žemės reforma ir manifestacijos prieš rusus, 
1862-1864 m. sukilimas (27-80).

Sovietinių istorikų aiškinimus, kad carams numal
šinti 1862-1864 m. sukilimą padėję Lietuvos dvarinin
kai ir kunigija, autorius paneigia, pasiremdamas Ru
sijos vidaus reikalų ministerio P. A. Valujevo memo
randumu ir Vilniaus gen. gubernatoriaus M. K. Mu
ravjovo raportu carui. Jie Lietuvos vardo nebevartoja, 
Lietuvą vadina Rusijos Šiaurės Vakarų kraštu. Valu- 
jevas tarp kitko nurodo kas jau padaryta rusinimo 
srityje “.. . mes įsakome dominavimą rusų kalbos . .. 
Uždarėme Vilniaus Universitetą. Panaikinome Lietuvos

siu lietuviu galima tik per lietu
višką spaudą.

Todėl Naujų Matų proga kiekvie
nas šaulys teužsiprenumeruoja 
“Tremties Trimitą”, kuris yra spaus
dinamas kartu su žurnalu “Karys”. 
Tegul 1977 m. kiekvieno šaulio ir 
šaulė' namuose įsikūnija šis šūkis — 
“Tas ne šaulys, kuris ‘Tremties Tri
mito’ neskaitys!”

Algirdas Budreckas

LŠST Sąjungos Garbės Teismo buv. Teisėjui (1962-1964)
Inž. JURGIUI PREIKŠAIČIUI

mirus, jo žmoną Mariją, sūnus Alfą ir Romą, artimuosius 
ir jo lietuviškų barų bendradarbius nuoširdžiai užjaučia 
ir kartu liūdi

L.Š.S.T. Sąjungos Garbės Teismo 
Pirm. Marijus Šnapštys
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Statutą ir pakeitėme įstatymus . . . Įvedėme Katalikų 
tikėjimui naujus suvaržymus ir panaikinome kaikurias 
jų institucijas .. . Lenkiškas elementas lenkais vadina 
visus Lietuvos katalikus, ir katalikybė negali būti pa
smaugta vien jėga ir negali būti pašalinta vien prie
varta. Reikalinga silpninti šį elementą ir įtaigoti ry
šių su Rusija idėją”. Valujevas siūlė priešišką nusi
statymą tarp ponų ir valstiečių; steigti rusiškas mo
kyklas, remti cerkvių statybą, kad ortodoksų dvasinin
kai vadovautų švietimui (81-81). Muravjovas ėmė kont
ribucijas iš vietinių katalikų ortodoksų naudai, kad pa
keltų rusiškų mokyklų skaičių, kad silpnintų katalikų 
dvasininkijos aktyvumą. Jis uždraudė statyti naujas 
bei remontuoti senas katalikų bažnyčias, apribojo ka
talikų kunigų skaičių parapijose, jų paskyrimą ir kata
likų kunigų judėjimą. Rusai kolonistai apgyvendinami 
konfiskuotuose dvaruose, ūkiuose ir ištremtųjų kaimuo
se (83-88).

Seka straipsniai iš rusų okupacijos laikų: Lietu
vių tautinis atgimimas (109-112). Žmonių kova už 
savąjį raštą 1864-1904 m. (113-117), Kražių skerdy
nės 1893 m. (119-129), Kovos už spaudos draudimo 
panaikinimą tąsa (129-135), Rusų kolonizacija ir pasku
tinis dešimtmetis rusų valdžios Lietuvoje (137-147). 
Čia paliečiamas ir laikotarpis spaudą atgavus, lietuvių 
veikla, Vilniaus seimas, 1905 m. revoliucija ir t.t.

Nepriklausomos Lietuvos laikotarpis užgriebiamas 
tik prabėgom, nes veikalo paskirtis išryškinti rusiškų 
okupacijų laikotarpius, nors rašant apie sovietinę oku
paciją palyginimui ar paaiškinimui dažnai atsigrįžtama 
į nepriklausomą Lietuvą. Apie nepriklausomos Lietu
vos laikotarpį kalba straipsniai: Lietuvos valstybės at
statymas (149-158), karas ir taika 1918-1920 m. (159- 
167), taikos ir draugiškumo era (173-175), Maskvos- 
Berlyno konspiracija prieš taiką ir žmoniškumą (177- 
181), priverstina pagalbos sutartis (183-191), Nepriklau
somybės prieblanda (193-198), Sovietų invazija ir anek
sija (201-208). Rusai užėmę Vilnių viską plėšia, gro
bia archyvus ir išveža vagonais (193). Po priversti
nės Maskvos su Lietuva pagalbos sutarties ir Vilniaus 
atgavimo medaus mėnuo truko tol, kol Maskva žie
mos karu paklupdė Suomiją. Po to vyksta Lietuvos 
aneksija (201-208).

Tolimesnė knygos dalis skiriama sovietinei Lietu
vos okupacijai. Pirmas straipsnis “Sovietinė Norma-

Dr. K. Jurgėlos knygos pristatymas Klevelande. Pristato Al. 
Kasulaitis, Vliko atstovas ir visuomenininkas. Deš. kp. pirm, 
dr. K. Pautienis. V. Bacevičiaus nuotr.

llizacija — Genocidas”, tai 1940-1941 metai sovieti
nės okupacijos Lietuvoje. Lietuvos kariuomenės ir Šau
lių Sąjungos likvidavimas, visų nekomunistinių organi
zacijų uždarymas, suvalstybinimas bankų, prekybų, ūki
nių, kooperatyvinių bendrovių, areštai, trėmimai, so
vietinio NKVD siautėjimas, teroras .. . kulminacinį taš
ką pasiekia NKGB/NKVD teroras, kada virš 35,000 
nekaltų vyrų, moterų, vaikų, senelių, ligonių 1941 
metų birželio 13 ir 14 dienomis buvo iš Lietuvos 
išvežami Sibiran ir tolimojon šiaurėn. Tai “Baisusis 
Birželis” (209-215).

Sekančiame straipsnyje skaitome apie 1941 metų 
sukilimą, karą ir vokiečių okupacijos 1941-1944 metų 
laikotarpį (217-227).

Sovietams 1944 m. grįžus Lietuvon, partizaninis 
karas prieš juos užtruko apie dešimt metų, nuo 1944 
iki 1952 m. (229-233). Rusai, ignoruodami Atlanto 
Chartą, kurios pasižadėjo laikytis, pasirašydami Jungti
nę deklaraciją Jungtinių Tautų, 1942 m. sausio 1 d., 
ir kitas karo meto deklaracijas išlaisvintai Europai, 
pakartotinai okupavo Lietuvą. MVD daliniai ant kulnų 
lipo raudonajai armijai, sekančiai besitraukiančius vo
kiečius. Šimtai nekaltų žmonių buvo žiauriai išžu
dyta be jokių tardymų Vilniuje, Svyriuose, Kaune ir 
kitur. Šalia “liaudies priešų” buvo suvedamos sąskai
tos su “Naciais kolaborantais”, tik neliečiant Stalino 
ir jo bendrininkų. Tuojau buvo paskelbta vyrų į rau
donąją armiją mobilizacija. Dauguma mobilizuojamų 
vyrų spruko į miškus pas savo tėvynainius patriotus 
partizanus. Partizanų skaičius siekė tarp 25,000 iki 
40,000, o rusai prieš juos išstatė aštuonias raudono
sios armijos divizijas. Jas rėmė oro jėgos ir artileri
jos vienetai, 70,000 MVD ir MGD kariuomenės. Lais
vės kovotojams okupantas neturėjo jokio pasigailėjimo. 
Visu sovietiniu rusišku žiaurumu partizanų pasiprieši
nimą palaužė. Kovoje prieš okupantą — nelygioje ko
voje, Lietuva turėjo daug nuostolių, bet jų turėjo ir 
priešas. Tarp 30,000 ir 50,000 žuvusių partizanų sa
vo gyvybes brangiai atidavė, padarydami priešui 80,000 
aukų jo motorizuotiems daliniams (230, 229-233 psl.). 
Lietuvos laisvės kovotojai įrodė, kad Lietuva nesava
noriškai pasidavė sovietinės Rusijos okupacijai. Rusai 
Lietuvą užkariavo žiauriu, kruvinu karu, patys patir
dami nuostolius ir palikdami savo darbų juodžiausią 
dėmę kartų kartoms.

Straipsnyje “Demografiniai Pakeitimai 1940-1970 
m.” (235-238) autorius pažymi, kad Lietuvos aneksi
ja buvo tarptautinis kriminalas prieš taiką ir žmoniš
kumą, sulaužymas Maskvos pažadų, duotų pagal tai
kos ir priešagresines sutartis, Kellog-Briandto Paktą, 
apibrėžimą agresijos, Atlanto Chartą, Keturias Laisves, 
Jungtinių Tautų Chartą, karo meto deklaracijas, Uni
versalią Deklaraciją Žmogaus Teisių ir Genocido kon
venciją. Sovietų aneksija Lietuvos nepanaši į vakarie
čių kolonializmo erą pasipelnymo tikslais neišsivys-
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čiusių, laukinių, neapgyventų užjūrio sričių. JAV su
sidarymas iš įvairių tautų imigrantų nepanašus į rusų 
nukariavimus, rusifikaciją ir tautų genocidą. Valdan
čioji kasta (239-245) yra privilegijuoti komunistų par
tijos nariai, kurie turi atskiras gerai aprūpintas par
duotuves, modemiškas ligonines, butus ir sudaro val
dantį elitą, valdančią kastą. Pradžioje Lietuvos ko
munistų partija buvo silpna ir neskaitlinga. Ji buvo 
tik maskvinės partijos mokinys. Visa jėga buvo su
koncentruota į emisarus, Maskvos atsiunčiamus rusus 
iš sąjunginės komunistų partijos centro. Vokiečiams 
besitraukiant, iš Maskvos atvyko Suslovas atstatyti so
vietinį režimą Lietuvoje, po jo 1946 m. Ščerbakovas 
ir kiti. Tik nuo 1956 m. Lietuvos komunistų parti
ja pradėjo sparčiai augti. Tam buvusios dvi priežas
tys: galutinas partizaninio karo palaužimas, savisaugos 
instinktas ir geresnio gyvenimo perspektyvos. Pateki
mas į aukštąsias mokyklas ne komunistams jaunuo
liams buvo užkirstas. Esant lietuviams partijoje ir 
įstaigose, neįmanoma turėti sprendžiamojo balso (241).

Žemdirbystės srityje grąžinama baudžiava (247- 
247). Pramonė ir prekyba tarnauja ekonominiam ko
lonizavimui. Pramonė Lietuvoje plečiama neatsižvel
giant į Lietuvos interesus ir vietines darbo pajėgas, 
bet pramonė privalo tarnauti visai Sovietijai; darbo 
jėga atvežama iš Rusijos, gaminiai išvežami į kitas 
respublikas (255-260).

Švietimas: “Sutverti Sovietinį Žmogų” (261-268). 
Tam tikslui turi tarnauti visos švietimo institucijos, 
visos mokslo šakos. Šį netrumpą straipsnį autorius 
baigia: “Konsomolcų siaubui, po dešimtmečių ateisti
nio indoktrinizavimo, ten dar atsiranda studentų, ku
rie, gavę A už marksizmą, bėga į bažnyčias padė
koti Dievui” (268). Literatūra ir menas tai ideologi
nė kova (269-275). Aprašomi Lietuvos literatų vargai 
ir pastangos, laimėjimai ir nusilenkimai partijai.. .

Platus straipsnis: “Karas prieš religijų liekanas” 
(277-308). Pradžioje bendra apžvalga. Atskirai aprašo
ma Evangelikų bažnyčios, Jehovoh liudininkai, žydų 
mažuma, daugiausia skiriama Romos katalikams: pirmo
ji okupacija, “Išlaisvintojai” grįžta, konfiskavimas ir 
išniekinimas bažnyčių, kunigija puolama ir ginama, 
kunigų peticija, apeliacija į Jungtines Tautas, partijos 
ir KGB reakcija, sufabrikuotas pastoralinis laiškas.

Straipsnyje “Besitęsianti Istorija” (308-311) skai
tome: “.. . primityvi propaganda ir terorizavimas vaikų 
ir tėvų mokyklose ir darbovietėse yra palydimas fi
ziniais užpuolimais einančių į bažnyčias, trukdymas 
pamaldų bažnyčiose, kada skersai gatvės garsiakalbiai 
garsiai perduoda šokių ir revoliucinę muziką. Žiauru
mų istorijos tos pačios, persekiojimai niekada nesilio
vė — tik datos, vietos ir vardai skirtingi. Caristinės 
Rusijos pasienio kareiviai ir policija atiminėjo iš lie
tuvių maldaknyges, spausdintas jų kalba ir alfabetu. 
Gi, “apšviestieji” caristinių tironų vaikaičiai ir pro
vaikaičiai dabar atiminėja maldaknyges bet kuria kal
ba”. roliau autorius sako, kad kalba, religija ir tra
diciniai papročiai yra pagrindiniai tautybės pažymiai. 
Lietuvių kalba partijai reikalinga tik laikinai... Par

tijos tikslas yra rusifikacija — sutverti “sovietinę tau
tą”, išpažįstančią Lenino religiją ir kalbančią tarptauti
ne rusų kalba (309). “Lietuvių masės, paliktos aristo
kratijos ir intelektualų, laimėjo spaudos draudimo kovą 
1864-1904 m. Tokia pat kova vėl kartojasi. Masės vėl 
paliktos Maskvos tarnų elito .. . (309). “Caristinė prie
spauda nebuvo tokia šiurkšti ir žiauri, kaip sovieti
nis barbarizmas” (310).

Paskutiniuose straipsniuose autorius patiekia iš So
vietų Sąjungos Komunistų partijos dogmų tris galimy- 
bęs pavergtiesiems: 1. tapti “sovietiniu žmogumi” 
(313), sunaikinimo (319) ir trečiasis kelias — žmogaus 
teisės ir apsisprendimas. Po Rytinės Vokietijos ir Len
kijos neramumų numalšinimo ir vengrų laisvės kovo
tojų pastangų sutriuškinimas rusų tankais, Lietuvos 
komunistų partijos pirmasis sekretorius Sniečkus įsi
tikino: “arba mes einame su rusų tauta ... arba tėra 
galimybės lietuvių tautos išnykimo, čia nėra trečiojo 
kelio”. Sovietų Sąjungos komunistų partijos dogmos 
yra tokios kietos, kaip ir Hitlerio "Mein Kampf” (313). 
Išcitavęs Sovietų Sąjungos komunistų partijos dogmas, 
dr. K.R. Jurgėla reziumuoja, kad “tai aiškiai suformu
luota programa tautų genocidui ir surusinimui visų 
nerusiškų tautų”. Išdiskutuoti įvairūs persekiojimų ir 
išnaudojimų atvejai — ryškūs pavyzdžiai anksčiau ci
tuotų programų. Išeitis — “susijungimas su rusų tau
ta” (317). Palaipsninė rusifikacija buvo Sniečkaus, So
vietų Sąjungos komunistų partijos ištikimo tarno, pa
sirinkimas (319). Gal jo pasirinkimui turėjo įtakos 
sekantieji faktai: 1. trumpu laiku visiškas Rytų Prūsų 
sunaikinimas; 2. Kultūrinis genocidas Maskvos Balt- 
gudijai atiduotų lietuviškų sričių; 3. latvių partijos 
valymas ir Latvijos kolonizavimas, išnykimas Volgos 
vokiečių, Krymo totorių, Kaukazo tautelių (319). Šiame 
straipsnyje aprašomas Rytprūsių vietinių gyventojų iš
naikinimas, kolonizavimas rusais, lietuviškų vietovar
džių pakeitimas rusiškais, kad jokios lietuviškos žy
mės nebeliktų (319-325). Tai ir yra antrasis dogmos 
kelias — sunaikinimas ir surusinimas.

“Trečią kelią” — žmogaus teisės ir apsisprendi
mo pasirinko Simas Kudirka. Jo visa byla smulkiai 
aprašyta. Žūsta kalbininkas prof. Kazlauskas. Brazins-

Knygos pristatyme dalyvavusių dalis. V. Bacevičiaus nuotr.
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kai pasiekia Turkiją. Nuteisiami Vytautas ir Gražina 
Simokaičiai. Plačiai aprašomas Romo Kalantos susi
deginimas dėl Lietuvos laisvės ir demonstracijos bei 
riaušės su aukomis ir gaisrais Kaune (327-340).

Paskutinysis straipsnis “Žmonijos atsakomybė” (341- 
354). Peržvelgęs senosios Lietuvos istoriją, autorius 
primena, kad jau 1654 m. Maskvos pasiuntinys Puš
kinas reikalavo iš Lietuvos, kad būtą sudegintos kny
gos nepalankiai atsiliepiančios apie Maskvos valdo
vą, o lapai žeminantieji kraštą, būtų išplėšiami iš 
knygų. Šis jo reikalavimas negalėjo būti įvykdytas 
(342). “Geležinė uždanga nėra 20-to šimtmečio išra
dimas, ji egzistavo prieš 1772 m. tarp Lietuvos ir 
Maskvos rubežių.“ Operoje “Boris Godunov” žiūro
vas mato pasienio viešbutyje vienas atviras duris į 
Maskvos pusę, kitas į Lietuvos ir girdi caro įsakymą 
hermetiškai uždaryti duris, kad nei kiškis neperbėgtų 
sienos, nei paukštis neperskristų (343).

Senovės Lietuva saugojo Europą nuo mongolų 
invazijos ir Maskvos ir Rusiją nuo Kryžiuočių puo
limų. Riba, skirianti Rytų ir Vakarų civilizacijas, buvo 
rytinės Lietuvos ir Lenkijos sienos (344). 1920-1939 
metais civilizacijų riba buvo rytinės sienos Suomijos, 
Baltijos valstybių, Lenkijos ir Rumunijos. Antrojo Pa
saulinio karo metu “Trys Didieji” — Churchilis, Roose- 
veltas ir Stalinas — nukėlė civilizacijos ribą į Eu
ropos centrą (344-345).

Autorius, remdamasis istoriniais faktais, teise, 

teisingumu, žymių žmonių pareiškimais, šaukiasi žmo
nijos atsakomybės jausmo.

BENDROS PASTABOS
Knygos gale randame sąrašą panaudotų veikalų — 

bibliografiją (355-359) ir nesiaurą indeksą (361-387).
Knygos formatas vidutinis, patogus. Veikalas ne

perkrautas iliustracijomis ir nuotraukomis. Popieris ge
ras, spaudos darbas atliktas gerai. Tinka ir turiniu 
ir išvaizda dovanoms kitataučiams.

Vyšninės spalvos kieti viršeliai papuošti Šaulių 
Sąjungos ženklu ir auksinės spalvos knygos pavadini
mu. Aplankas tautinių spalvų.

Autorius įdėjo daug darbo. Tai pirmasis veikalas, 
kuris išryškina ir sugretina caristinę ir komunistinę 
okupacijas. Primindamas Hitlerio “Mein Kampf”, 
ir palygindamas su Sovietų Sąjungos komunistų par
tijos dogmomis, jis parodo pasauliui, kad jų siekiai 
tokie pat: kitų tautų genocidas, kitų kraštų koloni
zavimas savais tautiečiais. Jei pasaulis pasmerkė Hit
lerį ir jo partiją, tai turi pasmerkti ir Sovietų Są
jungą ir komunistų partiją.

Knyga gaunama pas LŠST CV Tiekimo vadovą 
Petrą Padvaiską, 2460 W. 45th Pl., Chicago, Ill. 60633, 
arba pas Vincą Rinkevičių, 323 W. Grand Blvd., Detroit, 
Mich. 48216 ir leidykloj: Valkyrie Press, Inc., 2135 
1st Avenue South, St. Petersburg, Florida, ir pas 
Sąjungos dalinių pirmininkus.

LŠST CV ŽINIOS
Lietuvos Šaulių Sąjungos Tremtyje 

kultūrinis suvažiavimas, vietoj kultūrinės 
savaitės, rengiamas liepos mėn. 2-4 die
nomis Union Pier, Mich. Šaulės ir šau
liai kviečiami suvažiavime skaitlingai 
dalyvauti. Suvažiavimo programa buvo 
įvairi ir įdomi. Suvažiavime taip pat 
kviečiami visi besidomintieji šaulių kul
tūrine veikla ir organizacija.

Suvažiavimo stovyklos vadovu pakvies
tas “T. Daukanto” jūrų šaulių kuopos 
Čikagoje pirm. Edm. Vengianskas.

Lietuvos Šaulių Sąjunga Tremtyje 
įvykdė didelį ir sunkų uždavinį — iš
leido anglų kalba knygą “Lithuania: the 
Outpost of Freedom”. Knygoje nu
šviečiami Rusijos ir vėliau sovietinės 
Rusijos kėslai prieš Lietuvą ir lietuvių 
tautą ir lietuvių priešinimasis rusų 
priespaudai. Knygoje pateikta medžiaga 
gausiai dokumentuota. Po įvado pirma
jame puslapyje yra įdėta nuotrauka laik
raščio, išleisto 1563 m. Venecijoje, kur 
rašoma apie maskviečių invaziją į Lie
tuvą ir Polocko užgrobimą.

Knyga gaunama lietuvių knygynuose, 
pas knygų platintojus, Šaulių Sąjungos 
dalinių pirmininkus ir galima tiesiogi
niai užsisakyti pas CV iždininką Stasį 
Bernatavičių, 1513 So. 48th Court, Ci
cero, III. 60650, siunčiant jo vardu 10.60 

dol. čekį.
Šiuo metu LŠST CV pirminiai už

daviniai yra knygos: “Lithuania: The 
Outpost of Freedom” platinimas 
ir kultūrinio suvažiavimo surengimas. 
Neužmirštami ir organizaciniai reikalai. 
Sąjungos pirmininkas Karolis Milkovai- 
tis praėjusių metų bėgyje lankė dalinius 
Kanadoje ir JAV. Pirmininkas numato 
ir šiais metais lankytis daliniuose ir 
susitikti su šaulių organizacijos veikė
jais. Tuo būdu užmezgami artimesni ry
šiai su dalinių vadovybėmis ir stipri
nama organizacija.

LŠST Centro Valdybą sudaro: Karo
lis Milkovaitis, Alfa Šukys, dr. Kazys 
Pautienis, Stasys Bernatavičius, Stasys 
Juozaitis, Stepas Paulauskas, Stasė Ce- 
cevičienė, Stasys Jokūbaitis, Jonas Ja
saitis, Antanas Markauskas, Petras Pa- 
dvaiskas, kun. Jonas Borevičius, S.J., 
Algirdas Budreckas, Alfonsas Gailius 
ir Jonas Platakis. Valdybos pirmininkas 
yra Karolis Milkovaitis. Jis taip pat yra 
pirm. “Klaipėdos” jūrų šaulių kp., 
Cicero. Jonas Jasaitis

LŠST CV Inf. vaadovas

Knygos “Lithuania: The Outpost pf 
Freedom” sutiktuvės Klevelande

Š.m. vasario 6 d. “Kar. A. Juozapa
vičiaus” šaulių kuopa suruošė Kleve- 

lando Naujos parapijos salėj pirmą, vie
šą LŠST išleistos dr. K. Jurgėlos kny
gos “Lithuania: The Outpost of Free
dom” sutikimą. Ši anglų kalba knyga 
iškelia caristinės ir sovietinės Rusijos 
vykdomus lietuvių persekiojimus, žu
domą tautą ir naikinamą kraštą.

Tikimės, kad ir kiti šaulių daliniai 
supažindins savo apylinkių lietuvius su 
šia svarbia knyga, kad susipažinę ir įsi
giję galėtų įvairiomis progomis pa
dovanoti amerikiečiams. Eikime su ta 
knyga į plačias amerikiečių mases ir 
painformuokime apie Lietuvos pavergi
mą, mūsų brolių ir seserų kančias ir 
persekiojimą okupuotoje Lietuvoje ir Si
biro tremtyje. Plačioji Amerikos masė 
beveik nieko nežino ir labai menkai 
nusimano apie komunistinį terorą Lie
tuvoje, kad laisvas buvęs lietuvis yra 
paverstas beteisiu vergu. Ši knyga ame
rikiečiams duos daugiau informacijos apie 
komunistų melus, parodys, kad Lietuva 
ne savo valia prisijungė prie komunis
tinio rojaus. Lankydamasis Amerikoj, 
Chruščiovas šaukė, kad jie Ameriką pa
laidos. Taip, tas kruvinasis bosas da
linai teisybę sakė, nes komunistinis ju
dėjimas Amerikoje vis daugiau ir dau
giau susiranda šalininkų. Sovietinė Ru
sija į Ameriką atgabena labai daug tomų 
komunistinių knygų, o už geležinės už-
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dangos net maldaknygės neleidžia nu
siųsti. Tai Amerikos apsileidimas ir ne
apsižiūrėjimas. Cicero, pas lietuvį moky
toją, yra sukrauta tūkstančiai Maskvos 
įsakymu atsiųstų knygų, kad per įvai
raus turinio knygas platintų komunizmą 
Amerikoj. Įvairių tautybių komunistai 
Amerikoje: lenkai, čekai, jugoslavai ir 
kiti, taip pat tūkstančiais gauna komu
nistinių knygų savomis kalbomis iš 
Maskvos, kad platintų čia komunizmą.

Dr. K. Jurgėlos knyga, nors dalį ko
munistinio melo demaskuos, parodys jų 
tikrąjį veidą, kaip sadistiškai jie žudo 
užgrobtas tautas. Dėl ko Amerikos pre
zidentas, Kissingerio įtaigotas, pasirašė 
begėdišką Helsinkio aktą ir pripažino 
sienų neliečiamybę? Dėl to, kad Ame
rikos tylinčioji dauguma, nieko nežino 
apie komunsitų už geležinės uždangos 
vykdomą genocidinę politiką.

Ši dr. K. Jurgėlos knyga, užpildys 
bent dalį tos spragos. Tad, kiekvienas 
šaulys-ė privalėtų šią knygą įsigyti ir 
plačiai paskleisti pažįstamų amerikiečių 
ir kitataučių tarpe.

Sutinkant dr. K. Jurgėlos knygą 
“Lithuania: The Outpost of Freedom” 
reikia su pagarba ir dėkingumu pami
nėti tos knygos komisijos pirm, istoriką 
Joną Švobą (buvusį Ukmergės gimnazi
jos direktoriuX kuris yra tos knygos su
manytojas ir daug prisidėjęs kruopščiu 
darbu, kad ši knyga pasirodytų. Pagarba 
ir padėka knygos autoriui dr. K. Jur- 
gėlai, kuris tiek daug darbo, širdies ir 
tautinio jausmo įdėjo rašydamas šį vei
kalą. Padėka LŠST CV ir tuometiniam 
jos pirmininkui Vincui Tamočiūnui bei 
kitiems komisijos nariams: istorikei S. 
Kaunelienei ir žurnalistui Vi. Mingėlai, 
kurie dirbo prie tos knygos paruošimo.

Sekė kp. valdybos narės J. Vencienės 
paruošta kavutė. Saldumynais prisidėjo 
A. Smelstorienė ir M. Jarašiūnienė.

Dr. K. Pautienis

Sektinas pavyzdys. 1976 m. gale pasi
rodė dr. K. Jurgėlos knyga “Lithuania: 
The Outpost of Freedom” Buvo išsiun
tinėta prenumeratoriams ir kuopoms. 
Dauguma laukia kol pirkėjai patys ieš
kos, kad knygą nusipirktų.

Atsiranda ir tokių, kaip buvęs CV 
pirm. Vincas Tamošiūnas, kuris ne tik 
buvo pagrindinis lėšų teikėjas, prieš kny
gos pasirodymą, surinkęs keletą tūkstan
čių dolerių, Dėt ir gavęs knygą kiek
viena proga suranda pirkėjų, arba pats 
apmokėjęs dovanoja jaunuoliams, kitatau
čiams ir t.t Jei atsirastų tokių dar bent 
10, ’ nyga greitai iš leidyklos lentynų 
persikeltų į skaitytojų lentynas.

Vasario mėn., pagal lietuviškąją 
enciklopediją, sukako 75 metai buvu-

1977 m. “Kar. Juozapavičiaus” kp. Klevelande valdyba: iš k. į d.: ižd. J. 
Ralis, šaudymo vadovas F. Navickas, pirm. K. Pautienis, vicepirm. P. Ven
cius ir A. Balas. Ant kėdės 10 egzempliorių kp. užsakyto LŠST išleisto 
dr. K. Jurgėlos anglų kalba veikalo “Lithuania: The Outpost Of Freedon”. 
Kp. knygą išsiuntinės Klevelando universitetams, kolegijoms ir bibliotekoms. 
Nuotr. R. Pliodžinsko

šiam LŠST pirmininkui Vincui Tamo
šiūnui ir buvusiam CV vicepirm. isto
rikui Jonui Švobai. Sunku patikėti, kad 
abu energingi, darbštūs visuomenininkai 
ir šauliai jau būtų peržengę 75 metų 
slenkstį. Linkim ir ateityje su tokia pat 
energija ir sumanumu dirbti tėvynės Lie
tuvos ir Šaulių Sąjungos gerovei! Ilgiau
sių Metų!

“Kar. A. Juozapavičiaus” 
šaulių kp. veikla

1976 m. gruodžio 12 d. Naujosios 
parapijos viršutinėj salėj, “Kar A. Juo
zapavičiaus” šaulių kp. sušaukė savo me

“Kar. A. Juozapavičiaus” kp. visuotiniame susirinkime kp. pirm. dr. K. Pau
tienis prisega Šaulių Žvaigždės Ordiną M. Smelstoriui.

tinį susirinkimą, kuriame buvo renkama 
ir kp. vadovybė sekantiems metams. 
Susirinkimui pirmininkavo P. Vencius, 
sekretoriavo P. Vaiginis. Po kp. p-ko 
dr. K. Pautienio pranešimo, pranešimus 
padarė iždininkas ir revizijos komisija. 
Sekė jaunų šaulių priesaika. Tėvui Ri
dikui vadovaujant, 5 šaulės ir 3 šau
liai kandidatai davė šaulišką priesaiką. 
Ant papuošto stalo degė dvi žvakės, tarp 
jų — kryžius ir Šventas Raštas. Priesaika 
buvo labai įspūdinga, su giliu įsijauti
mu kandidatų duota. Davę priesaiką, 
priklaupę bučiavo vėliavą ir nuo to mo
mento tapo pilnateisiais kp. nariais su
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teise balsuoti ir būti renkamiems į kp. 
vadovybę. Susirinkimas ilgametį kp. pir
mininką už jo nuopelnus šauliams ir 
už jo šakotą visuomeninę veiklą išrinko 
kuopos garbės nariu. Valdybos narys 
ir vėliavnešys M. Smelstorius už akty
vią šaulišką veiklą CV apdovanotas Šau
lių Žvaigždės ordinu. Ordiną prisegė 
CV vicepirm. dr. K. Pautienis.

Kp. savo pirmininku ketvirtai kaden
cijai išrinko dr. K. Pautienį. Į valdybą 
išrinkti: F. Navickas, A. Balas, J. Rau- 
linaitis, M. Smelstorius ir P. Vencius. 
Revizijos komisijon: J. Citulis, A. Pau
tienis ir P. Vaiginis. Kp. garbės teis
mas paliktas tas pats: pirm. — teis. 
J. Krygeris, A. Nasvytis ir A. Cėsna. 
Įvairiems lietuviškiems kultūriniams rei
kalams kp. pastaruoju metu paaukojo 
345 dol.

Šaulės — Gaižutienė paruošė užkan
džius, M. Jarašūnienė ir A. Smelsto- 
rienė paaukojo saldumynus, gi A. ir M. 
Smelstoriai pavaišino svečius.

K. P.

LŠST Kultūrinio Savaitgalio Stovyklą 
Organizuojant

Š.m. vasario 6 d. Cicero šv. Antano 
parapijos salėje įvyko CV ir kitų vado
vų pasitarimas 1977 m. liepos 2-4 die
nomis įvykstančios LŠST Kultūrinio sa
vaitgalio organizaciniais reikalais, kurį 
pravedė stovyklos viršininko pareigoms 
pakviestas “Gen. T. Daukanto” jūrų 
šaulių kp. pirm. E. Vengianskas.

Šio pasitarimo metu buvo aptarta prog
rama, dienotvarkė, organizaciniai dar
bai, padėti pagrindai organizacinės komi
sijos sudarymui ir susipažinta su atskirų 
komisijso pareigūnų darbais, šį kultūri
nį savaitgalį organizuojant

“Kar. A. Juozapavičiaus” kp. Klevelande visuotiniame susirinkime penkios 
moterys ir trys vyrai davė šaulišką priesaiką. Iš jų jauniausias A. Strikai- 
tis po priesaikos bučiuoja kuopos vėliavą.

Į organizacinę komisiją įsijungė šie 
Sąjungos pareigūnai: ižd. — S. Berna
tavičius, sekretoriai — S. Juozaitis ir 
A. Gailius, jūrų šaulių dalies vadovas 
S. Paulauskas, jaunųjų šaulių vadovas 
A. Markauskas, foto koresp. P. Malėta 
ir anksčiau pakviestas spaudos ir inform, 
vadovas J. Jasaitis.

Arimiausiu laiku numatyta sušaukti pla
tesnį organizacinės komisijos narių ir 
Čikagoje veikiančių šaulių dalinių atsto
vų bei vadovų susirinkimas kalbamos sto
vyklos paruošiamiems darbams ir talkos 
reikalams aptarti.

Komisijai maloniai sutiko talkininkauti 
LŠST pirm. K. Milkovaitis ir “Nemuno” 

jūrų šaulių Rinktinės pirm. pik. J. Švedas.
Pasitarimas praėjo darbingoje dvasioje 

ir tikimasi, kad bendromis jėgomis pa
vyks LŠST sąskrydį sėkmingai suorga
nizuoti ir pravesti.

Cicero jūrų šauliai
1977 m. sausio 23 d. Pečkių svetai

nėje įvyko Cicero j. šaulių kuopos me
tinis susirinkimas, kurį atidarė kuopos 
pirmininkas K. Milkovaitis.

Pirmiausia atsistojimu buvo pa
gerbtas tragiškai miręs kuopos kape
lionas, Šaulių Žvaigždės ordino kava
lierius, j. šaulys, kun. dr. A. Juška. 
Kuopa skaudžiai pergyveno jo staigią ir
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LŠST 1977 m. Kultūrinio Savaitgalio Stovyklos Organizacinės Komisijos pareigūnai š.m. vasario 
6 d. posėdyje, programos, darbo ir kt reikalus aptariant Iš kairės: E. Vengianskas, A. Mar
kauskas, S. Juozaitis, J. Švedas, S. Bernatavičius, S. Paulauskas ir S-gos pirm. K. Milkovaitis. 
Nuotr. P. Malėtos
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STRAIPSNIO KONKURSAS

Lietuvos Šaulių Sąjungos Tremtyje centro 
valdyba skelbia konkursą straipsnio, kuriame bū
tų gvildenama: šaulių idėja, jos reikšmė ir pri
taikymas svetimuose kraštuose gyvenantiems lie
tuviams, šaulių organizacijos įnašas tautinei gy
vybei išlaikyti ir kovai už Lietuvos laisvę ir, 
šaulių organizacijos vieta svetimuose kraštuose 
gyvenančių lietuvių tautinėje veikloje.

Straipsnio pavadinimą pasirenka pats autorius.
Tas pats autorius konkurse gali dalyvauti 

tik su vienu straipsniu.
Straipsnis turi būti ne ilgesnis kaip 12 ma

šinėle rašytų (eilutę praleidžiant} puslapių.
Premijuoti straipsniai bus spausdinami Trem

ties Trimite. Vertingi nepremijuoti straipsniai bus 

atspausdinti Tremties Trimite ar kitoje lietuvių 
spaudoje.

Autorius straipsnį pasirašo slapyvarde, o į 
atskirą užlipintą voką įdeda tikrą pavardę, var
dą ir adresą.

Konkurso nelaimėjusių dalyvių pavardės bus 
laikomos griežtoje paslaptyje, bus skelbiamos tik 
laimėjusiųjų pavardės.

Straipsnius vertins specialiai sudaryta komi
sija (bus paskelbta vėliau}.

Skiriamos trys premijos: I-ji 150.00 dol., II- 
ji 100.00 dol. ir III-ji 75.00 dol.

Konkursui straipsnių įteikimo data: 1977 m. 
birželio 1 d. (pašto antspaudas}. Straipsnius siųsti 
adresu: Jonas Jasaitis, 7217 So. Francisco 
A”- Cbl“S»’ 6°629' LIST Centre Valdyba

netikėtą mirtį.
Apdovanotiems Šaulių Žvaigždės or

dino medaliais: B. Baltrūnui, J. Bliu- 
jui, S. Juozaičiui, B. Latožai ir J. Peč- 
kiui žymenis prisegė Sąjungos Centro 
Valdybos pirm. K. Milkovaitis.

1976 m. šaudymo varžybų pirmos vie
tos laimėtojui VI. Petrašiūnui — perei
namąją taurę ir antros bei trečios vie
tos laimėtojams: V. Brazui ir J. Krikš
čiukui — trofejas įteikė pik. J. Švedas.

Susirinkimui pirmininkauti buvo pa
kviestas pik. J. Švedas ir sekretoriauti 
A. Kašiubienė.

Karolis Milkovaitis vienbalsiai buvo 
išrinktas kuopos garbės nariu.

Kuopos veiklos metinį pranešimą pa
darė K. Milkovaitis. Kuopos iždininkas 
J. Dekeris perskaitė labai kruopščiai ir 
detaliai paruoštą kuopos apyskaitą, iš 
kurios paaiškėjo, kad kuopos finansinis 
pajėgumas auga, bet nemažėja. Padėkojo 
visiems kuopos nariams už glaudų bend
radarbiavimą su iždininku.

Revizijos komisijos aktą perskaitė S. 
Paulauskas.

Slaptu balsavimu balsų dauguma kp. 
pirmininku išrinktas K. Milkovaitis. 
Dviem buvusios valdybos nariams atsi
sakius pasilikti valdyboje sekančiai ka
dencijai, į jų vietas išrinkti A. Kašiu
bienė ir A. Ašoklis.

K. Milkovaitis sutiko būti kp. pirmi
ninku su sąlyga, kad jam padės du 
vicepirmininkai, nes jis ir taip apkrau
tas darbais, kaip Sąjungos pirmininkas. 
Vykdomuoju vicepirmininku išrinktas S. 
Paulauskas, o antruoju vicepirm. A. 
Ašoklis.

Į revizijos komisiją pusiau slaptu 
balsavimu išrinkti: A. Repšienė, V. Bra
zas ir J. Žemaitis, kandidatu liko V. 
Petrašiūnas.

Susirinkimo metu būrys šaulių kandi

datų davė šaulių priesaiką.
Sekė klausimai ir sumanymai, po ku

rių susirinkimas buvo baigtas ir visi 
buvo pakviesti vaišėms, kurias paruošė 
kuopos sesės. Bet šios vaišės, dėl kuo
pos kapeliono mirties, praėjo rimties ir 
susikaupimo ženkle, nebuvo dainų ir 
A. Markausko akordeonas tylėjo.

Cicero šaulių kuopa, iš savo kuklių 
išteklių, 1976 m. įvairiems kultūriniams 
ir labdaringiems reikalams aukojo: Ci
cero lituanistinėms mokykloms — 125 
dol., Savanorio-kūrėjo K. Dobilo laido
tuvėms — 100 dol., Kristijono Done
laičio lituanistinei mokyklai — 100 dol., 
Lietuvių Fondui — 100 dol., Tautos 
Fondui — 50 dol., Bražinskų reikalams
— 50 dol., Šaulių S-gos CV — 50 dol., 
Cicero moterų orinio komandai “Vėtra”
— 50 dol., Lietuvių Komitetui Ameri
kos 200 metų sukakčiai paminėti — 
25 dol., Lietuvių T.V. — 30 dol., So
fija Barčus šeimos radijo valandai — 
20 dol. Laikraščiams paremti: Kariui — 
25 dol., Draugui — 20 dol., Naujie
noms — 20 dol., Laisvajai Lietuvai — 
20 dol. ir Dirvai — 20 dol. Viso pa
aukota — 805 dol. Be to, kp. šauliams 
vestuvių bei aukštojo mokslo baigimo 
progomis nupirkta dovanų už 90 dol.

Šm. vasario 6 d. Cicero kuopa drau
ge su “Gen. T. Daukanto” kp. ir “Vy
tauto Didžiojo” rinktinės atstovais daly
vavo ALTos Cicero skyriaus surengtame 
Vasario 16-sios minėjime bažnyčioje ir 
salėje. Bažnyčioje mišias laikęs ir invo- 
kaciją minėjime sukalbėjęs šv. Antano 
parapijos vikaras kun. A. Rutkauskas bu
vo paprašytas būti kuopos kapelionu ir 
įstoti į Cicero kuopą. Kun. A. B. Rut
kauskas mielai sutiko ir tuoj pat užpil
dė pareiškimą. Cicero šauliai širdingai 
sveikina savo naują kapelioną, linki jam

sėkmės ir kuo geriausios sveikatos. 
Kun. A.B. Rutkauskas jau Lietuvoje 
buvo šaulys. Alf. Gaiiius

Čikagos Jūrų Šaulių Veikla
Čikagos jūrų šaulių “Gen. T. Daukan

to” šaulių kuopa įsikūrė 1963 m. vasa
rą ir dabar jau pradėjo savo veiklos 
14-tuosius metus. Tai pirmoji jūrų šau
lių kuopa, įsikūrusi ir subrendusi iš
eivijos sąlygose. Ši jūrų šaulių idėja 
prigijo mūsų visuomenėje ir naujos jū
rų šaulių kp. pradėjo steigtis įvairiose 
lietuvių kolonijose. Šiuo metu jau vei
kia 6 jūrų šaulių kp.

Dabar “Gen. T. Daukanto” jūrų šau
lių kuopai vadovauja kp. p-kas Emun- 
das Vengianskas. Jam perėmus kp. pir
mininko pareigas, kp. veikla ypatingai 
pagyvėjo ir kp. sustiprėjo. Jis pavyz
dingai sutvarkė šios kp. bylas, atspaus
dino naujas narių korteles, pagamino 
kp. korporacinį antspaudą, išdirbo kiek
vienam kp. valdybos nariui pareigų tai
syklių bylas, pravedė kp. narių registra
ciją, išrinko nario mokesčius ir pagyvi
no naujų narių pritraukimą. Kp. valdy
ba turėjo net 12 valdybos posėdžių ir 
pravesti du visuotiniai narių susirinki
mai. Narių informacijai ir geresniam 
ryšio palaikymui atspausdinta 11 kp 
bendraraščių.

Kp. vadovybės ir narių tarpe jaučia
mas gyvas entuziazmas jūrų šaulių veik
lai. Tarpusavyje bei su kitom kuopom, 
santykiai geri ir jokių šauliškų prasi
žengimų ar bylų šioje kp. nebuvo.

Kadangi labai glaudžiai bendradarbiau
jama su kaimynine jūrų šaulių kp. “Klai
pėda” Ciceroje, todėl iškilo reikalas 
šioms dviems šaulių kuopoms susijung
ti į jūrų šaulių rinktinę. S-gos nuosta
tai aiškiai nusako, kad šaulių rinktinę 
galima įkurti, jei vienoje vietovėje vei-
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kiančios bent dvi šaulių kp. to pa
geidautų. Šia idėją pradėjo judinti šios 
kp. p-kas Edm. Vengianskas. Sąjungos 
statute nesant smulkesnių bei aiškesnių 
nuostatų, apie šaulių rinktinių veiklą, 
tikslus, sudėtį bei vidaus santvarką, jis 
paruošė tokių nuostatų projektus ir pa
tiekė abiejų kp. valdyboms peržiūrėti. 
Po to visi pasiūlymai buvo priimti abie
jų kuopų visuotiniuose narių susirinki
muose ir buvo nutarta šaulių rinktinę 
steigti. LŠST CV patvirtinus, ši jūrų 
šaulių rinktinė yra pirmasis toks vie
netas, o jos organizatorius ir steigėjas 
Edm. Vengianskas jūrų šaulių istorijoj 
pelnė sau tinkamą vietą. Pirmos jūrų 
šaulių rinktinės p-ku išrinktas savanoris- 
kūrėjas, pik. j.š. J. Švedas, Cicero jūrų 
šaulių kp. “Klaipėda” narys. Gero vėjo 
pirmajai LŠST “Jūrų Šaulių Rinktinei”!

Mykolas Maksvytis

Jūrų šaulių rinktinė Čikagoj
Š.m. vasario 6 d. Vasario 16-sios, Lie

tuvos nepriklausomybės paskelbimo pro
ga, Čikagos “Gen. T. Daukanto” ir Ci
cero “Klaipėdos” jūrų šaulių kuopos, ap
jungiančios daugiau kaip 200 narių, sėk
mingesnei veiklai ir efektingesnei jūrų 
šaulių reprezentacijai savųjų bei kitatau
čių tarpe, apsijungė j LŠST Jūrų Šau
lių Rinktinę.

Steigiamasis Jūrų Šaulių Rinktinės 
susirinkimas, dalyvaujant Sąjungos pirm. 
K. Milkovaičiui, LKSS pirm. pik. J. Šve
dui, “Gen. T. Daukanto” ir “Klaipė
dos” jūrų šaulių kp. vadovybėms bei 
nariams, įvyko Cicero šv. Antano para

pijos salėje po pamaldų ir iškilmingo 
Vasario 16-sios dienos paminėjimo. 
Atidaręs susirinkimą Jūrų šaulių vado
vas S. Paulauskas pirmininkauti pakvie
tė “Gen. T. Daukanto” jūrų š. kp. pirm. 
Ed. Vengianską, sekretoriauti j.š. Tautkų.

Susirinkimas pradėtas Lietuvos prisimi
nimu, perskaitytu j.š. B. Aniulio. Buvo 
priimta Čikagos rajono j.š. rinktinės or
ganizacijų ir veiklos nuostatų galutinė 
redakcija ir kuopų atstovams — už “Gen. 
T. Daukanto” kp. pasirašė: E. Vengians
kas, V. Zinkus, B. Aniulis ir už “Klai
pėdos” kp. — S. Paulauskas, R. Loto- 
žienė, J. Dekeris, pasirašius rinktinės 
steigiamąjį aktą, Rinktinei duotas “Ne
muno” vardas.

Pirmuoju Čikagos rajono “Nemuno” 
Rinktinės pirmininku vienbalsiai išrink
tas pik. J. Ševads. Pagal Rinktinės or
ganizacinius nuostatus, vicepirm. į vado
vybę įėjo “Gen. T. Daukanto” j.š. kp. 
pirm. E. Vengianskas ir “Klaipėdos” j.š. 
kp. pirm, pareigas einąs S. Paulauskas.

Pradėdamas savo pareigas, “Nemuno” 
j.š. Rinktinės pirm. pik. J. Šeedas padė
kojo už pareikštą jam pasitikėjimą, pa
sidžiaugė pirmosios j.š. Rinktinės įsistei- 
gimu ir atkreipė dėmesį, kad Rinktinės 
veikloje, nepažeidžiant įsijungusių kp. 
veiklos interesų, bus vadovaujamasi LŠST 
statuto, šauliškos drausmės bei susiklau
symo ir kovos dėl Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo principais bei dvasia.

Šia proga žodį tarė ir LŠST pirm. 
K. M ilkovaitis, iškeldamas kai kurias ne
geroves pastebėtas šauliškoje elgsenoje, 
į kurias palinkėjo ateity atkreipti reikia

mą dėmesį.
Istorinis jūrų šaulių Rinktinės “Ne

munas” steigiamasis susirinkimas, pra
ėjęs pakilioje dvasioje, baigtas Lietuvos 
himnu.

Gero vėjo visiems Čikagos jūrų šau
lių Rinktinės “Nemunas” nariams!

Vg.

CICERO JŪRŲ SAULIAI
1977 m. vasario mėn. 27 d. įvyko Ci

cero j. šaulių kuopos “Klaipėda” valdy
bos posėdis, kuriam pirmininkavo K. Mil- 
kovaitis, sekretoriavo A. Kašiubienė.

Per pereitą metinį susirinkimą du nariai 
nesutiko pasilikti valdyboje sekančiai ka
dencijai, tai į jų vietą buvo išrinkti A. 
Ašoklis — bus II-ras vicepirmininkas 
ir A. Kašiubienė — bus sekretorė. Kuo
pos korespondentais bus sekantys asme
nys: A. Kašiubienė — “Draugas” ir “Dir
va”, S. Paulauskas — “Naujienos” ir A. 
Gailius — “Karys” ir "Laisvoji Lietuva”. 
Fotografais sutiko būti A. Markauskas ir 
J. Bliujus.

Šiemet Cicero kuopai išpuola rengti 
“Jūros Diena”, ji bus rengiama rugpjū
čio mėn. pradžioje, Union Pier, Mich., 
tiksli data bus nustatyta vėliau.

Už rašinius žurnale “Karys” — “Trem
ties Trimitas" skyriuje šiemet bus ski
riamos trys premijos konkurso keliu. Ci
cero kuopa nutarė būti antros premijos 
mecenatu.

Nutarta sušaukti visus uniformuotus 
šalius-es ir paaiškinti bei pasimokinti, 
kaip reikia elgtis paraduose, iškilmėse, 
laidotuvėse ir t.t, tam laikas numatytas 
kovo - balandžio mėn.

Cicero Lituanistinė mokykla atsiuntė 
laišką, adresuotą ne j. šaulių kuopai, 
bet atskiram asmeniui. Iš laiško gaunasi 
įspūdis, kad prašoma paramos ne iš Ci
cero j. šaulių kuopos, bet iš atskiro as
mens. Nutarta, kad Cicero Lituanistinė 
mokykla parašytų laišką j. šaulių kuo
pai, tada bus svarstoma paramos suma.

Š. m. birželio mėn. 26 d. Cicero karo 
veteranai rengia pikniką, į kurį kviečia 
Cicero šaulius. Kas galės, raginami pik
nike dalyvauti.

Šauliams rėmėjams nustatytas metinis 
mokestis minimum $10.00.

Alf. Gailius

Jūrų Šaulių Rinktinės steigiamasis susi
rinkimas pradedamas Tėvynės Prisimini
mu. Iš kairės: susirinkimo sekretorius 
j.š. Tautkus, prezidiumo pirmininkas E. 
Vengianskas, skaito B. Aniulis. Nuotr. 
P. Malėtos
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Pasirašomas Čikagos 
rajone Jūrų Šaulių 
Rinktinės steigiamasis 
aktas. Iš kairės: “Gen. 
T. Daukanto” j.š. kuo
pos pirmininkas E. 
Vengianskas, rašosi j. 
š. Lotožienė, “Klaipė
dos” jJš. kuop. pirm. 
S. Paulauskas, j.š. B. 
Aniulis ir jj. V. Zin- 
kus. Nuotr. P. M alėto s

“Vytauto Didžiojo” Šaulių Rinktinėje
“Vytauto Didžiojo” šaulių rinktinės 

Čikagoje veikla visą laiką buvo ir yra 
gyva ir reikšminga. Nebodami vasaros 
karščių, rinktinės nariai dalyvauja birže
lio įvykių minėjimuose, pavergtų tautų 
savaitės atžymėjimo paraduose ne vien 
Čikagoje, bet ir kaimyninėse, mažesnė
se lietuvių kolonijose.

Rinktinės nariai, tradiciniai, kas me
tai vėlinių ir kapų puošimo dienose 
prisimena mirusius šaulius ir šaules ir 
lanko jų kapus. Kas metai surengia Rug
sėjo 8-sios ir Šaulių Sąjungos įkūrėjo 
Pūtvio minėjimus. Rinktinė rengia Joni
nes ir gavėnią sutinka Užgavėnių vai
šėmis. Metų eigoje surengia du balius 
ir Naujų Metų sutikimą kasai papildyti.

Praėjusieji metai Rinktinei ypač buvo 
vaisingi. Jau buvo rašyta, kad praėjusių 
metų pavasarį Čikagoje iškilmingai ati
daryti Šaulių Namai. Pirmieji ir kol kas 
vieninteliai Šaulių Namai už Lietuvos 
ribų.

Rugsėjo 8-sios — Vytauto Didžiojo 
Lietuvos karaliumi vainikavimo dienos 
minėjimo, kurį rengdavo LB, jau keli 
metai neruošia. “Vytauto Didžiojo” šau
lių rinktinė šiuo minėjimu pradeda ru
dens ir žiemos sezonų veiklą. Minėji
mas buvo labai sėkmingas.

Rinktinės meno kuopelė, vadovaujama 
Jug-O Petrausko, kas metai pasirodo bent 
su vienu scenos veikalu. 1976 m. spalio 
mėn. kuopelė pastatė Juozo Nemunėlio 
parašytą dramą “Sibiro Vergai”. Reži
savo Olšauskienė, dekoracijos ir apšvie

timas Juozo Petrausko. Vaidino: J. Pla- 
takis, J. Petrauskas, S. Petrauskienė, J. 
Paškevičienė, S. Stanaitis ir V. Kaburis. 
Vaidinimas praėjo su pasisekimu.

“Vytauto Didžiojo” šaulių rinktinės me
no kuopelė su vaidinimais aplanko ir 
kaimynines lietuvių kolonijas.

Šiuo metu retai susiorganizuoja nau
jas choras. Praėjusiais metais “Vytauto 
Didžiojo” šaulių rinktinė suorganizavo 
mišrų chorą. Choras pirmą kartą pasi
rodė Šaulių Namų atidarymo iškilmėse 
1976 m. gegužės 1 d., padainuodamas 
keletą dainų. Lapkričio 27 d. specia
liai surengtame koncerte-baliuje choras 
išpildė visą programą. Dainos skambė
jo gražiai ir publikai patiko. Chorui va
dovavo muz. Petras Vacbergas. Choro 
suorganizavimu rūpinosi jo pirmininkas 
Albertas Kvečas.

1977 m. sausio mėn. pabaigoj įvykęs 
“Vytauto Didžiojo” šaulių rinktinės narių 
susirinkimas buvo įpatingai skaitlingas. 
Talpi Šaulių Namų Salė buvo sausakim
šai užpildyta. Rinktinės pirmininku per
rinktas Vladas Išganaitis, o moterų va
dove Stasė Cecevičienė. Kiekvienas šau
lių užsimojimas įvykdyti kurį nors už
davinį, neapsieina be šių dviejų asmenų 
pagalbos. Nesuklysiu tvirtindamas, kad 
graži, gyva, reikšminga, darni ir sklandi 
“Vytauto Didžiojo” šaulių rinktinės 
veikla ir atsiekimai daugumoje priklauso 
Vlado Išganaičio ir Stasės Cecevičienės 
mokėjimui tvarkyti ir vadovauti. Todėl 
rinktinė gali džiaugtis ne vien veikla, 
bet ir nuolatiniu narių skaičiaus augimu.

J. Alksnė

Detroito “Stasio Butkaus” kuopą 
apniko sunkios ligos. Ligoninėj guli pa- 
raližo ištiktas, ilgus metus buvęs CV 
spaudos ir informacijos vadovas, žur
nalistas Vladas M in gėla. Jau ligoninėj 
sunegalavo širdis, todėl, atrodo, teks jam 
ilgesnį laiką išbūti ligoninėj. Tie, kurie 
pasigenda jo straipsnių Tremties Trimite, 
suprasit kodėl jis neberašo. Jam linkim, 
nugalėjus visus negalavimus, pasveikti 
ir vėl įsijungti į pamėgtą spaudos dar
bą. O jo žmonai, energingaijai sesei 
Lidijai, nepavargti rūpinantis sunkiai 
sergančiu vyru.

Mielam kp. valdybos nariui Feliksui 
Blauzdžiui, kuris pasižymėjo ypatingu 
dosnumu lietuviškiems ir šauliškiems rei
kalams, padaryta sunki operacoja ir jis 
grįžo į namus, į savo dėdės globą. Jam 
visų kuopos narių nuoširdžiausi linkėji
mai pasveikti ir be skausmų pasidžiaug
ti gyvenimu.

Žurnalistas Vladas Selenis, išėjęs į 
pensiją, pasistatęs gražius namus toli 
nuo Detroito, tikėjosi ramiai naudotis 
pelnytu poilsiu, tačiau ištiko sunki ope
racija, skausmai, kuriuos lengvina my
linti žmona Bronė ir sūnus Robertas, 
abu šauliai, kurie padeda kovoti su liga. 
Jis jau savuose namuose sveiksta. Lin
kim, kad grynas laukų oras ir bundan
tis pavasaris grąžintų sveikatą ir leistų 
pasinaudoti lengvesnio gyvenimo malo
numais.

Liga buvo ligoninėn paguldžiusi ir 
gražiabalsį žurnalistą Adolfą Žiedą, bet 
jau grįžo į šeimos tarpą ir, nuoširdžioj 
žmonos Anelės ir sūnaus Nemunio glo-
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boj, sveiksta ir net dainą užtraukia. Lin
kini iki kuopos gegužinės visiškai pa
sveikti, kad galėtų tyrame laukų ore 
visus balsu užtraukti lietuvišką dainą.

Buvusi kp. valdybos sekretorė, įvai
rių kp. renginių darbščioji bitelė Elž
bieta Jodinskienė palaidojo savo gyveni
mo ištikimą palydovą — vyrą Aleksand
rą Jodinską. Velioniui amžinos ramybės, 
o skausmo prislėgtai sesei Elžbietai Jo- 
dinskienei ir sūnums Vitoliui ir Vikto
rui su šeima linkime stiprybės ir susi
raminimo. Tepaguodžia juos mintis, kad 
pasibaigė jo sunkūs skausmai ir kad 
jis ramiai ilsisi.

Mirė Pirmasis Lietuvos Konsulas 
J. A. Valstybėms

1976 m. gruodžio 26 d., Los Angeles 
mieste, savo namuose, staiga mirė Lie
tuvos Garbės konsulas dr. Julius Jonas 
Bielskis. Vykdant velionio valią, jo 
kūnas buvo sudegintas ir pelenai pa
laidoti Lietuvių Tautinėse kapinėse 
Čikagoje.

J. Bielskis gimė 1891 m. sausio 6 
d. Tytuvėnuose, Raseinių apskr., Lietu
voje. 1977 m. sausio 6 d. buvo sureng
tas šv. Pauliaus Apaštalo bažnyčioj, Los 
Angeles su velioniu atsisveikinimas.

Bažnyčioj prieš groteles ant stovo bu
vo pastatytas 2x3 pėdų įrėmintas velio
nio portretas. Susirinko apie šimtas žmo
nių — lietuvių ir nelietuvių. Pirmame 
suolė sėdėjo velionio našlė Ona, duktė 
Rūta, sūnus Alfredas ir 8 vaikaičiai.

1 vai. p.p. iš zakristijos įėjo tos baž
nyčios kunigas James Mc Nulty ir Lie
tuvos Generalinis konsulas New Yorke 
Anicetas Simutis.

Gen. konsulas prabilo:
“Susirinkome atiduoti paskutinę pagar

bą ir atsisveikinti su pirmuoju Lietu
vos konsulu JAV dr. Juliumi Bielskiu.

Velionis atvyko į JAV 1908 m. iš 
Rusijos carų valdomos Lietuvos, vos 17 
metų būdamas. 1915 m. baigė Naturo- 
patijos kolegiją Hartforde ir tvirtai įsi
jungė į Amerikos Lietuvių politinį ir 
visuomeninį darbą. 1916 m. Amerikos 
Lietuvių Tarybos deleguojamas, nuvyko 
su kun. V. Bartuška per Skandinavijos 
kraštus į tuo metu vokiečių okupuotą 
Lietuvą. Karo metu vykti į Europą ir 
ypač į okupuotą Lietuvą buvo labai 
rizikingas uždavinys, kurio galėjo imtis 
tik didis patriotas, kokiu buvo velionis 
dr. Bielskis. Grįžęs iš kelionės savo 
įspūdžius smulkiai aprašė ilgame prane
šime, kurį Tautos Fondas išleido at
skiru leidinėliu.

Jo meilė savo kraštui, savo krašto 
žmonėms atsispindi kad ir šiuose žo
džiuose: ‘Gegužės 23 d. išvažiavom iš 
Lietuvos. Jei ne ta pasiuntinystė, tai 

nebegrįžčiau Amerikon, nežiūrint į dabat- 
tinį vargingą padėjimą, visgi likčiau 
brangioj savo tėvynėj ... Pati gamta Lie
tuvoje kitaip atrodo: čia neapsakomas 
žolynų ir medelių dailumas, jų žiedų 
kvepėjimas susijungęs su įvairių paukš
čių čiulbėjimu, su aidu dainų Lietuvos 
mergelių, pagauna žmogaus mintis ir 
nuneša kur ten tarp dangiškų grožybių; 
čia, tarsi, girdi angelų giedojimą prita
riant kanklių stygoms. Čia girdi prabo
čių pasakas apie Lietuvos praeitį, rodos, 
čia tik gyventi ir mirti. Taip, miela 
mūsų tėvyne Lietuva, mes dėsim visas 
savo pajėgas, kad iškovojus tau laisvę, 
o paskum visi sugrįžę pas tave gyven
sime meilėje ir sutikime’.

Šie žodžiai tebėra tokia pat prasmin
gi ir šiandien, praėjus 60 metų nuo jų 
užrašymo. Nebuvo jam lemta grįžti ir 
mirti savo gimtinėje, nors jam ir teko 
garbė būti pirmuoju savo šalies konsu
lu šių laikų pasaulio sostinėje.

Pirmasis Lietuvos konsulatas JAV-se 
buvo atidarytas 1923 metų liepos 16 d. 
Nuo tos dienos velionis pradėjo eiti 
pareigas kaip Lietuvos konsularinis 
agentas, o sutvarkius formalumus Lie
tuvos prezidento Aleksandro Stulginskio 
buvo paskirtas konsulu. 1924 m. vasa
rio 9 d. JAV prezidentas Calvin Co
olidge pasirašė pripažinimo eksekvatūrą. 
Jam teko padėti pagrindus konsulato 
veikimui, o jo pramintais takais ėjo jo 
įpėdiniai generaliniai konsulai: Henrikas 
Rabinavičius, Povilas Žadeikis, Jonas 
Budrys, Vytautas Stašinskas ir dabar 
Anicetas Simutis.

Nors 1926 metų gale velionis for
maliai pasitraukė iš Lietuvos konsulari- 
nės tarnybos, bet nepasitraukė iš pa
reigų Lietuvai. Jo pastangos Lietuvai ir 
lietuvių tautai buvo vyriausybės paste
bėtos ir įvertintos. 1937 m. velionis 
buvo apdovanotas Gedimino ordinu, o 
1939 m. paskirtas Lietuvos garbės kon
sulu Los Angeles mieste. 1966 m. ve
lionis pakeltas į garbės generalinį kon
sulą, kuriuo išbuvo iki mirties.

Skausmo valandoje Lietuvos Diplo
matinės Tarnybos ir savo vardu reiškiu 
gilią užuojautą velionio našlei Onai 
Bielskienei, sūnui Alfredui, dukrai Rū
tai ir jų šeimoms. Dr. Juliaus Bielskio 
atminimas per amžius išliks lietuvių tau
toje tarpe kitų garbingų Lietuvos sūnų”.

Po to už mirusį maldas atkalbėjo kun. 
Mc Nulty.

Mišių nebuvo ir lietuviai kunigai ne
dalyvavo. Po maldų vargonais grojo John 
Wattenbarger melodiją, lyg tai panašią 
į Lietuvos Himną. Kai kurie giedojo: 
Lietuva, tėvyne mūsų . . .

Po himno gen. konsulas Simutis ir 
velionio sūnus išvedė našlę į bažnyčios 

prieangį. Prieangy našlė Bielskienė sė
dėjo ant kėdės, o susirinkusieji pama
žu, pagal maršalkų nurodymus, ėjo ir 
reiškė užuojautą jai, dukrai ir sūnui.

Kodėl tokios neįprastos apeigos ir ko
dėl taip mažai lietuvių dalyvavo? Gy
vas būdamas dr. J. Bielskis buvo lietu
vių tarpe labai populiarus. Jei tik svei
kata leisdavo, dalyvaudavo visuose minė
jimuose, pobūviuose ir parengimuose; 
tardavo sodrų žodį. Vienodai gerbė vi
sų įsitikinimų, išskyras komunistus, 
žmones.

Buvo Los Angeles “J. Daumanto” 
šaulių kp. garbės narys ir tos kp. šau
lių vėliavos mecenatas. Buvo apdovano
tas Šaulių Žvaigždės ordinu. Tautai J. 
Bielskis nėra miręs ir jo palaikams vie
ta (o gal ir busj Lietuvoje, kur bylo
tų kartų kartoms kaip reikia dirbti dėl 
savo tėvynės ir jos žmonių gerovės.

Liūdinčią velionio našlę bei šeimą 
Los Angeles “J. Daumanto” kp. šauliai 
nuoširdžiai užjaučia ir kartu su jais liū
di kp. garbės nario dr. J. Bielskio.

Ponia Ona Bielskienė kuopai nupirko 
brangią JAV-bių vėliavą. Tai graži ir 
prasminga dovana.

j. n.

Mirė šaulė Ona Aukštuolienė
1977 m. sausio 12 d. mirė Ona Aukš

tuolienė, vos tik 42 metų amžiaus. Ve
lionė buvo pašarvota Eudeikio koply
čioje. Laidotuvių išvakarėse su velione 
atsisveikino “Vytauto Didžiojo” šaulių 
rinktinės ir Tauragės klubo atstovai.

Teis. Algirdas Budreckas, atsisveikin
damas su velione, pareiškė:

“Šiandien susirinkome šioje šermenų 
koplyčioje atsisveikinti su šaule Ona 
Aukštuoliene. Ji priklausė “Vytauto Di
džiojo” šaulių rinktinei.

Velionė liks brangi asmenybė ne tik 
šauliams, bet taip pat bus pavyzdžiu 
lietuviškajai išeivijai, kaip reikia tėvynę 
mylėti ir pavergtuosius brolius ir se
ses prisiminti Įstodama į šaulių eiles, 
ji labai gerai suprato, kad galės būti 
naudinga ne tik padėti, bet ir iškovoti 
jiems laisvę. Todėl jos šviesi asmeny
bė neužges šaulių tarpe.

Būdama šaulė, pasižymėjo dideliu pa
reigingumu, veiklumu, paslaugumu. Ji 
niekad neatsisakydavo padėti, pagelbėti 
ir net paaukoti lietuvybės reikalams.

Mirtis išplėšė iš mūsų tarpo vos tik 
pražydusią gėlę, kuri buvo taip reika
linga ne tik šeimai, bet ir lietuviška
jai išeivijai. Žiaurios ligos iškankinta 
užmerkė amžiams akis 'velionė Ona. 
Šauliai jos mirtį kartu su giminėmis 
ir artimaisiais giliai pergyvena ir kartu 
liūdi. Reiškiu šaulišką pagarbą ir gilią 
užuojautą velionės vyrui, dukroms, sū-
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Lietuvos kariai tebekenčia didžiules 
bausmes Sovietų Rusijos katorgoje. Il
gus metus joje laikomas žymus laisvės 
kovotojas Petras Paulaitis. apie kurio 
likimą pasakoja nesenai ištrūkęs į Va
karus liudininkas. Potmoje kenčia vargą 
Jonas Žilinskas, Aleksas Pašilius. Šie 
abu turėjo jau būti paleisti, atkalėję 
25 metų katorgos terminą ir grąžinti 
Lietuvon. Šiuo metu dar kalinami šie 
buvę Lietuvos kariuomenės karininkai: 
Balys Galdikas, Jonas Matuzevičius, Jo
nas Purlys, Balys Miškinis, Placidas Vy
turys. Jie vargšai jau atkalėjo po 25 
metus, bet “vyresniojo brolio” valdžia 
be jokio teismo skiria papildomą baus
mės terminą.

Raimundas Ciulionis, baigęs aeronau
tikos mokslus ir tarnavęs Amerikos avia
cijoj, pradėjo dirbti Flying Tigers lini
joj lakūnu. Raimundas Ciulionis kilęs 
iš Los Angeles, yra susipratęs lietuvis 
ir jūrų skautas.

Jonas Musteikis, už Nepriklausomybę 
kovojęs su bermontininkais, prie Radvi
liškio, buvo apdovanotas Vyčio Kryžiumi. 
Buvo šaulys. Mirė okup. Lietuvoje per
nai, gruodžio 15 d., Pikčiūnuose. Iš
tremtas į Sibirą su visa šeima, iš ten 
grjžęs, senai sunkiai sirgęs, baigė savo 
skausmo ir sielvarto kelią pavergtoje 
tėvynėje.

Mjr. Romas Cejauskas iš Omahos. 
tarnauja Inžinerijos korpe, St Louis, 
Mo. bazėje. Jis yra paskirtas į genera
linį štabą Pentagone, Vašingtone.

Pik. Itn. dr. Antanas Jurgelionis, 
po sunkios ligos mirė pernai, spalio 
22 d., okupuotoje Lietuvoje, sulaukęs 
84 metų amžiaus. Daug dirbo fizinio 
auklėjimo kultūrai, buvo vienas iš Spor
to Rūmų steigėjų.

Pik. Aleksandras Lapinas, teisininkas, 
mirė Montrealyje, gruodžio 7 d., sulau
kęs 77 metų amžiaus. Liko žmona ir 
trys sūnūs.

Pik. Edmundas Milauckas tarnauja 
JAV aviacijoje jau 25 metai. Jis eina

atsakingas pareigas aviacijos bazėj, Bed
ford, Ma.

Antanas Karpis, Lietuvos kariuomenės 
karys, Sydnėjaus Ramovės skyriaus narys, 
mirė sulaukęs 76 metų amžiaus.

Pranas G. Morkūnas, iš Marquette 
Parko, Čikagoje, baigęs Illinois un-tą, 
įstojo į JAV kariuomenės teisininkų mo
kyklą ir ją baigė.

Cpl. K.J. Šliupas dabartiniu metu tar
nauja marinu, Ft. Camp, Carolina.

Pranas Samuolis, gyv. Wilkes-Barre, 
mirė gruodžio 7 d. Buvo I Pas. karo 
veteranas. Jonas Romanas, iš Moosie, 
Pa., II Pasaulinio karo veteranas, mirė 
lakpkr. 12. Edwardas Vaslauskas, gyv.

A.A. PETRONĖLEI ZENKUVIENEI
Lietuvoje mirus, jos sūnų Algirdą Zenkų “Dr. Vinco Ku
dirkos” šaulių kuopos pirmininką skausmo dienose giliai 
užjaučiame ir kartu liūdime

“Martyno Jankaus” šaulių kuopa Brocktone

A.A. ALEKSANDRUI JODINSKUI
mirus, jo liūdinčiai žmonai, sesei Elžbietai Jodinskienei, 
sūnums Vitoliui ir Viktorui su šeima, nuoširdžiausia užuo
jauta. Dalinamės skausmu su Jumis

Aldona ir Robertas Tamolioniai ir Audronė su šeima

Wilkes-Barre, Pa., mirė gruodžio 3 d., 
buvo II Pas. karo veteranas, tarnavo 
laivyne. Juozas Grybauskas, gyv. Hot 
Springs, Ark., mirė vas. 1 d., giminių 
neturėjo. Vietiniai lietuviai skaitlingai 
palydėjo jį į amžino poilsio vietą.

Ltn. Jonas Valkūnas mirė kankinio 
mirtimi Sovietų Rusijoje, Dniepropetrovs- 
ke, sulaukęs 70 metų amžiaus. Kilimo 
buvo biržietis, sav.-kūrėjas.

K. Sitkauskas, gyv. Montrealyje, Lie
tuvos kariuomenės savanoris-kūrėjas, da
lyvavęs 1919 m. lapkričio mėn. kauty
nėse prie Radviliškio, kautynėse prieš 
bermontininkus, yra veiklus lietuvis.

nui, motinai, sesrims, broliui, giminėms 
Lietuvoje ir artimiesiems”.

Jonas Zimkus atsisveikino Tauragės 
klubo vardu. Atsisveikinimą pravedė 
šaulys P. Tomkus.

Sekančią dieną jos palaikai buvo at
lydėti į Švč. Mergelės Marijos Nekal
to Prasidėjimo parapijos bažnyčią, kurio
je atlaikytos gedulingos pamaldos už 
velionės sielą. Po pamaldų buvo nu
lydėta ir palaidota šv. Kazimiero lietu
vių kapinėse. Koplyčioje prie velionės 
karsto žr 'į tarė rinktinės moterų va
dovė Stasė Cecevičienė.

Rinktinės pirm. Vladas Išganaitis įtei

kė velionės vyrui Trispalvę, kuri dengė 
velionės karstą.

Po to buvo sugiedota giesmė Marija, 
Marija ir Lietuvos himnas.

Alg. Budrys Budreckas 
Laiškas redaktorei

Algirdas Budreckas, 1976. m. 9-me 
Kario numeryje, str. “Šauliai ir Uno- 

forma” rašė, kad šaulių uniforma yra 
šaulių išorinis drausmės pavyzdys. Uni
forma dar labiau subordinuoja šaulius 
būti vieningais, drausmingais ir man
dagiais ...

Budrecko mintys ir jo straipsnis labai 
pagirtinas. Tiktai gaila, niekas nepara

šo straipsnio apie šaulių uniformos su
vienodinimą. Amerikoje šaulių uni
forma vienokia, Kanadoje turime dvejo
pą. Gal greit kiekviena kuopa turėsime 
skirtingas. Tikrai sunku pasirinkti, todėl 
daug kas delsia, neskuba uniformos 
įsigyti. Kadangi LŠST viena, tai ir uni
forma turėtų būti viena. Atrodo, kad 
kas nors tą neaiškų uniformų klausi
mą turėtų sutvarkyti ir visą LŠST iš
viršiniai suvienodinti. Tada didesnis nuo
šimtis, sesių ir brolių šaulių pasistengs 
būti uniformuoti. Lauksime šauliškos 
uniformos suvienodinimo ir instrukcijų.

Šaulys Klemas Naudužas.
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HELIKOPTERIAI IR RAKETOS
Esmėje, helikopterių dalinius rusai nu

mato pavartoti priešo rezervų puolimui, 
naikinimui taktinių branduolinės energi
jos raketų laidymo punktų, užėmimui 
priešo užnugaryje svarbių susisiekimo 
mazgų, praėjimų, tiltų ir laidavimui iš
sikelti jūrų daliniams. Be to — seki
mui, artimam žvalgymui ir oro desantų 
iškėlimui (1967 metų “Dniepro” manev
ruose trys pėstininkų batalionai, su pa- 
gelbinėm priemonėm, buvo panaudoti 
prietilčio užėmimui). Rusų motorizuoti 
pėstininkų batalionai susideda iš trijų 
kuopų po 100 kiekvienoje ir po tris bū
rius kuopoje, kurių kilnojimui kautynėse 
numatoma pavartoti helikopterius. To
kiems pėstininkų batalionams (700 ko
votojų sudėties) pagal reikalą, priski
riama pagelbiniai kautynių daliniai (in
žinerijos skyrius, dujų sekimo skyrius, 
minų naikintojai, narai).

Taip organizuotiems vienetams statomi 
uždaviniai sudaryti prietilčius, trukdyti 
priešo užnugaryje tiekimą, įsibrauti prie
šo taktinių dalinių užnugarin, sunaikin
ti svarbius centrus (štabus, ryšio ir tie
kimo centrus), po to, grįžti atgal, arba 
trukdyti priešo rezervų judėjimą, pagrin
dinėje puolimo kryptyje. Tokiems už
daviniams skiriama nedaugiau 4 valandų 
laiko tarpas. Išsikėlimo gylis numatomas 
tarp 80 ir 120 km. Uždavinio vykdy
mui pasiruošimas numatoma viena valan
da. Tarp minėtų — ypatinga paskirtis 
numatoma priešo strateginių branduoli
nės energijos ginklų naikinimas. Tokiems 
uždaviniams gali būti skirta du pėsti
ninkų būriai su inžinerijos grupe, tiks
lu sunaikinti radaro sekimo įrengimus, 
raketų lizdus ir transporto priemones. 
Numatoma prijungti prieštankinių prie
monių dalinys, jei būtų numatyta su
trukdyti tiekimas.

Didelio dėmesio skiriama helikopte
riais kilnojamų dalinių apmokymui. Kiek
vienų didesnių manevrų metu, įjungia
mi tokių dalinių veiksmai.

Praeitų metų spaudoje tilpo žinia, 

rusus turint dvi motorizuotas oro bri
gadas, aprūpintas dideliais helikopteriais, 
kilnojimui tankų ir didesnio kalibro ar
tilerijos pabūklų. Reikalas rusams tu
rėti tokio dydžio oru kilnojamus dali
nius iškilo dėl atsiradusių spragų, šim
tais kilometrų nusitęsusiose fronto lini
jose, ypatingai Tolimuose Rytuose.

Turim eilę pavyzdžių, kai laiku su
prasta ir panaudota technologinė pažan
ga duoda dideles pirmenybes. 1940 me
tais vokiečių tankai buvo silpnesni už 
sąjungininkų, tačiau jų pavartojimo bū
das ir taktika kautynėse, derinant pa
galbines priemones, buvo sėkminga. Ano 
meto idėja tebenaudojama šiandieniniuo
se “poligonuose”.

Dabartinės didžiosios jėgos karštligiš
kai jungia technologijos pažangą ginkla- 
viman. Strateginės — tolimo našumo 
raketos su branduolinės energijos už
taisais, po II Pasaulinio karo užėmė 
gana stiprią poziciją ginklavime iki že
mės orbitoje pasklido įvairios paskirtiės 
satelitų, kurie pasidarė dalimi strategi
nių raketų, nes dalis jų nešė sprog
menis, kita dalis naudota sekimui.

Priėjus prie lankstaus ir praktiško 
raketų panaudojimo galimybių ginklavi
me, plačiu mastu imtasi ieškoti raketų 
konstrukcijos, kuri būtų tinkama takti
niuose veiksmuose. Raketų laidymo bū
das skiriasi nuo artilerijos sviedinių. 
Artilerijos pabūklų ugnis gerokai ribota 
tolinaša, tikslumu ir galingumu. Kauty
nių ruožo gilumai didėjant ir vykstant 
platesnės apimties ir judresniems kauty
nių veiksmams, nūdieniai artilerijos pa
būklai nepatenkina reikalavimų.

Paskutiniame dešimtmetyje, raketų tak
tiniame panaudojime, daug padarė rusai, 
pagaminę apie 24 raketų tipus, lygia
grečiai studijuodami tinkamą jų panau
dojimą kautynių lauke praktiškai išban- 
dydami Sinajaus “poligone”. Amerikie
čiai turi apie 16 modelių, kurie pačių 
amarikiečių nuomone, yra geresni už 
rusų (M.R. Currie — Future Tactical 
Missiles). Pagal skelbtus duomenis, Si

najaus pusiasalio kautynėse, rusų SA-9 
ir SA-8 esą turinčios pirmenybių prieš 
amerikiečių Chapparal ir Roland.

Intensyviai gerinamos elektroninės 
priemonės, pritaikytos raketų valdymui, 
apsaugojimui nuo radiacijos ir pašalinių 
energijos bangavimų, kurie kliudytų ra
ketos skridimui link taikinio. Pritaikomos 
elektroninės priemonės raketų vairavimui 
naktį ir blogame ore.

Greta raketų veiksmams sausumoje, 
tolygiai gerinamos raketos laivams ir 
lėktuvams, kurios pakeis iki šiol var
totus sunkius ir netikslius šaunamus gink
lus. Šios raketos susiranda taikinius di
deliuose atstumuose (rusų apie 80 km., 
amerikiečių arti 150 km.), kas yra labai 
svarbu oro ir vandenynų kautynėse.

Lygiegrečiai su puolamų raketų gamy
ba, atkakliai ieškoma ir bandoma prieš- 
raketinės gynybos priemonės, keičiami 
ginklai — dideli ir nepaslankūs, sun
kiais šarvais tankai, laivai, lėktuvai, ar
tilerijos pabūklai darosi nepraktiški, 
brangiai kainuoja ir lengvai sunaikinami 
taktinėmis raketomis. Artilerija, ilgo 
laikotarpio išbandytas ginklas, savo 
lankstumu, ugnies galingumu ir telki
niais iki šiol save pateisino, tačiau ra
ketos kasdien vis daugiau ir labiau 
užtikrintai užima artilerijos vietą ir turi 
daug žadantį rytojų kautynių lauke.

— Šiais metais anglai pradėjo ginkluoti 
karines jėgas naujais rankiniais ginklais, 
kuriuos gamina Royal Small Arms Fac
tory, Enfield. Numatoma sekančiais me
tais aprūpinti jais ir kaikurias NATO 
valstybes. Šautuvai ir rankiniai kulko
svaidžiai yra 4.85 mm kalibro. Pilnai už
taisyto šautuvo svoris — 4.12 kg. Leng
vas kulkosvaidis sveria 5.26 kg. Naujo 
kalibro šaudmenys sveria per pusę mažiau 
negu buvę 7.62 m.m. Galutinis pergink
lavimas naujo kalibro rankiniais ginklais 
numatomas baigti 1980 m.

“Nepakeičiamas gyvenimo faktas yra, 
kad bendra kilmė dažnai traukia men
ševiką prie bolševiko. Vokietijoje ir Aust
rijoje matome Jaunuosius Socialistus pa
siilgusiai žvelgiančius Maskvos link, 
Prancūzijoje gyvuoja Socialistų ir Komu
nistų Populiarusis Frontas; Italijoje so
cialistai reikalauja, kad komunistai būtų 
įsileisti į valdžią; Ispanijoje socialistai 
reikalauja leisti veikti komunistų parti
jai; Čilėje matėme socialistus ir komu
nistus nuoširdžiai besiglebesčiojančius. 
Atrodo, jog socialistai seka laukinės ap
linkos — miško viliojantį šūkį, taip kaip 
tas Jack Londono romanų vilkinis šuo 
kurį traukia staugimas vilku, iš kuriu 
jis yra kilęs . v Kuehnelt-Leddihn

N. R.
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Minint laisvės kovų didvyrio Juozo 
Lukšos (partizaninėse kovose veikusio 
Juodžio, Skirmanto, Kazimiero, Vyčio, 
Armino, Kęstučio, Skrajūno, Daumanto 
slapyvardėm) 25 m. mirties sukaktį, kul
tūros žurnalas Aidai 1976 m. gruodžio 
ir 1977 m. sausio nr-se spausdino P. 
Vytenio straipsnį, labai kruopščiai pa
vaizduojantį šio tauraus patrioto gyveni
mo kelią. J. Lukša, vos tik baigęs gim
naziją, 1940 m. įsijungė į Lietuvių Ak
tyvistų Frontą. 1941 m. pradžioj buvo 
komunistų įkalintas, bet 1941 m. birže
lio 22 d. prasidėjęs karas jį išlaisvino. 
Vokiečių okupacijos metu studijavo Kau
no un-te architektūrą ir dalyvavo po
grindinėj Lietuvių Fronto veikloj. Lie
tuvą antrą kartą okupavus bolševikam, 
J. Lukša tęsė studijas, tarnavo univer
siteto raštinėj ir įsijungė į pogrindinę 
Lietuvos išlaisvinimo tarybos veiklą. 
Per klastą ir išdavystes komunistam su
ėmus didelę dalį šios tarybos narių, 
Lukša įsijungė į Lietuvos partizanų są
jūdį, siekiantį sujungti visam krašte vei
kusius partizanus ir koordinuoti jų veik
lą. Vilniuj stipriai veikęs ir Vienybės 
komitetas, su kuriuo Lukša taip pat bend
radarbiavęs. Bet ir šis komitetas buvo 
išduotas į partizaninę veiklo infiltruoto 
Vilniaus un-to anatominės katedros ve
dėjo Juozo Albino Markulio ir 1946 
m. likviduotas.

Per Kaune vykdomus studentų areš
tus, buvo areštuoti ir Lukšos kamba
rio draugai, todėl 1946 m. pradžioj jis 
įsijungė į ginkluotus partizanus Suval
kijoj. Čia būdamas, jis priklausė Tauro 
apygardai ir redagavo šios apygardos 
laikraštį “Laisvės žvalgą”. Tuo metu par
tizanavo apie 30,000 vyrų, kurie sovie
tiniam organam sudarė daug rūpesčio ir 
nuostolių.

Dar 1945 m. NKVD gen. Bartašiūnas 
buvo paskelbęs amnestiją tiem partiza
nam, kurie pasiduotų geruoju. Ir pati 

partizanų vadovybė norėjo partizanų 
skaičių mažinti dėl maitinimo, gink
lavimo ir slaptumo problemų.

Sovietų priemonėm nepavykus parti
zanų veiklos sustabdyti, buvo imtasi 
klastos, pasitelkiant lietuvius šnipus ir 
išdavikus. MGB žinojo, kad veikią par
tizanai ir dabar nori apsijungti, todėl 
ir nutarė sudaryti klastingus politinių ir 
ginkluotų partizanų centrų organus pa
čiam Vilniuj. Tam reikalui buvo panau
doti patriotų skraiste prisidengę lietu
viai. Vienas tokių ir buvo anksčiau mi
nėtas JA. Markulis, įsigijęs partizanų 
pasitikėjimą.

1946 pavasarį į Lietuvą iš Vakarų 
atvyko Daunoras — J. Deksnys ir Lo
kys, su kuriais per Tauro žmones susi
siekė ir Erelis — Markulis ir bendrai 
diskutavo partizanų apsijungimo klausi
mus. Buvo sukurtas BDPS (Bendras de
mokratinio pasipriešinimo sąjūdis) ir 
VLAK (vyr. Lietuvos atstatymo komite
tas). J. Deksnys perdavė Ereliui, kaip 
BDPS vyr vadovybės nariui, gausimų 
iš užsienio telegramų raktą, ryšio punk
tus Lenkijoje ir visus susižinojimo su 
užsieniais būdus.

Tauro apygarda ginkluotų partizanų 
sujungimui vykdyti paskyrė J. Lukšą, 
kuris Vilniuj turėjo po BDPS skraiste 
įkurdina ir giniduotų partizanų vadovy
bę ir palaikyti ryšį su Ereliu ir J. Deks- 
niu. Vilniuj, Žygio gatvėj esančioj vi
loj buvo įkurdintas VGPŠ (Vyr. gink
luotų partizanų štabas), kuriam vadova
vo pik. Vytis; jo štabo adjutantu buvo 
J. Lukša. Buvo nuspręsta visų partiza
nų apygardų vadų suvažiavimą sušauk
ti 1947.1.18. Šiuo reikalu turėjo rūpin
tis J. Lukša. Lukša kartu su Ereliu 
aplankė visas apygardas, ir suvažiavimo 
data buvo patvirtinta.

Iš užsienio atvykę vėl grįžo į Vaka
rus: Lokys — Ereliui nežinant, o J. 
Deksnys — per Erelio agentą — į Gdy
nę. Deksnys buvo pažadėjęs palaikyti 
ryšį su VGPŠ ir prisiųsti informacijų, 
tačiau nieko nebuvo sulaukta. Dėl to 
vėl per Erelio agentą į užsienį apsi
gyventi buvo pasiųstas Daktaras (A. Ku
likauskas), bet ir iš jo jokių žinių ne
gauta.

Lukša pradėjo Erelį įtarti, nes jis vis
ką lengvai parūpindavo. Bet į kurią tik 
apygardą Erelis nuvykdavo, ten netru
kus įvykdavo partizanų, medžioklė. Pra
sidėjo partizanų areštai ir Vilniuj. Apie 
įtarimus buvo painformuotas ir VGPŠ. 
Lukša, dar kartą aplankęs apygardas, 
įspėjęs jas apie Erelį ir grįžęs į Vil
nių, perdavė Ereliui fiktyvią suvažiavi
mo vietą Kaune, netikrus ryšių punktus 
ir slaptažodžius, o pats išvyko į ryšio 

punktą apygardų vadam į susirinkimo 
vietą nukreipti ir tokiu būdu išvengė 
jaučiamo arešto ir likvidavimo.

Iš tikrųjų, apygardų vadų suvažiavi
mas Lukšos dėka įvyko savaitę anks
čiau, ty. 1.12. Suvažiavimas nutarė VGPŠ 
įkurti Tauro apygardoj ir atsipalaiduoti 
nuo BDPS vyr. komiteto nario Erelio. 
Tokiu būdu buvo išvengta partizanų vadų 
likvidavimo.

Okupacijai užtrukus, Tauro apygarda 
1947 m. kovo mėn. pasiuntė J. Lukšą 
su palydovais j Lenkiją ryšio punktų pa
tikrinti ir išsiaiškinti Daktaro dingimą 
ir J. Deksnio neatsiliepimą. Daktaro jis 
niekur nerado, bet netikėtai sutiko vėl 
iš Vakarų atvykusį Deksnį ir painforma
vo jį apie Erelio išdavystę. Susižinoji
mas su užsieniu vėl buvo atstatytas, 
o Deksnys išgelbėtas.

1947All.lt> Lukša vėl gavęs VGPŠ 
įsakymą pasiruošti kelionei į užsienį. 
Šį kartą jis su 5 palydovais išvyko per 
Rytprūsius, galvodamas, kad Rytprūsių ir 
Lenkijos siena nebus taip stipriai sau
goma. Pereidami Lenkijos sieną per 
Romintos upės tiltą, susikovė su rusų 
sargybomis ir 3 partizanai žuvo. Liku
sieji 3 laimingai pasiekė Lenkiją ir pa
sislėpė. Viskam aprimus Lukša ir Min
daugas (K. Pyplys) iškeliavo į Vakarus.

1948 m. pradžioj J. Lukša pasiekė 
Švediją, iš kur per Vokietiją atvyko į 
Paryžių ir čia praleido 1948-1950 m. 
Pagrindinis šios kelionės tikslas buvo 
suorganizuoti ginklų pagalbą kovojančiai 
Lietuvai ir pasikeitimą informacijom 
tarp užsienio ir Lietuvos. Čia būdamas, 
jis su kpt Jonu Kupstu (Ursas) ir Jo
nu Kukausku (Gardenis, Dzykis) baigė 
prancūzų ir dar amerikiečių žvalgybos 
mokyklas. Jie čia dirbo ne kaip sveti
mų valstybių agentai, bet savo tautos 
ir valstybės reikalui. Gyveno grynai iš 
lietuviškų šaltinių. Per pirmąją bolševi
kų okupaciją buvusiu komjaunuoliu Ku
kausku Lukša nepasitikėjo, nes Ku- 
kauskas buvo neatviras, paslaptingas. 
Iš čia Lukša dažnai važinėjo į Vokie
tiją ryšiam su VLIKu palaikyti. Vokieti
joj dar veikusi BDPS delegatūra, susi
tarus su Deksniu ir VLIKu, 1948 m. 
buvo uždaryta, nes Lietuvoj ji dėl Mar
kulio išdavystės jau neegzistavo. Vietoj 
jos buvo įkurtas LLKS (Lietuvos lais
vės kovotojų sąjūdis), kurio įgaliotiniu 
užsienyj buvo Lukša.

Lietuvai karinės pagalbos suorgani
zavimui užtrukus, Lukša parašė dokumen
tinę partizanų veiklos knygą "Partiza
nai už geležinės uždangos".

(Bus daugiau)
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Antanas Rėklaitis
6138 So. Artesian Ave.
Chicago, IL 60629

1977 m. vasario 21 d.

KARIO skaitytojas ir rėmėjas

ANTANAS KENSTAVIČIUS, 

gyvenantis Kanadoje, KARIO gyvenimui už- 
tikrinti, paskyrė 3,000 dol. testamentini Pa
likimą.

Testamento vykdytoja paskirta jo žmona 
p. STASĖ KENSTAVIČIENĖ.

Šiuo savo patriotišku žygiu A ir S. Kens- 
tavičiai sustiprino KARIO tolesnį leidimą 
ir tuo pačiu pasistatė kultūrinį paminklą 
“net ir už varį tvirtesnį”.

KARIO štabas, skaitytojų ir leidėjų var
du, nuoširdžiai dėkoja duosniesiems KARIO 
bičiuliams

KARIO Redaktoriui Zigmui Raulinaičiui

Didžiai Gerbiamas Pone Redaktoriau,
Turiu malonią pareigą persiųsti Tamstai čeki 

sumoje $600.70. Tai mano brolio a.a. gen. Miko 
Rėklaičio testamentinio palikimo dalis, skirta 
KARIUI.

Testamento vykdytojai: mano sūnus Vytautas 
Rėklaitis ir aš.

Iš bendros palikimo sumos $10,011.73, KARIUI 
buvo paskirta 6%.

Priimkite mano ir mano sūnaus Vytauto ge
riausius linkėjimus.

Su pagarba
Jūsų A. Rėklaiti*

Priede: Čekis $600.70 Nr. S 003636, Feb. 
19, 1977.

Gen. Miko Rėklaičio testamentinis palikimas 
yra pirmasis pasiekęs KARIO Administraciją.

Nuoširdžiai dėkojame testamento vykdytojams 
pik. Antanui Rėklaičiui ir Vytautui Rėklaičiui 
už KARIUI skirtos palikimo sumos prisiuntimą.

KARIO ŠTABAS

PASTABOS
------ --  — Kpt. Jonas Noreika

Kapitoną Joną Noreiką gan gerai 
pažinau, nes keletą metų teko dirbti 
kartu Kariuomenės Teisme. Jis, 
su kitais dviem leitenantais, buvo 
perkeltas į Kariuomenės Teismą 
kaip teismo aspirantas. Dirbo iš pra
džių kaip sekretoriaus padėjėjas ir 
lankė universitete Teisių fakultetą. 
Baigęs teisės mokslus, buvo paaukš
tintas ir pakeltas į kapitono laipsnį. 
Darbe buvo pavyzdingas, stropus, 
sumanus. Bendradarbiavo ir karinėj 
spaudoj.

Vokiečiam jį suėmus ir išvežus 
į koncentracijos stovyklą, mano ži
nios apie jį nutrūko.

Prieš keletą metų “Drauge” til
po apie jį žinutė: “Lietuvos kanki
nius prisimenant”. Toj žinutėj buvo 
daugiau ir kiek kitaip, negu St. 
Trinkos parašyta apie kpt. Noreikos 
pasitraukimą po koncentracijos sto
vyklos j Lietuvą, jo tolimesnę veik
lą ir mirtį. Toje žinutėje rašoma 

“dar Stutthofo koncentracijos stovyk
loje” — rašo kun. Yla, “tomis die
nomis, kai tūkstančiai traukėsi iš 
krašto į Vakarus, Jonas Noreika kal
bėjo savo draugui Naručiui: Visi 
nepasitrauks. Didesnė dalis liks, ken
tės ir kovos. Kodėl gi mes turime 
trauktis? Ne, mes turime būti kartu 
su jais. Kartu kentėt, kovot, ir, jei 
reikės, mirt’ ”.

“Mes klajojom Pamario laukais, 
o J. Noreika Viename kaime šlau- 
gė prof. Jurgutį. Atėjo rusai ir juodu 
paėmė — vieną į ligoninę, paskui 
į Lietuvą, o antrą — į kariuomenę. 
Nesitraukė jis iš bolševikų kariuo
menės, tikėdamasis greičiau patekti 
į Lietuvą. Jis savo žemę tikrai pa
siekė. Numetęs į šalį sovietinį gink
lą, jis paėmė į rankas savąjį, prieš 
ketverius metus užkastą Žemaitijoj. 
Įsijungė į partizanų kovą, sukūrė 
vieną apygardą, jai vadovavo ir ban
dė apjungti visus Lietuvos kovoto
jus. Šį žygį įpusėjęs, pateko prie
šui į nagus, ir su keletu draugų

/pakibo kartuvėse”.
Tai įvyko Vasario 16 d., lygiai 

prieš 20 metų.
7 Tikiu, kad velionio kpt. Norei

kos žmona Marija Noreikienė, kuri 
gyvena Čikagoj ir dirba Žukausko 

Ivadovaujamoj įstaigoj “Siuntiniai į 
Lietuvą”, galėtų suteikti daugiau ir 
tikslesnių žinių apie jos vyro liki
mą. Jų duktė p. Kučėnienė, žinoma 
dainininkė solistė, gyvena taip pat 
Čikagoje.

— Gen. Jeronimas Uborevičius —
Gen Jeronimą Uborevičių pažinau, 

kai jis mokėsi Daugpilio realinėj 
mokykloj ir buvo mano tėviškės ne
tolimas (apie 4 km.) kaimynas. Man 
parvažiavus iš Maskvos, kur aš tada 
mokiaus, vasaros atostogų, susitik
davom. Prieš pat Pirmąjį Pasaulinį 
karą, kai jau buvom netoli baigi
mo mokyklų, pasikalbėdavom, ką 
toliau darysim ir kuo norim būti. 
Aš pasakiau, kad noriu būti dakta
ru, o Uborevičius pasakė, kad jis
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bus inžinierius ir padarys gerą kar
jerą, nesiduos kitiems už nosies ve
džiojamas. Kiti daugpiliškiai moki
niai tada kalbėjo, kad Uborevičius 
yra gabus, kad jau nuo trečios kla
sės gali mokytis be tėvų piniginės 
pagalbos, užsidirbdamas sau pinigų 
kitus mokinius bemokydamas.

Vėliau, būdamas Rusijoj, neprisi
menu iš kokių šaltinių, išgirdau, kad 
Uborevičius, baigęs Artilerijos mo
kyklą, buvo paskirtas į kurį tai Si
bire stovėjusį artilerijos pulką, ten 
buvo adjutantu ir vedė pulko vado 
dukterį. Daug vėliau, po bolševi
kinio perversmo, girdėjau, kad jis 
jau šiaurės fronte, kurios tai bol
ševikų divizijos štabo viršininkas.

Neprisimenu kuriais metais, turbūt 
1928, pas mane Kaune atsilankė 
gen. Uborevičiaus brolis Balys (tuo 
laiku jis buvo pasidaręs mano gimi
ne, vedęs mano giminaitę). Jis sa
kė atvažiavęs gauti leidimo nuvykti 
į Rusiją ir aplankyti savo brolį, kaip 
jis jį vadino “Jeruką”, kuris tuo 
metu buvo, berods, Vakarų karo apy
gardos viršininku ir gyveno Mins
ke. Jis tada pasakojo, kad buvo su
tikęs kokį tai lietuvį, tik ką atvy
kusį iš Rusijos, kuris buvo pasakęs, 
kad jo brolis yra labai aukštai ten 
iškilęs ir kad, be abejo, turi nema
žą aukso maišelį. Balys Uborevičius 
tada klausė mano patarimo, kaip tą 
maišelį su auksu jis galėtų atsiga
benti į Lietuvą. Aš paabejojau, ar 
jo brolis turi aukso maišelį, bet pa
tariau Baliui, kad jeigu jis ką nors 
gautų iš brolio, tai galėtų nebent 
per Lietuvos Atstovybę Maskvoje 
parsigabenti.

Sugrįžęs iš Rusijos B. Uborevi
čius papasakojo, kad brolį su šeima 
aplankė Minske, kad Jerukas jį ge
rai priėmė, pavažinėjo automobiliu, 
bet pinigų, ar kokių brangenybių jam 
nedavė, nes sakėsi turtų pats ne
turįs. Aš tada paklausiau B. Ubo- 
revičių, kodėl Jerukas nepasiliko Lie
tuvoj, kai 1918 metais buvo atvy
kęs aplankyti šeimą? Jis atsakė: 
‘Matai, Jerukas tada sakė, kad Lie
tuva, kaip maža valstybė neišsilai
kys. Ją vokiečiai, o gal ir rusai 
vistiek užims, tad man, jei dabar 
nėra ko valgyt, tai prie vokiečių 
nieko gero negaliu laukti. Rusijoj, 
kur mokslus ėjau, ten man vistiek 

bus lengviau prasimušt”.
Neseniai skaičiau Žilėno parašytą 

ir Lietuvoj 1975 m. išleistą kny
gutę “Utenos Kraštas”. Toj knygu
tėj yra patalpinta kiek žinių ir apie 
gen. Uborevičių. Ten parašyta, kad 
jo tėviškėj nugriauto gyvenamojo 
namo vietoj padėtas paminklinis 
akmuo su atitinkamu užrašu, o Ute
noj — jau gan didelis su jo bius
tu paminklas ir pavadintas jo vardu 
kolektyvinis ūkis. Be to, pasakyta, 
kad jo tėviškę aplankė iš Rusijos 
atvykusios jo dukterys Vladimira ir 
Nadežda, taigi, jau iš vardų aišku — 
rusės.

V. Mieželis

LKVS Ramovės statutas
Kiekviena visuomeninė organizacija ar 

sąjunga savo veiklai apibrėžti ir veiki
mo gaires nustatyti turi statutą, kuris 
aiškiai, paragrafais, interpretuoja pasi
taikiusius nesklandumus. Nuo statuto aiš
kumo ir išsamumo priklauso darni or
ganizacijos veikla ir jos narių vienin
gumas, dirbant statute numatytą darbą. 
Turi savo statutą ir LKVS Ramovė. 
Paskutinį kartą statutas buvo papildytas 
ir dalinai pakeistas 1974 metų skyrių 
atstovų suvažiavime. Bet laikas bėga, gy
venimo sąlygos keičiasi, ir atsiranda to
kių klausimų, kurių statutas negalėjo 
numatyti ir jie išryškėjo tik paskutiniais 
metais.

Pirmas toks klausimas tai skyrių val
dybų rinkimas. Pastaruoju laiku jautėsi 
Ramovės narių sumažėjimas, ir sušauk
tas skyriaus susirinkimas iš atvykusių 
narių, kurie sutiktų būti renkami, val
dybos sudaryti negali. Tokiu atveju sky
rius pirma renka nominacijos komisiją, 
kurią įgalioja prieš sekantį visuotinį na
rių susirinkimą, telefonu susisiekus su 
nariais ir gavus jų sutikimą, sąrašą kan
didatų į valdybą pateikti narių susirin
kimui. Bet tokia nominacijos komisija 
statute nenumatyta, jos funkcijos ir tei
sės nenustatytos, ir daug kas užginči
ja jos teisėtumą. Neaišku, ar narys, už
klaustas nominacijos komisijos ir atsisa
kęs kandidatuoti, turi teisę savo kandi
datūrą išstatyti tiesiog susirinkimui, ig
noruojant nominacijos komisijos buvimą. 
Taip pat neaiškus klausimas, ar susi
rinkimas turi teisę komisijos pateiktą 
kandidatų sąrašą papildyti arba visiškai 
jį atmesti.

Antras klausimas yra daugiau speci
finis, liečiantis tik tą LKVS skyrių, ku
ris yra toje pačioje vietovėje, kaip ir 
LKVS Ramovės Centro valdyba. Centro 
valdybos sąstatas yra iš to skyriaus ir 

tos pačios vietovės, kas yra normalu, 
bet dažniausiai Centro valdybos nariai 
yra renkami ir į skyriaus valdybą. Centro 
valdyba priklauso prie centrinių LKVS 
Ramovės organų (statuto par. 24b), ir jos 
pareigos skyrių atžvilgiu yra numatytos 
statute par. 36e. Bet tos pareigos sun
kiai vykdomos, kai dauguma Centro val
dybos narių yra kartu ir skyriaus val
dybos nariai. Taigi, vykdant statuto 36e 
paragrafą, jie patys savo veiklą prižiū
ri ir patys sau duoda nurodymus. Kai 
trys nariai iš Centro valdybos yra kartu 
skyriaus valdyboje, tai ęentro valdyba 
pilnai eliminuoja skyriaus savarankišką 
veiklą.

Jeigu LKVS skyrius nėra pajėgus su
daryti savo nepriklausomos valdybos ir 
atskiros Centro valdybos, tai yra viena 
išeitis: arba Centro valdybą perkelti į 
tokią vietovę, kurioje LKVS skyrius yra 
pajėgus sudaryti savarankiškas valdybas, 
arba Centro valdybą suskaldyti ir dalį 
pareigūnų rinkti iš kitų skyrių. Toks 
būdas nėra naujas, jis praktikuojamas 
ukrainiečių ir veikia sėkmingai.

Trečias opus klausimas — tai reikalas 
aiškiau apibūdinti LKVS Ramovės 
tikslus ir pareigas. Statuto skyriai “Tiks
las”, "Uždaviniai ir veikimo būdai” nė
ra aiškūs, todėl kai kas iš narių mė
gina veikti, išeinant iš LKVS statuto 
par. 1 ribų. LKVS Ramovė veikia Ne
priklausomos Lietuvos kariuomenės rė
muose, todėl politikoje neturi dalyvauti, 
bet kai kurie nariai apie tai užmiršta, 
nors tai buvo priminta skyriaus atsto
vų suvažiavime ir skyriaus susirinkime. 
Manau, būtų naudinga LKVS statuto sky
rių "Tikslas” papildyti sakiniu: “LKVS 
Ramovė yra nepolitinė organizacija”.

Išeivijoje mes turime ALTą ir VLIKą, 
kurių tikslas yra politinė akcija, todėl 
Ramovė neturėtų siaurinti tų politinių 
organizacijų kompetencijos, neturėtų 
joms trukdyti, bet jų veiklą remti. Pa
stebėjus kokius netikslumus, kurie ken
kia Lietuvos laisvinimo darbui, reiktų 
pranešti politiniams veiksniams. LKVS 
Ramovės politinė veikla iššaukia visuo
menės nepasitenkinimą, skaldo ramovėnų 
vieningumą ir gadina santykius su kito
mis organizacijomis.

Artinasi skyrių atstovų suvažiavimas, 
kuris kompetentingas daryti sprendimus 
ir pakeisti ar papildyti LKVS Ramovės 
statutą, todėl yra reikalas visus skyrius 
su tais klausimais iš anksto supažindinti.

G. Songinas

Statuto reikalu
Statutas — įstaigos ar organizacijos 

veikimo įstatai, yra veiklos nurodymai, 
kurių privalo laikytis tiek vadovybė, tiek 
pavienis narys. Kadangi gyvenimas ne-
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stovi vietoje, tai ir įstaigos ar organi
zacijos veikla negali likti niekad nesi
keičianti, bet privalo eiti su gyvenimu 
prie tobulesnės veiklos, todėl ir Šiuo 
atveju, noriu kiek paliesti mūsų statu
to, kuris buvo Centro Valdybos išleis
tas 1974 m. lapkričio 23 d. redakciją.

Perskaičiaus lapkričio mėn. “Kario” 
Nr. 9, C. V-bos bendraraštį Nr. 120, 
kuriame, be kitų nurodymų skyriams, 
yra minima, kad 1977 metais gegužės 
28-30 d.d. Čikagoje yra šaukiamas sky
rių atstovų suvažiavimas. Gera, jog apie 
tai pranešama iš anksto, nes tai ne
eilinis, bet reikšmingas suvažiavimas.

Gal nevienam kils klausimas, kodėl 
vėl judinamas statuto reikalas, kai jis 
išleistas 1974 m. Deja, su apgailestavi
mu reikia pasisakyti, tas buvo iškelta 
1975 m. rugp.-rugs. mėn. “Karyje” Nr. 
7, 280 psl., pasirašiusio inicialais J.G.K.S. 
ir daugelio buvo laukiama iš C. V-bos 
pasisakymo mūsų “Karyje”, bet iki šiol 
neteko matyti. Suprasta, jog reikalas lyg 
menkavertis, kai tuo tarpu dėl Klai
pėdos krašte sukilime dalyvavimo, dėl 
Dangės upelyje gylio, tiek daug dulkių 
buvo sukelta.

Statutas yra mūsų “Ramovės” kelro
dis, kurio raidės ir dvasios privalome vi
si laikytis, jeigu norime šią organiza
ciją išlaikyti jos steigėjų ir kūrėjų dva
sioje, o jų siekiai kilnūs. Noriu paliesti 
tas vietas, kurios mano nuomone turė
tų būti papildytos:

“Par. 22. LKVS “Ramovė” turi nustaty
to pavidalo ženklelį ir uniforminę ke
purę. Jų aprašymas ir nešiojimo taisyk
lės yra 3-me ir 4-me prieduose”. Atsi
vertęs statuto 25 psl., radau: “Priedą 
3”, jame radau, ką reiškia šis ženkle
lis, kas jį gali nešioti ir kaip privalo 
elgtis jį nešiodamas, (“neprivalo pažeisti 
nariui privalomo orumo"). Niekur nera
dau ženklelio aprašymo, o reikėjo tik 
atsiversti “Liet Veter. Sąj. ‘Ramovės’ 
Pirmas Dešimtmetis 1950-1960” knygą, 

kurią išleido LVS “Ramovė”, 1962 Mai
ronio metais, redagavo A. Rėklaitis. Ten 
18 psl. labai aiškus vaizdelis ir jo de
talės. Kodėl jis nepatalpintas statutan, 
kai juo apdovanojami atsižymėję asmenys 
— nebuvę kariai. Reikėtų įdėti statutan 
ir mūsų vėliavos, antspaudo, bei uni
forminės kepurės aprašymo detales, bei 
vaizdelius, kuriuos turime toje pat Pir
mojo Dešimtmečio knygoje.

Atkreiptinas dėmesys ir į kitus statu
to skirsnius. Pav., “Uždaviniai ir veiki
mo būdai” statuto 1 psl. Jį perskaitęs 
randi, tiek daug bendrybių, kurias gali 
įvairiai interpretuoti — aiškinti, o nieko 
konkretaus, dėl ko ir “Ramovės” eilė
se atsiranda nesutarimų, didelių priešin
gumų, ardančių mūsų vieningumą, gerą 
susiklausymą ir žeminančius “Ramovės" 
vardą. Konkretus pav. “1. Visokeriopai 
remia Lietuvos laisvinimo kovą ir pa
stangas galbėti mūsų Tautą ir jos ...” 
Kas tie veiksniai? Kas juos įgalino kal
bėti visų lietuvių, kad ir tremtyje, var
du, kai neturim po kojomis savos pro
tėvių žemės, valstybės ir išrinktos kraš
tui valdyti valdžios? Palikim visokius 
diplomatinius ėjimus toms institucijoms, 
kurios tam yra sukurtos ir turi paruoš
tą diplomatinį personalą — asmenis, o 
mes turime ten savo stebėtojus. Many
čiau, jog visas šis statuto skyrius per- 
radaguotinas. Reikia sutrumpinti ir konk
retizuoti, kas būtų taikytina “Ramo
vės” siekiams, kaip junginio apimančio 
lietuvius karius, kurie privalėtume visad 
rūpintis supažindinti lietuvišką visuome
nę, o ypač jaunimą su praeities kovomis 
už tautos laisvę, aiškinti kariuomenės 
paskirtį, jos organizaciją, apmokymą, gink
lavimą, drausmę, ruošti karinio turinio 
paskaitas ir kita.

“Kontrolės Komisija”, stat. 13 psl., t.y. 
centrinis organas. Privalėtų ne tik at
likti darbą, išvardintą par. 44, 45, bet 
būtinai pridėti: “K.K. tikrina ir visą C. 
V-bos pareigūnų veiklą ‘Ramovės’ statu

to, suvažiavimo atstovų nutarimų ir C. 
V-bos bendraraščių atžymėtuose rėmuo
se, surašydama tikrinimo aktą ir pateik
dama ji visuotinam skyrių atstovų su
važiavimui”. Ir C. V-ba, negali būti 
atpalaiduota nuo atsakomybės savo 
darbuose.

“LKVS ‘Ramovės’ narių organizacinė 
drausmė”. Be išvardintų par. 77, 78, 
79 punktų, vertėtų įtraukti dar šį: “LKVS 
‘Ramovės’ C. V-bos ir skyrių valdybų 
pareigūnai, visur ir visada, privalo bū
ti pavyzdžiu savo nariams, koks privalo 
būti ramovėnas, nes prisiimtos parei
gos to reikalauja”.

Čia paminėjau vieną kitą statute, mano 
nuomone, taisytinus skyrius. Neturiu abe
jonės, jog kiti ramovėnai ras jų ir dau
giau, todėl vertinga nedelsiant, kam rū
pi mūsų “Ramovės” ateitis, rašyti savas 
pastabas mūsų žurnalui, supažindinimui 
visų ramovėnų, kad nuo ko tai pareina, 
imtųsi statutui perorganizuoti sudaryti 
komisiją, kurion turėtų įsijungti “Kario” 
žurnalo redakcinis kolektyvas su savais 
bendradarbiais, kaipo Centras, o jis su 
C. V-ba surastų skyriuose ramovėnų, ga
linčių savo siūlymais, bei patirtimi pa
dėti.

Delsimas ir be kuopštaus plano vei
kimas yra mūsų pačių, savomis ranko
mis, šios garbingos organizacijos likvi
davimas. Sudaryta komisija privalėtų pa
ruošti perredaguotą statuto projektą, ati
tinkantį gyvenamo meto sąlygoms, pa
tiekti visuotiniam skyrių atstovų suva
žiavimui, kuris įvyks 1977 m. gegužės 
28-30 d.d.

Gyvenkime realybe: nemažas skaičius 
mūsų ilgų metų patyrimą turinčių na
rių iškeliauja negrįžtamybėn, esamieji 
nematydami mūsuose sugebėjimo persi- 
rikiuoti gyvenamo laiko sąlygoms, 
lieka pasyviais stebėtojais, todėl junki- 
mės ir glaudinkim gretas, nes duoto
ji kario priesaika mus tai įpareigoja.

St. J-ras

Jurų Šaulių kuopos “Klaipėda” Garbės Šauliui 
ir Kapelionui

Kun. Dr. ANTANUI JUŠKAI
netikėtai mirus, jo pusbrolį ats. Itn. Kazį 
Meškonį, giminaičius, Lietuvių R. Katalikų 
dvasiškiją, bendradarbius, vienminčius, bičiu
lius, artimuosius ir “Klaipėda” kp. brolius 
nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi

L.S.S.T. S-gos Garb. Teismo P-kas 
Marijonas Šnapštys

Kuopos garbės šauliui

GUBERTUI ALEKNAI (1977.1.30) 
ir jo žmonai TEOFILEI (1977.11.4)

mirus, dukrai Birutei ir žentui Jonui Trybiams, 
dukrai Aldonai ir žentui Joseph Vaičkams, jų 
šeimoms ir visiems kitiems giminėms bei 
artimiesiems reiškiame brolišką užuojautą

“DLK Kęstučio” Saulių Kuopa
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Dr. Kosto Jurgėlos knygos pristatymas Vašingtone, Kariuomenės ir Laivyno Klube. Viduryje stovi auto
rius ir kun. dr. T. Žiūraitis, P.P. Dešinėje dr. St. Baikis su p. Bačkiene. Užpakalinėje eilėje kong- 
resmanas Edward J. Denvinski, pik. Julian M. Niemczyk, Supr. Council pres. Anthony Miner ir Idti. 
Metro photo

NAUJO GINKLO KOVAI UZ LAISVĘ PRISTATYMAS

Istorinę sausio 15 dieną JAV sostinė
je Vašingtone, Kariuomenės ir Laivyno 
Klube, visuomenei buvo pristatytas nau
jas dr. Kosto R. Jurgėlos veikalas, “Lithua
nia: The Outpost Of Freedom” (Lietu
va: Laisvės Avantpostas). Veikalą pri
statė antros, trečios ir ketvirtos ameri
kietiškos kartos organizacija, Lietuvos 
Vyčiai, kurie 1918-1919 m. ėmėsi ini
ciatyvos kurti Lietuvos Laisvės Sargų 
organizaciją ir Amerikos Lietuvių Bri
gadą, ir daugelis vyko Lietuvon sava
noriais (“Vyčio” redaktorius Matas Zu- 
jus, Zdankus, Liela, Očikas, Milius ir 
kiti). Sniego audros nepabūgo 60 as
menų, tačiau iš priemiesčių daug kas 
negalėjo pasiekti.

LV 142 kp. pirmininkė Jieva Migo- 
nytė, pasipuošusi tautiniais rūbais, supa
žindino svečius su autoriaus veikla ir 
pristatė buv. istorijos mokytoją, Čikagos 
kongresmaną Edvardą Dervinskį. Kalbė
tojas pabrėžė būtinumą “išsaugoti savi
tą Lietuvos kultūrą, kalbą ir tradicijas”, 
kai pačioje Lietuvoje tas yra naikinama 
ir rusinama: “Ateis diena, kai jūs padė
kite atstatyti laisvą Lietuvą. Daktaro Jur
gėlos darbai yra ryškūs gairių ir ryž
to pavyzdys, siekiant nugalėti sunkias 
kliūtis”. Atstovų Rūmų užsienio reikalų 
komisijos narys, kongresmanas Dervins- 
kis tikino, kad šis veikalas pagelbės 
pavergtiesiems.

Lietuvos atstovas dr. Stasys A. Bač- 
kis priminė, kad ši diena yra Klaipė
dos išvadavimo 54-tos metinės, ir anos 
istorinės dienos kovotojų gretose buvo 
ir dr. Jurgėla. Drauge jis apžvelgė ma
lonų bendradarbiavimą su dr. Jurgėla 
nuo II Pasaulinio karo pabaigos, kai 
dr. Bačkis susirašinėdavo su Liet. Amer. 
Informacijos Centro vadovu.

Naują veikalą apžvelgė dr. Aleksand
ras Flateris. Jis gėrėjosi, kad šis vei
kalas įgalina kitataučius “suprasti lietu
vių santykius su rusais” ir nuosekliai 
nužymi lietuvių laisvės kovas ir sunkias 
aukas.

Iš Bostono atvykęs LV pirm. Anta
nas Miner sakė, kad ši knyga bus la
bai reikalingas ginklas “pastangose Lie
tuvai išsikovoti laisvę ir nepriklausomy
bę”. Jis ragins LV kuopas ir narius 
šiuo veikalu aprūpinti įvairias biblio
tekas, politinius veikėjus ir patiems ją 
įsigyti. Jis džiaugėsi, kad tą veikalą pa
rašė “buvęs vytis ir dabartinis vytis”.

Čikagiškiai, dr. Kazys Bobelis ir Ant. 
J. Rudis, atsiuntė sveikinimus ir apgai
lestavimą, kad jie negalėjo atskristi.

Dr. Jurgėla padėkojo susirinkusiems 
“Lietuvos laisvės draugams”. Pakalbintas 
Lietuvos Šaulių Sąjungos Tremtyje, jis 
mielai sutiko rašyti veikalą ir gėrėjosi 
nuosekliai šauniu bendradarbiavimu su 
LŠST paskirta, istoriko Jono Švobos pir

mininkaujama, komisija, kurios nariai 
skaitydavo paskirus rašomus skirsnius ir 
darė savo pastabas. Rankraštį tikrino ir 
dr. Aleks. Flateris, Juozas B. Laučka 
ir Kęstutis Cižiūnas. Jis dėkojo leidė
jams šauliams, ir ragino “tą ginklą nau
doti, skleisti”. Jis buvęs sujaudintas ne
prašytos Lietuvos Vyčių talkos. Tai or
ganizacija, kurioje jis buvo veiklus jau
nystėje, eilę metų pirmininkavo N.Y.- 
N.J. apskričiai, kūrė krepšinio ir kėglio 
lygas, organizavo lengvos atletikos rung
tynes. “Kaip laisvės kova ir budrumas 
nesibaigia, taip ir LV veikla nesibaigia 
ir reikalinga talkos”, ir jis sugrįžo į or
ganizaciją.

LV pirm. Miner ir 142 kp. pirm. Mi- 
gonytė autoriui įteikė Reginos Petru tie- 
nės medyje išdegintą skoningą Vytį. Ga
lop, Elena Aldona Jurgėlaitė, palydima 
pianistės Kristinos Hagen, padainavo ke
lias lietuviškas dainas ir vieną ariją 
itališkai.

Dalyviai išpirko 20 knygų. Daugumoje 
tai buvo lietuvių kilmės karininkai (trys 
aviacijos pulkininkai), valdininkai, tarpt 
banko tarnautojai. Charles Laukaitis at
siuntė 25 dol. čekį veikalui panaudoti 
kur reikia. Migonytė pranešė, kad pub
licistas Art Buchwaldas paprašė ir gaus 
1 egz. Keli asmenys telefonu prašė paš
tu jiems veikalą atsiųsti.

PJL
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HARTFORDO RAMOVĖNAI

Bendra veikla
1976 m. sausio 17 d. metiniame na

rių susirinkime išrinktoji valdyba, per
ėmusi pareigas, surengė tradicinį sky
riaus parengimą — pavasario balių. Sis 
parengimas buvo nuspręstas surengti dar 
senosios valdybos. Jis įvyko balandžio 
24 d., Atvelykio šeštadienį (Karys Nr. 
7 — 76 m.).

Gegužės mėn. j naują paskyrimo vie
tą iš Hartfordo išvyko vienas iš veik
liųjų lietuvių parapijos kunigų, skauti
ninkas Vytautas Bitinas. Organizacijos 
jam surengė išleistuves. Surengtam pa
rengime, ramovėnai buvo atstovauti. Pa
gerbime vaišes sklandžiai pravedė ra- 
movėnas Vaclovas Nenortas.

Šv. Trejybės lietuvių parapijos klebo
nas kun. Juozas Matutis šventė 35-rių 
metų kunigystės sukaktį. Ta proga, pa
rapijos visuomenė surengė pagerbtuves. 
Ramovėnai buvo atstovauti ir buvo 
įteikta dovana.

Birželio 27 d. lietuvių radijo valandė
lė “Tėvynės Garsai”, užbaigusi pirmą
jį tūkstantį valandų lietuviško žodžio 
eterio bangomis, surengė paminėjimą. 
Hartfordo ramovėnai buvo atstovauti, tar
tas sveikinimo žodis ir įteikta dovana.

Rugpiūčio 1 d. surengta lietuvių klu
bo parke, East Hartforde, skyriaus šei
myniška gegužinė. Prie gerai tvarkomos 
ramovėno Jono Janušausko plokštelių mu
zikos, geroje nuotaikoje, pabendrauta bei 
padainuota lietuviškų dainų. Surengti ge
gužinę daug pasidarbavo ramovėnų po
nios, paruošdamos ir paaukodamos už
kandą. Atsilankiusiųjų svečių tarpe buvo 
ir lietuvių veteranų legijono Frederick 
Sabonio posto komandierius Frank Kli
mas ir Anthony Mazalas.

Lapkričio 6 d. skyrius atstovautas F. 
Sabonio posto surengtame parengime — 
Military Ball.

Lapkričio 23-sios minėjimas
Minėjimas įvyko lapkričio 21 d., 9 

vai. ryto Šv. Trejybės lietuvių parapi
jos bažnyčioje. Pamaldose dalyvavo or
ganizuotai su vėliavomis ramovėnai, 
skautai ir Frederick Sabonis posto Ame
rikos legijono lietuvių veteranų atstovai — 
komandierius Frank Klimas ir Anthony 
Mazalas bei daug lietuviškos visuomenės.

Iškilmingas šv. mišias atnašavo kle
bonas kun. Juozas Matutis. Lektoriavo 
ramovėnų vėliavos kūmas ir skyriaus 
garbės narys dr. Alfonsas Stankaitis. Šv. 
mišių metu giedojo mišrus choras, vado
vaujamas ramovėno muz. Jurgio Petkai- 
čio. Solo giedojo nuoširdus lietuviškos 
dainos ir giesmės mylėtojas dr. Izido
rius Alis iš Springfield, Mass.

Prasmingą pamokslą pasakė klebonas

Hartfordo ramovėnų valdyba 1975 m. Iš kairės į d.: Justinas Guntulis — 
kasininkas, Zigmas Strazdas — I vicepirm., Vaclovas Nenortas — pirminin
kas, Vincas Juralis — sekretorius, Antanas Kuprys — II vicepirm., Vytautas 
Petravičius — kultūriniams reikalams ir spaudos korespondentas. Nuotr. Alf. Jaro

kun. Juozas Matutis. Pamoksle klebonas 
pažymėjo: “Visi mes esame kovotojais. 
Vieni kovojome su ginklu rankoje Lie
tuvos laisvės atkūrimo metais, kiti ko
vojame šiandieną, kuomet Lietuva bol
ševizmo okupuota. Mes kovojama lietu
višku žodžiu, lietuviška dvasia, kuri lais
vės metu mus įpareigojo palikti ištiki
mais savo Tautai. Todėl Lietuvos karys 
kur jis šiandieną bebūtų, turi ir toliau 
palikti kariu”. Šv. mišiom pasibaigus, 
choras sugiedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus.

Lietuvos kariuomenės atkūrimo lapkričio 23-sios minėjimo proga, Hartfordo 
ramovėnų dalis garbės svečių. Iš k. Anelė Dragunevičienė, klebonas kun. 
Juozas Matutis, kalba dr. Vaidevutis Mantautas, Olga Stankaitienė. Nuotr. Alf. Jaro

12 vai. ramovėnai ir jų kviestiniai 
svečiai susirinko Liet Amerikos Piliečių 
klubo salėn pusryčių. Svečiams susėdus, 
prieš pradedant pusryčius, skyriaus pir
mininkas A. Maslauskas pasveikino ra
movėmis bei svečius. Pagerbti žuvusieji 
dėl Lietuvos laisvės savanoriai, kariai, 
laisvės kovotojai. Pagerbti skyriaus sa
vanoriai — J. Dragunevičius, Matas Pa
lubinskas, P. Špakauskas ir A. Rama
nauskas. Po to, pristatytas pagrindiniu 
kalbėtoju Hartfordo Community kolegi
jos prof. dr. Vaidevutis Mantautas, ku-
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ris tą dieną taip pat tarė žodį ir per 
lietuvių radio valandėlę “Tėvynės Gar
sai”.

Prof. Man tau tas kalbėjo tema “Karo 
strategija”. Tema buvo įdomi ir išsami, 
apimanti ir lietuvių karo strategiją nuo 
senų laikų iki paskutiniųjų laisvės ko
votojų kovų dienų.

Baigus kalbėti prof. Mantautui, papra
šytas, klebonas J. Matutis sukalbėti in- 
vokaciją ir po to prasidėjo pusryčiai. 
Lapkričio 23-sios minėjimo proga svei
kino lietuvių parapijos klebonas kun. 
Juozas Matutis, LB Hartfordo apylinkės 
pirmininkas ramovėnas Steponas Za
bulis, dr. Alfonsas Stankaitis ir lietuvių 
Amerikos legijono F. Sabonio posto ko- 
mandierius Frank Klimas.

Aukos
Skyrius 1976 metais finansiniai parėmė: 

“Karį” — 50 dol., Hartfordo lietuvių 
jaunimą — 50 dol., Lietuvių šeštadieni
nę mokyklą — 50 dol., BALFą — 30 
dol., Vasario 16 gimnaziją, Vokietijoje — 
25 dol., Radio valandėlę “Tėviškės Gar
sai” — 10 dol., “Dirvą”, “Darbininką” 
ir “Draugą” po 10 dol., viso — 30 dol. 
Algio Zaparacko rinkiminei kampanijai
— 10 dol.

Metinis narių susirinkimas
Metinis skyriaus narių susirinkimas 

įvyko sausio 23 d. Susirinkimas, išklau
sęs valdybos pranešimą apie 1976 m. 
veiklą bei skyriaus kasos stovį — atlik
tiems darbams ir padarytoms išlaidoms 
pritarė.

Išrinkta nauja valdyba 1977 metams, 
kuri pasiskirstė pareigomis: Petras Sima- 
nauskas — pirmininkas, Vaclovas Ne
nortas — vicepirmininkas, Antanas Kup
rys — vicepirmininkas, Vytautas Petra
vičius — sekretorius, Vladas Butrimas
— kasininkas, Jonas Šimanskis ir Jur
gis Petkaitis — parengimų reikalams. 
Kontrolės Komisijon: Antanas Mockus, 
Henrikas Dapkus ir Jonas Dapkus. 
Kandidatas Benediktas Dapkus.

Adolfas Maslauskas

L.K.V.S. “Ramovė” Čikagos skyriaus 
metinis narių susirinkimas

Š.m. sausio 30 d., Jaunimo Centro 
patalpose, Čikagoje, įvyko skyriaus narių 
metinis susirinkimas —pasižymėjęs skait
lingu narių dalyvavimu. Jį atidarė ir 
Tėvynės prisiminimą perskaitė v-bos p- 
kas K. Juškaitis. Atidaromajame žodyje, 
kaip ir visad, atkreipė dėmesį ir prašė, 
kad kaip šį, taip ir kitus susirinkimus 
uoliai lankyti, juose nagrinėti tą, kas 
įneštų sklandumo, vengti to, kas mus 
skaldo, o daryti, kas mus labiau jungtų, 
nes tik vienybėje galybė. Susirinkimui 
vesti išrinktas Ed. Vengianskas, sekr. 
Alb. Repšys. Pirmininkaujantis įvadinia

me žodyje, padėkojęs už pareikštą pasi
tikėjimą, prašė dalyvių jungtis pozity
viai į patiektos darbotvarkės svarstymus, 
liesti tuos klausimus, kurie yra mūsų 
organizacijos statuto, skyrių atstovų su
važiavimų nutarimų, C. V-bos bendra- 
raščių bei skyriaus narių susirinkimų ri
bose, neišeinant į “lankas” su nieko 
bendro neturinčiais su mūsų sąjungos 
‘Ramovė siekiais. Klausimai ir atsakymai 
būtų aiškiai konkretizuoti ir trumpi, nes 
darbotvarkė ilga ir laiko maža.

Susirinkimo darbotvarkė buvo priimta 
be pakeitimų. Perskaitytas praėjusio su
sirinkimo protokolas, kuris buvo priimtas 
be papildymų. Sekė skyriaus v-bos sta- 
skaitinis pranešimas, kurį padarė p-kas 
K. Juškaitis, ižd. Br. Masiokas ir kontr. 
komisijos p-kas Pr. Žitkus. Atkreiptinas 
buvo visų dėmesys į skyr. p-ko prane
šimą, kuris buvo gana kruopščiai ir iš
samiai paruoštas, nes nesibijota atvirai, 
be įžeidimų pasisakyti tiesiu žodžiu, kas 
kliudė v-bai įvykdyti užsibrėžtus metų 
pradžioje siekius.

Pranešimą apie skyriaus piniginį 
ir turto stovį, padarė ižd. inž. Br. Ma
siokas, pabrėždamas, jog skyriaus nariai 
labiau įsipareigotų užsimokėti nario mo
kestį. Kontr. komisijos p-kas Pr. Žitkus 
pranešė, jog piniginė ir turto atskaito
mybė vedama tvarkingai. Veikla, metų 
bėgyje buvo vykdoma, kiek sąlygos lei
do, gerai. Geresnės veiklos išvystymui 
nemaža trukdė narių nerangumas daly
vauti savuose parengimuose. Pasigesta, 
kodėl nepaminėtas mūsų “Ramovės” 
skyr. veiklos filmas, kuris gana reikš
mingas ateinančioms kartoms ir yra gana 
brangus turtas. Kur jis randasi?

Po pranešimų sekė diskusijos dėl jo. 
Prašyta, kad ateityje, apie narių susirin
kimus būtų pranešama atskiru kvietimu, 
taupant išlaidas, nors į metinį, kaip pa
daryta dabartiniam. Iškeltas klausimas 
vieno ramovėno — dalyvio protesto de
monstracijoje 1976 m. gruodžio 12 d. 
prie Jaunimo Centro. Kodėl skyr. v-ba 
padarė viešą pareiškimą, kuris patalpin
tas 1977 m. sausio 21 d. 4 p si., laiš
kai “Draugui” skyriuje (ištrauka prane
šimo: “.. . kad piketavime dalyvavusi ir 
“ramovėnų vadovybė”). Čikagos skyriaus 
valdyba pareiškia, kad su šia, “Naujie
nose” minima “ramovėnų vadovybė” nie
ko bendro neturinti. Dalyvis pareiškė, 
kad jis protestavęs ne prieš Tėvus Jė
zuitus, ne prieš Jaunimo Centrą, bet 
prieš J. Centro direktorių kunigą Alg. 
Kezį, S.J., kuris leidęs rodyti filmą at
vežtą iš okupuotos Lietuvos. Į šį, skyr. 
p-kas paaiškino, kad lietuviškoji visuo
menė, taigi ir ramovėnai, apie minimas 
demonstracijas sužinojo iš dienraščio 
“Naujienos” 1976 m. gruodžio 14 d. 

Nr. 290, kur plačiai jos aprašytos ir ten 
liečia ramovėmis (ištrauka): “.. . bet kai 
pamatė šaulių ir ramovėnų vadovybę, 
tai pavarė mašiną atgal. ..”, ir tų pat 
“Naujienų” 1976 m. gruodžio 16 d., 
kame ir aprašoma ta protesto demonst
racija (ištrauka): ... Šalin bolševikinius 
filmus! Brežnevas, Vaišnys, Kezys — 
kartu veikia visi trys.. . Lietuviai au
koja ne komunizmo peryklai. Šalin 
stribai. . . Jėzuitus — į Sibiro kursus .. . 
Tėve, Kezy, nežaisk tautos garbe! .. 
Demonstracijos reikalu pasisakė ir Tė
vai Jėzuitai “Mūsų Žinios” 1976 m. 
gruodžio 12 ir 26 d.d., dienr. “Drau
gas”, “Aidai” ir kita lietuviškoji spauda. 
Tėvų jėzuitų globoje, Ramovės iniciaty
va ir lietuviškosios visuomenės didžia 
parama yra pastatytas “Žuvusiems už 
Lietuvos Laisvę” paminklas, įsikūrė jų 
patalpose “Laisvės Kovų Muziejus”. Ten 
ramovėnai ruošia savus parengimus bei 
susirinkimus. Nemažas skaičius ramovė
nų — vieni telefonais, kiti laiškais, krei- 
oėsi į skyr. v-bą, nes būdama repre- 
zentantė L.K.V.S. “Ramovės” Čikagos 
skyriaus ramovėnų, kaip v-ba galėjo da
lyvauti tokios formos protesto demonst
racijose, kurias draudžia “Ramovės” sta
tutas, skyrių atstovų suvažiavimo ir sky
riaus narių susirinkimo nutarimai. Skyr. 
v-ba nerado kito būdo, kaip tik viešu 
pareiškimu spaudoje, kad niekas jos į 
jokias demonstracijas nekvietė, dėl ko 
nebuvo ir jokių nutarimų tuo reikalu, 
jose nedalyvavo ir neprasilenkė su 
statutu.

Vėliau buvo pasisakyta pavienių ramo
vėnų, kad skyr. v-ba teisingai pasielgė, 
nes tai vertė jos prisiimtos pareigos. 
Stovėjimas po tokiais plakatais ir ženk
lais nedarė garbės. Buvo ir kitokių nuo
monių.

Buvo prašyta šias diskusijas nutraukti 
ir tęsti darbotvarkę, kas pirmininkaujan
čio buvo ir padaryta. Sekė rinkimai skyr. 
v-bos ir kontrolės komisijos 1977 me
tams. Nominacijos komisijai patiekus są
rašą ramovėnų sutikusių kandidatuoti į 
v-bą ir kontrolės komisiją, sąrašas daly

vavusių siūlymais buvo papildytas. Iš
rinkti į skyr. naują v-bą: A. Tveras, Ed 
Vengianskas, K. Leknickas, Vi. Garbenis 
ir Alb. Repšys; kontr. komisijon: Pr. 
Žitkus, Alb. Beniulis ir Jonas Litvinas.

Perėjus prie Klaipėdos krašto minėji
mo, buvo pagerbti minutės susikaupimu 
žuvusieji ir mirusieji. J. Tapulionis, at
vadavimo dalyvis, padarė trumpą apžval
gą apie tą reikšmingą įvykį, jo eigą 
ir ryžtą, o ypač tų Klaipėdos krašto 
gyventojų — lietuvininkų, kovojusių už 
lietuvių teises, per kelis šimtmečius. 
Taip pat buvo prisiminti paaukoję savo 
gyvybes prisijungiant Klaipėdai prie sa-
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vo Motinos Lietuvos.
Perėjus prie punkto — klausimai ir 

sumanymai, dėl laiko stokos susirinki
mas buvo baigtas Lietuvos himnu.

Verta pastebėti, kas sekant įvykius 
mūsų veikloje, reikia ramovėnams susi
rūpinti “Ramovės” tęstinumu. Nemaža 
Lietuvos kariuomenės buv. karių yra li
kę už “Ramovės” ribų, dalis dingsta 
mirties pakirsti, amžius taip pat palie
ka gilius pėdsakus.

Vis didėjantys nesutarimai užima ne
maža laiko susirinkimuose ir nebeleidžia 
svarstyti “Ramovės” paskirties uždavi
nių. Todėl neberandame sutinkančių įei
ti į valdomuosius organus, o tuštumas 
užpildo vargiai geriausi. Prieauglio nėra, 
nes tam nesudaroma sąlygų — ne pa
didėjimo lauktina, bet nubyrėjimo. Vadas 
be kariuomenės — ne vadas. Artėjant 
mūsų skyrių atstovų suvažiavimui, kuris 
yra vyriausias’ "Ramovės” šeimininkas, 
prieš parenkant į jį atstovus, nuoširdžiai 
išlukštenkim “Ramovės” statutą, kuris yra 
gerokai atsilikęs nuo gyvenamojo laiko. 
Savo siūlymus kreipkime ten ir stenki
mės pravesti; susirūpinkime Centrinių or
ganų išrinkimu, nuo kurių daug pareina 
mūsų “Ramovės” veikla. Kiekvienas sky
rius gali atsivežti ir savo kandidatus, 
tik žinoma, kad būtų iš tos vietos, kur 
galima sudaryti tą instituciją. Apie nu
matytus kandidatus trumpos biografinės 
žinios turėtų būti renkamos. Nesant ga
limybių asmeniniai susirinkti, gvildenkim 
per mūsų vyriausį ryšininką “Karį”, ku
ris tikrai mums vietos nepagailės, nes 
tam jis ir tarnauja. Kiekvienas džiau
giamės “Ramovės” pasisekimais ir liū
dime į ją besibraunančiom negerovėm. 
Tad visi į darbą, prikelsime Lietuvą 
brangią.

J. Kastytis

Mirė vyr. sanit. puskarininkis 
Petras Zaremba

Š.m. sausio 27 d., savo namuose, 
Sidney, Australijoj, širdies smūgio iš
tiktas, gyvenimo kelionę užbaigė vyr. 
sanit pusk. Petras Zaremba. Jau prieš 
keletą metų darbovietėje išgyveno pirmą 
širdies ataką ir kuriam laikui buvo pa
talpintas į ligoninę. Grįžęs iš ligoninės, 
dirbti jau nieko nebegalėjo, tad iš dar
bo buvo prieš laiką atleistas į pensiją.

Velionis buvo pašarvotas Bankstown 
Funeral Home, laidotuvių koplyčioje. 
Vasario 1 d., susirinkus dideliam bū
riui draugų bei pažįstamų ir atvykus 
kun. P. Butkui ir kun. P. Martūzui, 
buvo sukalbėtas rožinis, pagiedota An
gelas Dievo ir Marija, Marija ... Kop
lyčioje prie karsto su velioniu atsisvei-

AA. Petras Zaremba

kino: A.L.K.K. D-jos vald. pirmininkas 
A. Vinevičius ir velionio senųjų draugų 
ramovėnų vardu Ant. Sldrka.

Vasario 2 d., velionis buvo palydė
tas į Lidcomb Katalikų Parapijos baž
nyčią, kur įvyko gedulingos pamaldos 
už jo sielą. Mišias atnašavo ir jautrų 
pamokslą pasakė, apibūdindamas velionio 
gyvenimą kun. P. Butkus, asistuojant — 
kun. P. Martūzui ir kun. A. Savickui. 
Pamaldų metu giedojo “Dainos” choras, 
vargonais pritariant A. Kramiliui ir prie 
karsto garbės sargyboje stovėjo velionio 
draugai — ramovėnai. Iš bažnyčios kars
tas, didelės vilkstinės automobilių, buvo 
palydėtas į Rookwood kapines, lietuvių 
kat kapų sekcijon.

Religines apeigas prie kapo atliko kun. 
P. Martūzas ir pasakė turiningą atsisvei
kinimo žodį. Po jo kalbėjo A. Andrie- 
jūnas — Ramovės skyr. vald. vardu ir 
J.P. Kedys — “News Digest — Inter
national” antikomunistinio žurnalo anglų 
kalba vardu, kurį velionis Petras viso
keriopai rėmė ir talkininkavo darbu jo 
leidime. Laidojimo apeigos buvo užbaig
tos “Dainos” choro ir didelės jį paly- 
dėjusios minios, bendrai giedamu Tau
tos himnu.

Velionis Petras gimė 1911 m. vasario 
1 d., Baskų km., Giedraičių valsč., Uk
mergės apskr. 1929 baigė Giedraičių 
vidurinę mokyklą. 1932-33 m. atliko ka- 
rinę prievolę, laike kurios baigė Sani
tarijos Puskarininkių mokyklą ir vėliau 
visą laiką tarnavo Karo Ligoninėje. Į 
atsargą išėjo vyr. sanit. psk. laipsniu.

Nuo pat jaunystės labai mylėjo sa
vo tėvynę Lietuvą, organizacinę veiklą 
ir spaudą. Dar gimnazistu būdamas pri
klausė skautams, o grįžęs iš kariuome
nės ir kurį laiką gyvendamas ir dirb
damas savo gimtajame ūkyje, tuojau įsi
jungė vietos šaulių veiklon ir už ak

tyvią veiklą ir nuopelnus buvo apdo
vanotas Šaulių Žvaigždės ordinu. Vė
liau, gavęs tarnybą pasienio policijoj, 
1938 m. vasario 27 d., vedė Ievą Bi- 
leišytę. Labai skaudžiai, kaip ir dauge
lis kitų, išgyveno bolševikų ir vokiečių 
okupacijas, o bolševikams antrą kartą 
artėjant — pasitraukė su šeima į Vo
kietiją.

Karui pasibaigus, pastoviai su šeima 
gyveno Meerbecko D.P. stovykloje, iš 
kur 1948 m. pabaigoje atvyko į Aust
raliją. Baigęs darbo sutartį, pastoviai ir 
gražiai įsikūrė erdviame mūro name, 
pačiame Bankstown priemiesčio centre.

Velionis buvo didelis entuziastas fi
latelijos, numizmatikos ir bendrai senie
nų rinkimo srityse. Domėjosi ir skaitė 
tuo reikalu atitinkamą spaudą ir paliko 
didelius ir vertingus, kruopščiai surink
tus pašto ženklų, pinigų, medalių ir 
spaudos rinkinius, jų tarpe net daugelį 
istorinės “Aušros” ir “Varpo” numerių.

Buvo labai ramaus būdo, respekto vi
siems, ir bendrai taikaus sugyvenimo 
su visais asmenybė. Bet buvo labai griež
tas ir nepalaužiamas savo principuose, 
ėjo tiesiai, nepripažindamas jokių komp
romisų, jokių naujų kelių savo numylė
tos, pavergtos Tėvynės reikaluose. Bu
vo labai kuklus, niekad neišsišokdamas, 
priklausė prie tų pilkųjų, niekam kelio 
neužstojančių didvyrių, bet buvo gar
bingas savo nepalaužiamais principais, 
savo nuveiktais darbais ir visu savo gar
bingu gyvenimu. Jam Tėvynė, tikėjimas, 
tautos papročiai, besąlyginis troškimas 
tautai laisvės ir šventas žodis — Lietu
va, buvo švenčiausi jo lūpose iki mir
ties.

Visą laiką priklausė bent kelioms or
ganizacijoms, daugumoje dirbdamas jų 
valdybose, arba būdamas aktyviu nariu. 
Prieš jau daugiau dvidešimt metų, buvo 
vienas iš iniciatorių įsteigiant Sydney 
Ramovės skyrių. Ir per tuos visus metus, 
veik kas metai vis buvo išrenkamas ir 
dirbo skyriaus valdyboje. Buvo net su
sidariusi bendra nuomonė: — Jeigu 
Petras neįeina, yra nepilna valdyba. Da
bar paliko šioje veikloje didelė spra
ga, ir kas ją galės užpildyti?

Dideliame nuliūdime paliko žmona 
Ieva, dukra — dantų gydytoja Laimutė, 
šiuo laiku gyvenanti Anglijoje ir brolis 
Jonas, gyv. New Zeeland.

Ant. Skirka
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armiją). Tačiau, lieka klausimas. Kad 
jau kariauti, tai pirmiausia reikia 
apsiginkluoti. Tuo metu kai Hitleris 
su Stalinu milijonierių remiami gink
lavosi, tai ką darė ta linkme Lie
tuvos vyriausybė. Ogi nieko. Tiesa, 
kritikų žodžiais tariant, Lietuvos 
aviacija nebuvo perdaug atsilikusi, 
nes aviacijos dirbtuvėse buvo gami
nami savi lėktuvai ANBO. O ir šar
vuočių mūsų kariuomenė turėjusi 
neblogesnių už bolševikinius. 
Dėl jų kiekio, kuris buvęs gerokai 
ribotas, tai vyriausybė galėjo su
rasti išeitį. Kaip visiems gerai ži
noma, Lietuvos ūkininkai daug iš
augindavo ir išparduodavo bekonų 
ir visai lengvai iš tų pajamų galė
jo pirktis valstybė ginklus ir jais 
ginkluotis.

Tai tokiu būdu lietuviai galėję 
daugiau priversti skaitytis ir Staliną 
su Hitleriu. Tačiau taip nebuvo pa
daryta, užpuolikui nebuvo pasiprie
šinta, o karinių jėgų viršininkas, 
tai yra prezidentas, nieko nepada
ręs, pasitraukė į užsienius. Tiesa, 
prezidentas, kaipo toks, kariuomenė
je nebuvo tarnavęs ir dėl to vado
vauti kariniams junginiams gal ir 
negalėjo, tačiau ir išeitis galėjo at
sirasti. Kaip dabar paaiškėjo, buvo 
pakankamai nusimanančių kariuo
menėje ir grandinių ir puskarinin
kių, neskaitant jau viršilų, kurie bu
vo pajėgūs pasipriešinti užpuolikui.

Einant prie pabaigos, norėčiau pa
minėti, kad savo sąžinės taip ir 
nesugebu pakeisti: Lietuvos vyriau
sybė ir kariuomenė, dėl susidėjusių 
aplinkybių, nebuvo pajėgios priešin
tis ir kad nebuvo įsijungta j neaiš
kų karą, tai dėl to vyriausybė jo
kio pasmerkimo nenusipelnė. Kas 
liečia žygiavimą į Vilnių, kuriam 
atseit ir vokiečiai pritarė, tai susi
pažinus su ano meto Hitlerio pla
nais, kurie Lietuvai nieko gero ne
žadėjo, tai taip pat vyriausybė tei
singai pasielgė, kad nuo tokio žy
gio susilaikė.

Salietis

Įdomi knyga lenkų kalba 
“Ksiegą Pamiątkovva Artylerii Polskiej 

1914 — 1939”
Šiuo pavadinimu lenkų Artilerijos ka

rininkų išeivijoj ratelis, Londone 1975 

m. išleido įdomią lenkų artilerijos isto
rijos knygą. Knygą apipavidalino K.L. 
Galster. Viso yra 448 psl., daug iliust
racijų. Australijoj parduodama po $12. 
Spausdino Gryf Printers (H.C.) Ltd., 
171 Battersea Church Rd., London, SW11 
3ND.

Kas joje mums lietuviams įdomu, tai, 
kad pirmoje dalyje, istorijos nuo 1347 
iki 1831 metu laikotarpio aprašyme, yra 
kiek duomenų apie Lietuvos D. Kuni
gaikštijos artileriją.

Pateikta visų artilerijos pulkų isto
rijos. Jų tarpe yra duomenų apie arti
lerijos dalyvavimą kovose su lietuviais.

Nors knyga liečia mūsų buvusio prie
šo artilerijos veiklą, ji bus įdomi mūsų 
karo istorikams ir buvusiems lietuviams 
artileristams.

Knyga verta platesnio aptarimo, ištrau
kų vertinimo ir jų atspausdinimo “Ka
ryje”. Tai medžiaga mūsų karo istorijai.

V. Šliogeris

LAIŠKAI KARIUI

Prieš keletą metų rašiau ir siūliau, 
kad “Karys” išleistų kalendorių. Šį kar
tą, taipogi siūlau ir prašau išleisti. Iš
laidas, tikiu, apsimokėsite geraširdžių 
buvusių karių ir šaulių aukomis.

O, kaip būtų gražu turėti savo namuo
se, kaip anksčiau kad turėdavome, “Ka
rio” kalendorių. Prašau “Kario” skaity
tojai tuo klausimu pasisakyti.

“Kario” redaktoriui ir visam štabui 
linkiu kuo sėkmingiausių 1977 metų.

Senas karys-šaulys 
A. Pocius

Geras, sąžiningas ir ištikimas karys, 
šaulys ir partizanas,, neatsižada savo dar 
nepriklausomybės laikais duotos priesai
kos ir jungiasi į čia išeivijoje atsikū
rusius dalinius, bei skaito KARĮ.

Kad KARYS būtų stiprus ir pajėgtų 
žygiuoti pilnu žingsniu, turime visi, 
ne tiktai LVS-ga RAMOVĖ, ar LSSTC- 
ro V-ba stambesnėm sumom remti. Kiek
vienas kur begyvenąs karys, šaulys ar 
partizanas, šį mūsų mielą žurnalą turi 
visapusiškai remti tol, kol liks nors vie
nas iš viršuj paminėtų gyvas.

Šia proga siunčiu prenumeratą už 
1977-tus metus $10.00, nors mano pre
numerata yra jau keletas mėnesių apmo
kėta, ir pridedu auką, nors mažą, tačiau 
nuoširdžiai prašau priimti ($10.00).

Su pagarba
P. Polgrimas

7, Southwood Dr.
St. Catharines, Ont.

Canada L2M 4M5

AUKOJO KARIUI:

Sausis, 1977

$100.00:
LŠST “St. Butkaus” kp., Detroit, MI

$50.00:
LKVS “Ramovė”, Priladelphia Sk.
LŠST “Žalgirio” kp., Cleveland, OH

$35.00:
Gudas Veronika, Jamaica, NY 
(Prisimenant savo a.a. vyrą Stasį)

$30.00:
LŠST “Vi. Pūtvio” kp., Toronto, Canada 
Virpša St., Chicago, IL

$25.00:
LŠST “Gen. T. Daukanto” j.š. kp., Chi., 
Pabrėža L., Chicago, IL
Petkevičius A., N. Washington, PA

$20.00:
Detroito Kūrėjų-Savanorių, Ramovėnų, 
Birutiečių skyriai ir šaulių kp.

$17.00:
Tamošiūnas V., Detroit, MI

$15.00:
Venys Jz., V. Vokietija

$13.00:
Pušneraitis Ema, Chicago, IL 
(Pagerbiant savo a.a. vyrą kpt. Juozą)

$10.00:
Aidukas Ant., E. Paterson, NJ 
Bortkevičius J., Woodhaven, NY 
Daunys K., Toronto, Canada 
Dautas Vi., Willoughby HILLS, OH 
Kalytis Vi., Great Neck, NY 
Krištaponis Edw., San Angelo, TX 
Krištolaitis J., Cleveland, OH 
Legeckienė Elena, Jamaica, NY 
Lisauskas M., Waterbury, CT 
Matukas A., Putnam, CT 
Misevičius P., Toronto, Canada 
Narbutas J., Dollard des Ormeaux,Can. 
Narukynas J., Chicago, IL 
Numgaudas V., Chicago, IL 
Panavas J., Kouts, IN
Petrauskas Eug., Chicago, IL 
Petrušaitis P., Racine, WI 
Povilavičius L, Yonkers, NY 
Raštikis St., Los Angeles, CA 
Raulinaitis J., Cleveland, OH 
Sereika St., V. Vokietija 
Stalioraitis J., Toronto, Canada 
Tallat-Kelpša F., Evergreen Park, IL 
Veiveris S., V. Vokietija 
Vencius Z., V. Vokietija 
Vilinskas St., Windsor, CT
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AUKOJO KARIUI

$7.00:
Mingėla Vi., Sterling Hts, MI 
Venclauskas K., Los Angeles, CA

$6.00:
Rudzevičius Ben., V. Vokietija 
Šarūnas Ona, Hamilton, Canada

$5.00:
Andriukonis Vyt., Arlington, MA 
Astrauskas St., Willowick, OH 
Aukštaitė Marija, Downsview, Canada 
A. J., Rockford, IL
Babickienė Marta, Chicago, IL 
Bagdanavičius J., Hot Springs, AR 
Balanda Ged., Warren, MI 
Balsys Al., New York, NY 
Barauskas M., Los Angeles, CA 
Basiulis Br., Long Beach, CA 
Budėjus S.B., Chicago, IL 
Cieminis A.M., Rochester, NY 
Czaplicki Lillian, Willowick, OH 
Daugelavičius A., Montreal, Canada 
Daugvydas K., Detroit, MI 
Dubauskas V., Woodhaven, NY 
Eidukevičius V., Richmond Hill, NY 
Garliauskas St., Detroit MI 
Garsys Vl., Worcester, MA 
Gečiauskas Myk., Manchester, CT 
Gepneris J., Chicago, IL 
Grabauskas A., Worcester, MA 
Griauzdė A.P., Avon, MA 
Griežė-Jurgelevičius St., Dorchester, MA 
Ignas Monika, Cleveland, OH 
Jakubonis Z., St. Catharines, Canada 
Janonis F., Brockton, MA 
Kaklauskas J., Cleveland, OH 
Kanopa Pov., Hamilton, Canada 
Karaša M., Baltimore, MD 
Kazimier T., Chicago, IL 
Kazlauskas V., Toronto, Canada 
Kelmelis A., Toronto, Canada 
Klimaitis A., Dalkeith, W. Australia 
Kontrimas S., Centerville, MA 
Krasauskas I., Hyannis, MA 
Laukaitis A., Lemont, IL
Linkus P., Edwardsburg, MI 
Lukas, Alf., Detroit, MI 
Malinauskas A., Chicago, IL 
Matukas A., Chicago, IL 
Mazilis St., Fishkill, NY 
Mikoliūnas A., Cleveland, OH 
Mykolaitis K., Detroit MI 
M. B., Rockford, IL 
Murinas J., Detroit MI 
Narbutas B., Vista, CA

Pakalnis M., W. Union, OH 
Pangonis St., Omaha, NB 
Pyragius Vl., Toronto, Canada 
Pocius Aug., Rockford, IL 
Povilaitis M., Woodhaven, NY 
Pučius M., Rochester, NY 
Pundzevičius St., Great Neck, NY 
Ramančionis L., Brooklyn, NY 
Ramas J., Elizabeth, NJ 
Rauba J., Grand Rapids, MI 
Repečka M., Hamilton, Canada 
Samuolis Z., Chicago, IL 
Sapetka K., Waterbury, CT 
Šatkauskas A., Oakville, CT 
Simanas J., Toronto, Canada 
Sirgėdas Kazė, Richmond Hill, NY 
Skeivelas J., St. Catharines, Canada 
Stankauskas V., Cleveland, OH 
Šaudzis Liucija, Phila., PA 
Šepetys J., Detroit, MI 
Šukaitis A., Hamilton, Canada 
Šviežikas K., Vai Caron, Canada 
Tallat-Kelpša St, Baltimore, MD 
Taryris Z., Willowick, OH 
Telksnys J., Great Neck, NY 
Tiškevičius St., Chicago, IL 
Tyla Pov., Foxboro, MA 
Totilas Pr., Omaha, NB
Urbšaitis K., St. Petersburg, FL 
Vaitkus Edm., Starford, CT 
Vaškūnas Vyt., Brooklyn, NY 
Venckūnas I., Port Orange, FL 
Vitkus Myk., Surfside, FL 
Vizbaras J., Boston, MA

$4.00:
Augutis Myk., Rockford, IL

$3.00:
Andrikonis J., Manchester, CT 
Baltušis L., Chicago, IL 
Grajauskas J., Cliffcide, NJ 
Kukarskas J., Baltimore, MD 
Lekas J., Chicago, IL 
Maleckas Vl., V. Vokietija

Alp(LKA) 1756 
1977
Nr.3

Navickas F., 
Švilpa B., S.S 
Vedeckas L., Worcester, MA

$2.00:
Andrašūnas J., Los Angeles, CA 
Balaišis K., Cleveland, OH 
Balsys A., Naugatuck, CT 
Balzaras L., Chicago, IL
Budzinauskas Antanina, Waterbury, CT 
Bušauskas J., St. Catharines, Canada 
Buškevičius Pr., Hartford, CT 
Butkys Vac., Great Neck, NY 
Butkūnas Sofija, St. Charles, IL 
Cesūnas P., V. Vokietija 
Dambrauskas P., Hot Springs, AR 
Gelažius A., Paterson, NJ 
Janavičius P.A., So Boston, MA 
Janulaitis J., Canberra, Australia 
Jonušas K., Eden, Canada 
Mačėnas J., Chicago, IL
Malžinskas Pov., Los Angeles, CA 
Mikeliūnas D., Mich. City, IN 
Miniauskas M., V. Vokietija 
Musteikis A., Detroit, MI 
Ramanauskas A., Manchester, CT 
Rentas S., La Salle, Canada 
Romanauskas Z., Hallandale, FL 
Rugys A., Paterson, NJ 
Senkus St., Hamilton, Canada 
Skaparas Br., V. Vokietija 
Šova A., Crown Point, IN 
Vadišius K., Verdun, CANADA 
Venckus J., Los Angeles, CA 
White J.B., Avon Park, FL 
Žakas St., Washington, PA 
Zarauskas J., Rich. Hill, NY 
Žiedas Alf., Detroit, MI

$1.00:
Bielskis J., Rockford, IL 
Klimavičius J., Farmingdale, NY 
Valaitis St., Kenosha, WI

Aukojusiems KARYS nuoširdžiai dėkoja!

GEN. POVILO PLECHAVIČIAUS 
MONOGRAFIJOS

leidimą parėmė: Balanda Pranciška, 
Warren, Ml — 300 dol., Girdys 
Balys, Chicago, IL — 10 dol.

Įvairių autorių straipsniai skelbiami KARYJE hevisada reiškia redakcijos ar leidėjų nuomonę • KARYS išleidžiamas 
kiekvieno mėnesio pradžioje. Jam skiriami straipsniai turi pasiekti redakciją nemažiau dvi savaites prieš išleidimą. 
Rankraščiai redakcijoje nesaugomi • Keisdami adresą nedelsdami praneškite KARIUI, pažymėdami naująjį ir se
nąjį adresą • Čekius, arba “Money Order’’ adresuoti tik “KARYS” vardu, — ne "Warrior" ar kt.
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